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På jagt efter store fisk i moleret
af Erik Fjeldsø Christensen

Tiden
Scenen er en gråvejrsdag ved foden 
af Nordfurs stejle molerklinter. Det 
er den våde sommer 1985. Man 
hører dem længe, inden man ser 
dem, fossiljægerne med deres ham
re og rygsække på jagt efter livs
spor fra en svimlende fjern fortid. 
De arbejder tavse, lidt åndsfravæ
rende, og mange har forlængst 
tvunget tanken gennem bronze- og 
stenalderens mange perioder, forbi 
istiden, og prøver nu at forestille 
sig Danmark for 50 millioner år si
den. Gråvejret, de foruroligende 
stejle klinter og bølgernes ensfor
mige baggrundsrumlen, er med til 
at ophæve tidsfornemmelsen. Man 
tænker godt her, og man er blevet 
nysgerrig på grund af »historien«.

Historien
Den har efterhånden været bragt i 
alle landets aviser med det opsigts
vækkende rykket i forgrunden. Det 
handler om »danekræ«, og mulig
heden for røveri mere end antydes. 
Fisken blev fundet den 17. juni i en 
af de store elipseformede cement
sten, der ofte forekommer i mole
ret. Gerningsmanden har været en 
tysk, meget kyndig fossiljæger. 
Han har med stor omhu flækket 
den flere hundrede kilo tunge blok. 
Og der lå den så, resterne af en 2 m 
lang fisk fra Tertiærtidens begyn
delse. Et virvar af knogler og skæl 

og et åbent gab med sylespidse 
tænder. Den oplevelse misunder 
jeg ham. Men hvad stiller man op 
med sådan et skrummel på en øde 
strand langt fra fast kørevej. Se, 
når man flækker en fossilblok, far 
man lo halvdele, en plade og en 
modplade, begge med aftryk af fos
silet. I tyskerens tilfælde har 
modpladen været tynd og forholds
vis let at slæbe hjem, mens selve 
pladen ikke har været til at rokke 
ud af stedet. Derfor forærer man 
den til Fur Museum ved at grave 
den ned i sandet, markere stedet 
med en stenring og så sende et 
postkort til museumslederen. Han 
har ikke været helt dum denne ty
sker, der forresten kaldte sig Voigt. 
Fremgangsmåden kunne måske 
virke en smule fordækt, men han 
har nok ikke været klar over, at 
Danmark ikke har love, der forby
der udførsel af sjældne fossiler.

De, der søger, finder!
Man må altså gerne lede efter fos
siler langs kysten ved molerskræn
ternes fod, og ingen leder forgæves. 
Allerede når man har samlet den 
første klump moler op, står man 
med et par millioner fossiler i hån
den. Små ganske vist, men allige
vel, for moleret er faktisk en bjerg
art, der hovedsagelig består af 
mikroskopiske kiselalger, kaldet 
diatoméer. Med den medbragte 

lup kan de studeres, disse runde 
eller trekantede dimser, ja, de stør
ste kan endog skimtes med det 
blotte øje. Ret hurtigt vil man også 
finde de første fiskerester. Fiske
skæl, små timeglasformede ryg
hvirvler og andre knogler ligger 
spredt over de fleste tagflader, så 
det skulle ikke volde problemer. 
Men hvor er de hele fisk ? De er 
der, men det tager nok en times tid 
at finde den første.
Den mest almindelige fisk i mole
ret er en lille ca. 8 cm tang lakse
fisk, beslægtet med nutidens guld
laks eller strømsild. Den har levet i 
stimer, og er heldet ude, kan man 
finde hele tagflader tæt pakket med 
denne lille fisk. »Slrømsilden« er 
den eneste almindelige fisk i mole
ret og udgør over 90 % af alle fiske
ne. Alle andre fisk er sjældne. Giv 
dog ikke op, men sæt en dag af til 
det, for det er nu, det bliver spæn
dende.
Den næstalmindeligste fisk i mole
ret er ligeledes en laksefisk, der er 
beslægtet med nutidens smelt. Den 
er større end »strømsilden« og 
kan blive op til 40 cm tang. Den 
kendes lettest på sin tange gatfin
ne. Små eksemplarer kan dog for
veksles med »strømsild«. Der ken
des i øvrigt en tredie laksefisk fra 
moleret, som kan blive op mod 1 m 
tang, men den er sjælden.
Blandt de virkelig flotte fisk, der 
jævnligt findes, vi kan jo kalde den

5



b'ig. /. Silhouettegninger af nulevende slægtninge 
til de vigtigste fisk fra moleret. 7 og 9 er dog tegnet 
på basis af fossilmateriale. Alle fiskene er tegnet 
lige store.

13.NÅLEFISK 14. KULMULE

6



h'ig. 2. Nulevende slægtninge til malerets fisk teg
net, så de viser fiskenes indbyrdes størrelsesfor
hold.
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Fig. 3. Molerets mest almindelige fisk, en lille 
laksefisk, beslægtet med nutidens guldloks og 
s trems ild. Foto Seren Bo Andersen.

molerets tredie mest almindelige 
Pisk, er en primitiv piglinnet fisk af 
slægten Polymixia. Fisken bliver 
normalt omkring 15 cm lang, og 
eksemplarer, Pundet i den hårde 
cementsten (moler kittet sammen 
med kalk) vil som regel være utro
ligt velbevarede. De er oPte hele, og 
Poruden bevarede knogler vil 
skælklædningen kunne ses.

En torskefisk beslægtet med nuti
dens kulmule hører til blandt mole
rets sjældnere fisk. Hele fisk findes 
næsten aldrig, og det er tit rester af 
kraniet, der findes. Unger aPtorske
fisk Porekommer, men det er dog 
usikkert, om de alle er »kulmuler«. 
En anden af de sjældne arter er en 
lille slank velpansret fisk fra nålefi
skenes gruppe. Egentlige sildefisk 

hører også til blandt de sjældnere 
arter.
Små uudvoksede fisk, der er be
slægtede med rødfisk, forekommer 
spredt i moleret. Fossilerne er sjæl
dent over 4 cm. Udvoksede indivi
der er aldrig fundet. Rødfiskene 
hører til blandt primitive former af 
de såkaldte fastkindede fisk, hvor
til ulke og knurhaner hører.

8



Fig. 4. En lagflade tat pakket med molerels mest 
almindelige fisk. En hel stime er omkommet samti
dig. Foto: Søren Bo Andersen.

Fig. 5. En primitiv pigfinnet fisk, fundet i den 
hårde cementsten. Både knogler og skalklædning 
er utroligt velbevaret. Foto: Søren Bo Andersen.

Makrelfisk af forskellig størrelse er 
kendt fra moleret. De findes dog 
oftest i større eller mindre frag
menter, der er vanskelige at be
stemme, når kæberne eller halen 
mangler. Løse haler er ikke helt u- 
almindelige. Molerets makrelfisk 
er beslægtet med nutidens bonitoer 
eller pelamider, der minder om vo
res hjemlige makreller eller små

9



10

Fig. 6. Kranium af en af molerets torskefisk, der 
er beslaglet med nutidens kulmule. Fisken er fundet 
i det biede moler, og knoglerne er oplast, så kun 
aftrykket er tilbage. Foto: Saren Bo Andersen.

Fig. 7. Hovedet af en 8 cm lang, slank, velpansret 
fisk fra nålefiskenes gruppe. Foto: Saren Bo An
dersen.

Fig. 8. Uudvokset 3 cm lang fisk, beslagtet med 
nutidens rodfisk. Foto: Saren Bo Andersen.

tuner. To af Fur Museums bedst 
bevarede fisk er makrelfisk. Hos 
det ene eksemplar kan byttefisk 
(»strømsild«) stadig ses i maven. 
Det andet eksemplar måler op 
mod de 50 cm, selv om det har tabt 
halen. Den hører til blandt de me
get sjældne, næsten komplette, sto
re fisk. Fundet blev gjort af muse
ets tidligere leder Magne Breiner 
nytårsdag 1970. En anden makrel
fisk med usædvanligt store bryst
finner må have haft omtrent sam
me størrelse. Dog var kun halvde
len her bevaret.
Ikke helt sjældent findes op til 2 
cm store løse fiskeskæl. Skællene 
har tilhørt en gruppe af primitive 
benfisk, beslægtede med nutidens 
tarponer. Tarponen fra Atlanter
havet kan minde om en kæmpe
mæssig sild på op til et par meters 
længde. Den sportsfiskes i Caraibi- 
en. Resterne af en stor tarpon- 
slægtning er et af de først registre
rede fossiler fra moleret. Den ba
geste del af kroppen samt halen 
var bevaret, ialt godt '/i m. Fossilet 
blev indleveret til forløberen for 
Geologisk Museum i 1860 affurbo- 
en, maleren og arkæologen R. H. 
Kruse. Fisken må have været om
kring 1 m lang.
En af de meget sjældne fisk fra mo
leret er en slægtning til nutidens 
glansfisk. Glansfisken, der er en re
gelmæssige sommergæst i den 
nordlige Nordsø, har en høj sam-



Fig. 9. Velbevaret makrelfisk, beslagtet med nuti
dens bonitoer og pelamider. Kun hovedet mangler. 
Fiskens mave ses under ribbenene. Foto: Søren Bo 
Andersen.

Fig. 10. Detalje af makrelfisken på figur 9, der 
viser fiskens mave med resterne af det sidste mål
tid. »Makrellen« har spist »strømsild«. Foto: 
Søren Bo Andersen.

mentrykt krop, og den kan opnå en 
længde på over 1,5 m. De la 
»glansfisk«, der er fundet i mole
ret er ret små i forhold til de nule
vende slægtninge, næppe over BO
SS cm, men hvem ved, måske duk
ker der også et kæmpeeksemplar 
op af denne art. Glansfiskens 
slægtning er i øvrigt den første fos
sile fisk, der er beskrevet fra mole
ret. Den blev beskrevet af den ty
ske palæontolog Kiihne, der som 
ung student kom til Danmark som 
flygtning fra Nazi-Tyskland. Be
tids nok til at undgå krigsudbrud
det flygtede han videre til Eng
land, hvor han dog havnede i 
krigsfangelejr som mulig fjende på 
grund af sit tyske statsborgerskab. 
Der skrev han om molerets fisk.
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Fig. 11. Et meget fint, helt eksemplar af en 9 cm 
lang makrelfisk, bevaret som aftryk i den bløde 
moler. Foto: Søren Bo Andersen.

Fig. 12. Magne Breiners ftotte Jund af en stor 
makrelfisk. Fisken mangler hale. Foto: Søren Bo 
Andersen.

Blandt molerets andre sjældne fisk 
finder vi slægtninge til de nuleven
de slangemakreller, der kan blive 
op til 1 m lange. Disse fisk kendes 
ikke fra vore farvande, men fra tro
perne og subtroperne. Navnet hen
viser til nogle store hugtænder for
rest i kæberne, hvoraf visse kan 
lægges ned. Molerets »slange
makrel« har dog kun haft en hug
tand i hver side af overmunden. 
Fossilet, der har laet navnet Brei- 
nerichtys efter Fur Museums tidli
gere leder Magne Breiner, er den 
ældst kendte slangemakrelslægt
ning i verden. Fur Museums Brei- 
nerichtys måler 17 cm, og ingen 
havde vel regnet med, at der skulle 
forekomme kæmpeeksemplarer af 
denne fisk, før fossilsamler Bent 
Søe præsenterede sit livs fund, 12 
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Fig. 13. Velbevaret hale af makrelfisk. Rygraden 
ender i en plade, hvor halens finnestraler har sid
det fast. Finnestrålerne er faldet af og ligger 
spredt i cementstenen.

Fig. 14. Stort løst fiskeskæl, der stammer fra en 
slægtning (il nutidens tarponer. Foto: Søren Bo 
Andersen.

Fig. 16. Fur Museums eksemplar afen lille slægt
ning til nutidens slangemakreller. Foto: Søren Bo 
Andersen.

Fig. 15. Nærbillede afen velbevaret halefinne, der 
har tilhørt en slægtning til nutidens tarponer. Fo
to: Søren Bo Andersen.
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Fig. 17. Haj tand. Foto: Søren Bo Andersen.

fragmenterne af en kæmpefisk, 
fundet i en cementsten på Mors. 
Fundet omfatter dele af gællelågs
regionen samt en stor del af brystet 
og noget af rygraden med en dia
meter på over 4 cm. På trods af, at 
vigtige dele af fisken manglede, 
lykkedes det for Niels Bonde fra 
Geologisk Centralinstitut i Køben
havn at fastslå, at der var tale om 
en »slangemakrel« af hidtil u- 
kendt størrelse. Fisken må vel have 
været 2 m lang i levende live. Ube
tinget molerets største fisk på da
værende tidspunkt. Fundet blev 
skænket til Fur Museum.
Hajer hører naturligvis også til 
blandt de store. Det er imidlertid 
kun isolerede tænder, der er blevet 
fundet i moleret, og de er endda ret 
sjældne. Selve kropskelettet er al
drig blevet fundet, hvilket hænger 
sammen med, at det hovedsageligt 
består af brusk, der sjældent beva
res, og der hersker derfor nogen u- 
sikkerhed omkring deres størrelse. 
Mere end 100 års fossilindsamling 
i moleret og dets cementsten har 
vist, at fund af store fossile fisk gø
res ekstremt sjældent. Dels har de 
store fisk hørt til blandt Molerha
vets sjældne arter, og dels er chan
cerne for at så store individer beva
res som fossiler meget lille. Hertil 
kommer problemet med at fa kæm
perne hugget ud af stenen uden at 
fa dem ødelagt. Tyskeren Voigt 
har således ikke alene været utrolig

heldig, han har også været dygtig. 
Den nye store fisk hører selvfølge
lig også til blandt de helt sjældne 
arter, hvilket har medført, at den 
er utrolig svær at bestemme. Op
gaven bliver ikke lettere af, at fi
sken er noget deformeret og uover
skuelig at se på. Fisken ligger i en 
flad rund cementsten med en dia
meter på 1 m, og den fylder næsten 
hele blokken. Hovedet og den for
reste del af kroppen er bevaret, 
mens bagkroppen og halen mang
ler. Del, der først falder i øjnene, er 

de meget store taglagte skæl på op 
til 3,5 cm i diameter. Ribbenene 
ses ret tydeligt, mens selve rygra
den ser ud til at være stærkt for
styrret. De enkelte hvirvler ligger 
spredt. Hovedet med de kraftige 
kæber er lettere at erkende. Både 
over- og underkæber bærer store 
spidse tænder på op til 1 cm’s 
længde. I underkæben ses en dob
belt tandrække. Det uoverskuelige 
indtryk forstærkes ved, at dele af 
fisken stadig er dækket af cement
sten. Der forestår derfor et meget

14



Fig. 18. Dm 1 m store cementsten med den nye 
store »bentungede« fisk. Hovedet med kæber og 
tænder ses tid hejre i billedet. De store skæl ses 
tydeligt, mens den evrige del affisken er deformeret 
og giver et noget rodet indtryk. Foto: Søren Bo 
Andersen.

stort præparationsarbejde, inden 
fisken kan bestemmes med sikker
hed. Niels Bonde er dog allerede 
på sporet, idet han mener, at der 
må være tale om en meget sjælden 
art af de såkaldte »bentungede« 

fisk. Sådanne fisk er kun fundet en 
eneste gang tidligere i moleret. 
Dette fund omfatter dog kun den 
forreste del af et kranium med kæ
berne bevaret. Vi skal helt til Lon- 
don-området, Sydrusland eller 

Centralafrika for at finde lignende 
fossiler med samme geologiske al
der. Det er yderligere bemærkel
sesværdigt, at molerfiskens nule
vende slægtninge hovedsageligt le
ver i ferskvand (f.eks. arapaima fra

15



Fig. 19. Detalje af den nye store fisk med de 3,5 
cm store skel. Foto: Seren Bo Andersen.

Amazonas) i modsætning til fossi
lerne, der alle er fondet i salt- 
vandsaflejringer. Molerets nye 
bentungede fisk er derfor ikke kun 
en stor sjældenhed og et udstil
lingsmæssigt pragtstykke, men der 
er tale om en vigtig videnskabelig 
brik, der kan medvirke til løsnin

gen af spørgsmål omkring fiskenes 
geologiske udbredelse og dermed 
mislighederne for fortidige havfor
bindelser. Endvidere vil der kunne 
kastes nyt lys over de »bentunge
de« fisks udviklingshistorie og æn
dring af levevis fra saltvand til 
ferskvand.

Når man med hammer og mejsel 
spalter moler og cementslen, bla
der man i en gammel naturhisto
riebog. Hvert fiskefund er med til 
at fortælle historien, ikke avishisto
rien, men den rigtige historie, og 
det gør jo ikke fossiljagten mindre 
spændende.
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Store fisk på jagt i molerhavet

Når fossiljægeren står med sin før
ste fossile fisk i hånden, går tanker
ne igen på vandring i tiden, og bil
leder begynder at dukke op. Fisken 
har jo været levende, levet i et hav, 
hvor der idag er bakker og klinter. 
Hvad var det for et hav, og hvor lå 
det ?
Skruer vi tiden 50 millioner år til
bage, eksisterede Danmark ikke 
som landområde. Den daværende 
Nordsø strakte sig fra England og 
dækkede Holland, Nordtyskland, 
Danmark og dele af Polen. Mod 
øst begrænsedes dette hav af Syd- 
norge og Sverrig. Den engelske ka
nal var muligvis lukket. Det var i 
dette hav, fiskene levede. Det var 
også her diatoméerne levede som 
plankton i de frie vandmasser. I 
havet over den vestlige del af Lim
fjorden optrådte de i enorme 
mængder. Så hyppige var de, at de 
dannede moler, når de døde og sank 
tilbunds. Hvorfor moleret kun fin
des udbredt i det vestlige Lim
fjordsområde, har endnu ikke kun
net forklares, og selv om der i den 
øvrige del af den daværende Nord
sø hovedsagelig blev afsat ler, vil vi 
alligevel kalde havet for Molerha
vet. Det er rimeligt, når man står 
på stranden på Fur.
Ser vi på fiskene, er der noget be
kendt ved dem. De fleste er slægt
ninge til, eller forløbere for nule

vende fisk, der ikke er ukendte på 
vores breddegrader. Andre giver et 
mere eksotisk indtryk. Et samlet 
billede af fiskenes temperaturkrav 
peget i retning af det subtropiske. 
Molerhavet har nok været subtro
pisk, og fossiljægeren glemmer grå
vejret og den begyndende finregn. 
Men tilbage til fiskene. Makrelfisk, 
laksefisk, sildefisk osv., de fleste 
har været fritsvømmende oceani
ske former. Der kendes ingen 
bundfisk, og kun fa hører til langs 
kysterne. Ferskvands- og brak
vandsfisk kendes ikke. Fiskene har 
formentlig levet i et hav med vand
dybder mellem 50 og 500 m. Men 
ikke på bunden.
På bunden kom de kun, når de dø
de. Her var der oftest iltfattigt og 
giftigt. Moleret aflejredes som et 
sort stinkende livløst slam, ingen 
bunddyr fortærede de døde fisk, 
der i ro og mag kunne blive fossi
ler. Oppe i de iltrige vandmasser 
blev der jaget. Næsten alle fiskene 
har været rovfisk, slanke, hurtige 
svømmere. En makrelfisk med byt
tefisk i maven viser, at den har ja
get »strømsild«. Vi begynder at 
ane leddene i en fødekæde. Moler
havet har været næringsrigt. Un
dersøiske vulkaner, der jævnligt 
var i udbrud i den nordlige del af 
Skagerrak, leverede uorganisk næ
ringsstof, der dannede grundlag 
for diatoméernes kolossale mæng
de. Fritsvævende vingesnegle for

tærede diatoméer og andel plank
ton og blev selv bytte for stimer af 
»strømsild« og fiskeyngel. 
»Makrelfiskene« åd »strømsilde
ne«, og »slangemakreller« åd 
»makreller«. Fødekædens sidste 
led er foruden hajer Magne Brei- 
ners store »makrelfisk«, Kiihnes 
»glansfisk«, Bent Søes »slange
makrel«, Kruses »tarpon« og 
Voigts »bentungede« fisk. Der er 
få individer på fødekædens øverste 
trin, så det er ikke sært, at der går 
årtier mellem fundene af kæm
perne.

For at fuldstændiggøre billedet i 
vores 50 millioner år gamle natur
historiebog må vi forestille os, at 
der i Molerhavet også levede 1,5 m 
store havskildpadder. Langs ky
sterne i flodmundingerne fandtes 
havslanger, og på land trivedes en 
frodig plantevækst med bambus og 
palmer, løvtræer og fremmedarte
de nåletræer. I denne vegetation 
levede fugle og et mylder af insek
ter. Fra tid til anden formørkedes 
himlen, når skyer af vulkansk aske 
fra udbrud nær Sydnorges kyst 
trak ned over Molerhavet. Tiden 
gik, og den gamle molerhavbund 
blev under istiden presset op og 
dannede Furs bakkeland og mo
lerklinter. Alt dette er nogle af mo
lerets andre historier, som ikke 
skal fortælles her. Denne gang 
handlede det om fisk, store fisk.
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En regionalundersøgelse af bebyggelsesudviklingen på Fur
Resultater og fremtidige arbejdsopgaver

Af John Brinch Bertelsen

Indledning

Siden midten af 1970’erne har 
Henrik Thrane gentagne gange ar
gumenteret for, at dansk bebyggel
sesarkæologi i højere grad burde 
koncentrere sig om bebyggelseshi
storiske undersøgelser på regionalt 
plan, fremfor fortsat udelukkende 
al arbejde på enkeltundersøgelses
niveauet1.
Med den her fremlagte Furunder
søgelse håber jeg at kunne bidrage 
til en sådan udvikling. Undersø
gelsen har til formål at klarlægge 
de ændringer, der sker i bebyggel
sesudviklingen, det vil sige bebyg
gelsens placering i forhold til land
skabstype og ressourceområde. Et 
langt tidsperspektiv er en forud
sætning for en sådan undersøgelse, 
derfor omfatter den hele oldtiden 
og middelalderen frem til udskift
ningen i begyndelsen af 1800 - tal
let. Jeg vil endvidere formulere en 
række arbejdsopgaver, der giver 
mulighed for, at de opstillede hy
poteser kan efterprøves i det frem
tidige arbejde.

Undersøgelsesområdet
Et regionalt undersøgelsesområde 
bør rumme en stor landskabsmæs
sig variation og bør kunne afgræn- 
ses naturligt. Limfjordsøen Fur 
har med sit fladeland, sit bakke
land og et marint forland en sjæl- 1 

den stor landskabsmæssig varia
tion indenfor sine kun 22 km2. (Se 
fig. 1, 2 og 3)2.
Sydfurs fladeland er dannet som 
en bundmoræne under den sidste 
istid. Fladelandet, der når en højde 
på 15-20 meter over det nuværen
de havniveau, består midt på øen 
af morænelcr, men både mod vest 
- på Anshede - og mod øst - i En
gelst - findes der smeltevandssand 
og -grus. Med en kronehøjde på 
65-75 meter adskiller bakkelandet 
sig markant fra fladelandet. Bak
kelandet udgør en 1-2 km bred zo
ne langs øens nordkyst, det er en 
randmoræne dannet af en nordfra 
kommende isgletcher under sidste 
istid. Bakkelandets indre består af 
kilometerlange smalle øst-vest ori

enterede striber, vekslende mellem 
eocænt moler og smeltevandssand 
og -grus. Bakkelandets højderyg 
danner et øst-vest gående vand
skel, der strækker sig fra Smedehø
jene i øst, (73 meter) over Sten
dalshøje, (75 meter) til Manhøjene 
mod vest (62 meter). Syd forvand
skellet falder bakkelandet brat ned 
mod fladelandet. Nord for vand
skellet består bakkelandet af et 
stærkt kuperet terræn, der er præ
get af erosionsdale, som danner 
store sammenhængende afvan
dingssystemer.
I begyndelsen af atlantisk tid var 
Fur opdelt i fire småøer. Mod vest 
var Knuden adskilt fra midtøen af 
et sund i det nuværende Faskjær, 
og mod øst var Engelst ligeledes
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Fig. /. Randmorænen, der danner Nordfors bakke
land, er en del af Hundborgbuen, som strækker sig 
fra Thy, over Nordmors, Nordfor til Ertebelle.

Fig. 2. Furs 3 forskellige landskabstyper.
4 cm. Copyright.

Fig. 3. Furs undergrund karteret med jords pyd i l 
meters dybde.

adskilt fra midtøen af et tilsvaren
de sund i det nuværende Vojel- 
kjær. Endelig var Engelst opdelt i 
to småøer. Strandvoldsopbygning, 
formentlig allerede i forbindelse 
med littorinahavets første trans- 
gression, omdannede dog hurtigt 
Faskjærsundet til en indsø og Vo- 
jelkjærsundet til en fjordarm, hvor 
strandvoldene mod nord med 
tiden dannede det nuværende Fær- 
ker Odde og Færker Hede3.
Der hersker bred enighed om, at 
øer udgør de bedste undersøgelses
områder, idet de ressourcemæssige 
afgrænsninger er givet af naturen 
selv. Med sit lavtliggende flade
land, sit stærkt kuperede bakke
land og det marine forland opfyl
der Fur til fulde de minimums
krav, man må stille til en stor land
skabsmæssig variation.
Dette understreges af, at øens stør
relse på ca. 5x8 km stort set svarer 
til arealbehovet hos såvel jægere/ 
samlere som agerbrugere, hen
holdsvis 10 og 5 km24. Det må dog 
understreges, at der her alene er 
tale om det daglige ressourceområ
de og at området ikke må opfattes 
som et lukket system, der har væ
ret isoleret fra andre områder.

Generelt om det arkæologiske materiale 
I undersøgelsen indgår der 153 lo
kaliteter, fordelt på 90 gravhøje, 47 
bopladser, 8 votivfund og 8 lokali
teter med fladmarksgrave, enkelt-
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hig. 5. De 4 faldgruppers relative andel under de 
faskellige registreringsfaer. Gennemsnitstallel 
fa perioden 1943-83 er udregnet fa at undgå 
skævheder, da en del af de fad, som jeg selv har 
registreret, stammer fra Al. B. Jensens tid.

Fig. 4. Rasmus Henrik Kruse, (1796-1877). Tak
ket vært Kruse har vi i dag et enestående materiale 
om fund og fortidsminder på Fur, Ældre end Nati
onalmuseets sogneberejsninger i 1870’eme og 80’er- 
ne. Kruse korresponderede ivrigt med datidens for
ende arkæologer, bl.a.: C.J. Thomsen, J-J-A. 
Worsaae, S. Muller og j. Sieenstrup. R. H. Kruse 
publicerede 2 historisk-topografiske beskrivelser af 
Fur7.

Votivlund Fladmarksgrave Gravhøje Bopladser

R. H. Kruse
1832-1870

54
98,2%

1
1,8%

55
100%

H.C. Strandgaard
1871

18
100%

18
100%

Aa. Brusendorf 
1871-1909

8
100%

8
100%

M. M. RefTsgaard 
1909-1943

4 
19,1%

2
9,5%

7
33,3%

8
38,1%

21
100%

M. B. Jensen 
1943-1980

4
14.8%

4
14,8%

3
11,1%

16
59,3

27
100%

Gennemsnit
1943-1983

4
7,8%

4
11,8%

3
5,9%

38 
74,5%

51
100%

J. B. Bertelsen 
1980-1983

2
8,3

22
91,7

24
100%

8 8 90 47
\153

I53\

fund er ikke medtaget. De 153 
kindlokaliteter er registreret ved 
gennemgang af arkivmateriale fra 
Nationalmuseets 1. og 2. afdeling, 
Fur Museum, Viborg Stiftsmuse- 
um, Det Kongelige Bibliotek, 
Dansk Folkemindesamling samt 
arkivalier i privat eje5. Dernæst er 
genstandsmaterialet fra National
museets oldsagsprotokol, Fur Mu
seum og private samlinger gen
nemgået.
Nationalmuseets sogneberejsnin
ger begyndte i 1870’erne og 80’er- 
ne. På Fur går registreringen imid
lertid endnu længere tilbage, idet 
øens naturmalcr og antikvar, Ras
mus Henrik Kruse6, allerede fra 

1832 systematisk indberettede om 
fund og fortidsminder fra øen. 
(Fig. 4). Nationalmuseets første 
sogneberejsning på Fur finder sted 
1871 ved H.C. Strandgaard. Der
efter følger Aa. BrusendorfTs her- 
redsberejsning 1909 og endelig 
M. M. RefTsgaards berejsning 
1943. Frem til 1980 foretoges regi
streringen af Magne Breiner Jen
sen8, siden da har jeg selv foretaget 
den løbende registrering. Materia
leindsamlingen er med andre ord 
sket gennem mere end 150 år. Af 
fig. 5 fremgår det, hvordan de fire 
fundgruppers relative andel har 
ændret sig gennem den lange pe
riode. Det kan tydeligt ses, hvor

dan gravhøjenes andel aftager gen
nem tiden og bopladsernes andel 
tilsvarende forøges. Gravhøjene 
udgjorde i perioden 1832-1909 hele 
98,2-100% af fundene. Herefter 
aftager fundandelen gradvis indtil 
andelen i perioden 1943-1983 er 
faldet til 5,9%. Omvendt stiger 
bopladsernes relative andel fra kun 
1.8-0,0% i perioden 1832-1909 til 
hele 74,5% i perioden 1943-1983.

Hvor usikker procentberegning 
med så små talstørrelser end er, så 
er der næppe tvivl om, at tallene 
afspejler en reel udvikling, idet der 
også på landsplan kan påvises, at 
gravhøjenes andel falder og bo
pladsernes stiger9.
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Pig. 6. Det gamle dyrkningsområde år 1683 ud
tegnet på udskijlningskortet opmålt 1801. 
Copyright.

Votivjund og Jladmarksgrave 
Votivfundenes kildeværdi er gene
relt så usikker, at denne fundgrup
pe ikke kan tillægges nogen større 
betydning i bebyggelsesstudier. 
Det samme må siges om llad- 
marksgravene på Fur, hvor funde
ne er så fa, at en række af de klassi
ske arkæologiske perioder slet ikke 
rummer fladmarksgrave overho
vedet.

Om gravhøjenes repræsentativitet
Med sætningen, »et Højkort er 
tillige et fuldstændigt og nøjagtigt 
Bebyggelseskort«, grundlagdes 
Sophus Muller i 1904 en tradition 
for, at højkort kunne danne ud
gangspunktet for bebyggelsesstu
dier10. Dansk arkæologi rummer u- 
tallige eksempler herpå11. Selv i 
nyere arkæologi er blandt andet 
gravhøjenes faldende andel af 
fundmængden brugt som argu
ment for, at denne fundgruppe ef
terhånden er totalregistreret, for
delingen af gravhøje er herefter an
vendt i bebyggelsesstudier til be
regning af befolkningstæthed og a- 
realudnyttelse12.
Dette er sket uden nærmere analy
ser af, om gravhøjenes fordeling er 
repræsentativ. Det vil sige, om de 
registrerede høje afspejler fordelin
gen af datidens høje eller om høje
nes nuværende fordeling er præget 
af landbrugets aktiviteter.
Det virker umiddelbart indlysen

de, at for eksempel pløjning må 
virke nedbrydende på højene. Vi 
skal derfor i det følgende se nær
mere på gravhøjenes fordeling i 
forhold til det gamle dyrkningsom
råde frem til udskiftningen i be
gyndelsen af 1800 tallet.

Det gamle dyrkningsområde
Til belysning af det gamle dyrk
ningsområde anvendes to kilder: 
Christian d. V. Markbog fra 1683 
og udskiftningskortet opmålt i 
180113. Da Christian d. V. indførte 
beskatning på grundlag afjordtil- 
liggender, foretoges en opmåling af 
samtlige agre. I Markbogen over 

6

Fur Land fra 1683 er øen inddelt i 
58 fald/marker, der igen er opdelt i 
3216 lange smalle agre. På grund
lag af målangivelser og ved sam
menligning med stednavne og ma
trikler på udskiftningskortet fra 
1801, kan der rekonstrueres et de
taljeret kort over opdyrkede og u- 
opdyrkedc arealer år 168314. På 
udskiftningskortet er der ved farve
lægning angivet henholdsvis dyr
kede arealer samt uopdyrket eng 
og hede. De to kort er så godt som 
identiske og derfor sammentegnet 
til et kort. (Fig. 6).
Der er tale om et klassisk ud- og 
indmarkssystem. På Sydfurs svagt 
bølgede fladeland strakte den op
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dyrkede indmark sig i en arstand af 
1-2 km fra landsbyerne. Nordfurs 
bakkeland henlå som udyrket ud
mark, hvor specielt de frodige ero
sionsdale spillede en afgørende rol
le som græsningsareal for kvæg i 
løsdrift. Gårdene lå samlede i 
landsbyer i Debei, Madsbad, Ne
derby, Vojel og Engelst og kan ud 
fra de skriftlige kilder føres tilbage 
til begyndelsen af 1400 tallet15. 
Desværre finder der ingen skriftli
ge kilder ældre end 1410 til belys
ning af landsbyernes alder, dog 
undtaget Set. Mortens kirke i Ne
derby, der er anlagt omkring 
113016. Vi kan af den vej antage, at 
der i 1000 årene har været en be
byggelse på stedet. Som vi senere 
skal se, tyder de arkæologiske fund 
på, at bebyggelsen i Nederby og 
Madsbadområdet kan føres tilbage 
til vikingetid, ja måske et par år
hundrede længere tilbage. Eneste 
gård udenfor landsbyerne var 
Lundgården på øens nordkyst, ka
rakteristisk nok er gårdens ind
mark placeret omkring gården og 
afgrænset fra den omgivende ud
mark af et kraftigt vold- og digean
læg, der hindrede del løstgående 
kvæg i at trænge ind på indmar- 
kens afgrøder.
Med dateringen af bebyggelsen til
bage til i hvert fald vikingetiden, 
kan vi også føre dyrkningsarealet 
tilbage til dette tidspunkt. Årsagen 
til dette meget konstante dyrk

ningsareal skal ses i lyset af, at 
landbruget blot var en suppleren
de beskæftigelse til fiskeriet, der 
var det altafgørende erhverv gen
nem middelalderen og helt frem til 
omkring 192017. Først i forbindelse 
med udskiftningen, der finder sted 
i første halvdel af 1800-årene, æn
dres dette billede, idet landsbyerne 
opsplittes og udflyttergårdene 
spredes ud over øen. Igen på 
grund af fiskeriets store betydning 
sker udskiftningen dog langsomt 
på Fur. Frem til 1882 er den væ
sentligste nyopdyrkning af den 
gamle udmark sket omkring ud
flyttergårdene på Anshede, først 
senere, i 1920’crne og 30’erne, sker 
der en kraftig nyopdyrkning af 
Nordfurs bakkeland.
Værdien af Rasmus Henrik Kruses 
mange indberetninger fra 1832- 
1870 sættes herved i relief, idet de 
er forud for nyopdyrkningen af den 
gamle udmark. Takket være dette 
gamle materiale og det meget kon
stante dyrkningsareal, har vi på 
Fur et ideelt materiale til belysning 
af gravhøjenes repræsentativitet.

Gravhøjenes kildeværdi
Fig. 7 viser fordelingen af gravhøje 
i forhold til det gamle dyrkningsa
real. Af de 90 registrerede høje lig
ger ikke mindre end 80 i den uop
dyrkede udmark, hvorimod kun 10 
er registreret indenfor indmarken. 

Nedslidning og sløjfning af højene i 
indmarken medfører en kraftig 
overrepræsentation af høje i ud
marken.
Det fremgår, at selv ikke Rasmus 
Henrik Kruses indberetninger har 
faet alt med, end ikke i den uop
dyrkede udmark, hvor iagttagel
sesforholdene har været ideelle. De 
50 høje han frem til 1870 registre
rede i udmarken, blev sidenhen 
forøget med 30 høje eller hele 
60%. Dette viser, at de ældre ind
beretninger primært har medtaget 
de umiddelbart synlige høje. Dette 
understreges yderligere af, at de 
tre absolut ældste indberetninger 
fra Fur alle udelukkende omtaler 
megalitgrave, som med deres stør
relse er de mest iøjnefaldende 
anlæg18.
Iagttagelsesforholdene indenfor 
indmarken har været betydelig 
vanskeligere som følge af den år
hundred lange opdyrkning. Ka
rakteristisk nok er de fire høje, 
Rasmus Henrik Kruse registrerede 
indenfor indmarken, alle megalit
grave. Af de 6 høje, der sidenhen er 
registreret indenfor indmarken, er 
de 3 fundet i forbindelse med vej
eller husbyggeri, 1 tegnede sig som 
en stensamling ved littorinaskræn- 
ten og kun 2 var egentlige overplø
jede høje. Fig. 7 viser, at den relati
ve andel af de svært registrerbare 
høje i indmarken har været stigen
de efterhånden som de umiddel-
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Fig. 7. Gravhøjenes fordeling i forhold til indmark 
og udmark.

bart synlige høje i udmarken er 
blevet registreret.
At nyregistreringen af gravhøje er 
dalende er dermed først og frem
mest argument for, at de umiddel
bart synlige høje nu er registrere
de, men ikke bevis på, at fund
gruppen som helhed er totalregi
streret. Vi må snarere konkludere, 
at den nuværende fordeling af 
gravhøje er præget af det middelal
derlige dyrkningsområde frem til 
udskiftningen, således at gravhøje
ne er overrepræsenterede i de uop
dyrkede områder og tilsvarende 
underrepræsenterede i de opdyrke
de områder. Det antages generelt, 
at gravhøje placeres højt i terræ
net. Derfor kan vi ikke ud fra Fur
materialet beregne, hvor stor den
ne forvrængning er, idet der her er 
et sammenfald mellem udmark/ 
bakkeland og indmark/fladeland. 
Dermed bliver der en vis »natur

R. H.Kruse
1832-1870 4 og 50. 54=100%

H. C. Strandgård
1871 2 og 16. 18=100%

Aa. Bruscndorf
1871-1909 1 og 7. 8=100%

M. M. RelTsgaard
1909-1943 2 og 5. 7=100%

M. B. Jensen
1943-1980 • °g 2. 3=100%

7

lig« overrepræsentation i bakke
landet.
Et sådant sammenfald er ikke til 
stede i John Simonsens tilsvarende 
undersøgelse af repræsentativitets
problemet i Salling. Alligevel kan 
han også påvise en kraftig overre
præsentation af høje i de gamle he
deområder19. Intensive markre
kognosceringer indenfor det gamle 
dyrkningsområde kan kaste nyt lys 
over problemet.

På dette grundlag anser jeg grav
højenes kildeværdi for så svækket, 
at fundgruppen ikke vil blive brugt 
som udgangspunkt for denne be
byggelsesanalyse. Medvirkende til 
den lave kildeværdi er også, at 
gravhøjene i modsætning til bo
pladsfund ikke giver oplysning om 
de enkelte bosættelsers varighed, 
det vil sige bopladskontinuiteten, 
som er af væsentlig betydning for

4 50

7,4%

2

92.6%
16

11,1%
1

88,9%
7

__________________________
12,5%
2

87,5%
5

1
28,6%
I

71,4%

2

33,3 66,6%

Indmark. Udmark.

en undersøgelse som denne. Dette 
skal jeg senere vende tilbage til.

Bopladsernes kildeværdi
Bopladserne er den fundgruppe, 
der siden 1943 har været domine
rende, af fig. 5 har vi set, at de 
udgør en stadig stigende del af 
fundtilgangen.
I denne undersøgelse indgår der 47 
bopladser, hvilket giver en meget 
høj fundtæthed, nemlig 1 boplads 
pr. 0,47 km2. En af årsagerne hertil 
er den meget omfattende råstofind
vinding, der finder sted på Fur20. 
Ved molergravene er der under af
rømning af overjord eller ved gen
nemgang af profilvægge gjort talri
ge bopladsfund. Blandt andet som 
følge heraf er der foretaget større 
eller mindre prøvegravninger på 
26 af de 47 bopladser. Herved har 
bopladsmaterialct en væsentlig hø
jere kildeværdi end det materiale, 
der udelukkende stammer fra over- 
fladeopsamlinger.
Ved bopladser forstås lokaliteter 
med min. 5 redskaber. Denne defi
nition er også brugt i andre regio
nalundersøgelser21. Der er dog 
medtaget lokaliteter med mindre 
end 5 redskaber, når fundene 
stammer fra kulturlag, afialdsgru- 
ber eller stolpehuller.
Inden vi ser nærmere på den 
egentlige bcbyggelsesudvikling, 
skal jeg kort gennemgå det samle
de materiale periode for periode.
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Fig. 8. Fund fra Ertebellekulturen.
4 cm. Copyright.

Fig. 9. Fund fra tragtbægerkulturen.
4 cm. Copyright.

Ertebøllekulluren. 4500-4000 f.v.t.22 
De ældste stedfæstede bebyggelses
spor på Fur stammer fra sen Erte- 
bøllekultur. Tilstedeværelsen af 
store kraftige spidsvåben, små a- 
symmetriske skive- og kerneøkser 
samt kraftige flækkere med rygre
touche (Norslundknive) i løsfund- 
materialet viser dog, at der findes 
endnu ældre, men hidtil ikke regi
strerede bopladser på øen.
De 8 registrerede bopladser fra pe
rioden er alle beliggende på den 
gamle kystlinje eller littorina- 
skrænten, omkring 5,0 meter ko
ten. Af fundkortet fig. 8 fremgår 
det, at de 5 kendte bopladser med 
skaldynge alle er beliggende i Vo- 
jelområdet. De 4 ligger koncentre
ret sydligst i området, hvor fjord
armen munder ud i selve fjorden. 
Den femte ligger i den nordlige del 
af området, umiddelbart op til de 
strandvolde, der danner det nuvæ
rende Færker Hede. Denne bo
plads opgives dog henimod slut
ningen af perioden. Af de 4 bo
pladser uden skaldynge, findes de 
2 ved littorinaskrænten i Faskjær 
området, 1 ved Søndergårde på 
Sydrur og den sidste i Vojelfjordar- 
men, lige bag gruppen af boplad
ser med skaldynge. Hertil kommer 
en flintplet omtrent midt i fjor
darmen.

Tragtbægerkultur. 4000-2900 f.v.t.
Fra denne periode er hidtil regi-



Fig. 10. Fund fra grubekeramisk kultur.
4 cm. Copyright.

10

streret 8 bopladser, 9 megalitgra- 
ve, 1 fladmarksgrav og endelig 2 
votivfund. (Se fig. 9).
Fire af bopladserne er kystboplad
ser. Det drejer sig om 2 bopladser 
med skaldynge i Vojelområdet, de 
var også i brug i Ertebøllekultur. 
Det samme gælder kystbopladsen 
ved Søndergårde. Herudover fin
des 1 boplads uden skaldynge i En
gelst, omtrent hvor Engelst gen
nemskæres af littorinaskrænten.
Udover disse 4 kystbopladser fin
des der 4 indlandsbopladser. Tre 
af disse er placeret endog meget 
lavt i terrænet, nemlig i bakkelan
dets fugtige erosionsdale. Dette 
gælder også for den boplads, der 

ikke kan dateres nærmere indenfor 
neolitikum, og for bopladsen, der 
ligger på østsiden af Faskjær, den 
må ligeledes dateres til neolitikum 
generelt. Kun 1 af de 4 indlands
bopladser er placeret højt i terræ
net, på den østligste del af bakke
landets krone ud mod Færker 
Hede.
Af de 9 megalitgrave ligger den ene 
i stor afstand fra kysten, de reste
rende 8 ligger alle indenfor ca. 500 
meters afstand fra kysten - dog af
hængig af, hvor omfattende mate
rialeafsætningen på dette tids
punkt har været i den nordlige del 
af Vojelfjordarmen.

Den grubekeramiske kultur. Omkring 
2800 f.v.t.
Fra denne periode kendes 4 bo
pladser, der alle er kystbopladser 
beliggende på littorinaskrænten. 
(Se fig. 10). Alle bopladser, undta
gen den i Engelst, har været benyt
tet i Ertebøllekulturen, og igen har 
3 af bopladserne været benyttet i 
tragtbægerkulturen. Denne gang 
er undtagelsen kystbopladsen 
uden skaldynge i Vojel.

Enkelt gravskul turen. 2800-2400 f.v.t.
Fra enkeltgravskulturen er regi
streret 4 bopladser og 10 gravhøje. 
(Se fig. 11).
Samtlige bopladser er indlandsbo
pladser. Heraf er den højtliggende 
boplads, der også var i brug i 
tragtbægerkulturen, stadig i an
vendelse. De øvrige 3 bopladser er 
alle lavtliggende og knyttet til bak
kelandets erosionsdale. Den ene af 
disse var ligeledes benyttet i tragt
bægerkulturen.
Det forhold, at der findes enkelt
gravshøje over hele bakkekronen, 
er ikke i overensstemmelse med 
den generelle antagelse om, at den
ne periodes høje placeredes lavt i 
terrænet. Kun 1 høj, nemlig »By- 
hyw« nord for Nederby, støtter 
denne antagelse. Symbolsk nok var 
øens oprindelige højeste punkt, 
»Bette Jenses Hyw«, en enkelt
gravshøj.
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Fig. 11. Fund fra enkeltgravskulturen.
4 an. Copyright.

Fig. 12. Fund fra senneolitikum.
4 an. Copyright.
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Senneolitikum. 2400-1500 f.v.t.
Fra senneolitikum er registreret 10 
bopladser, 4 flintpletter, 6 gravhø
je samt 5 hellekister under flad 
mark, og endelig 5 votivfund. (Se 
fig. 12).
Samtlige bopladser er indlandsbo
pladser, hvoraf 5 er højtliggende 
og 5 lavtliggende. 2 af de lavtlig
gende bopladser har tidligere væ
ret benyttet i tragtbægerkulturen, 
1 af de højtliggende har været be
nyttet både i tragtbægerkulturen 
og i enkeltgravskulturen. De 4 
flintpletter fordeler sig med 3 højt
liggende og 1 lavtliggende.

Selv om 2 af bopladserne ligger 
ved littorinaskrænten, kan de ikke 
betragtes som kystbopladser på 
grund af den omfattende strand
voldsopbygning.

Bronzealder. 1500-500 f.v.t.
Fra bronzealder er registreret 9 bo
pladser, 19 daterede høje og 51 u- 
daterede, der dog medtages, da de 
formentlig rummer sekundære be
gravelser fra perioden. Hertil kom
mer 1 fladmarksgravplads. (Se fig. 
13).
Samtlige bopladser er højtliggen
de. Der kendes altså hverken kyst
bopladser eller lavtliggende bo
pladser i bakkelandets erosionsda
le. Af de 9 bopladser har kun 1 tid
ligere været benyttet, nemlig bo
pladsen mod øst på bakkekronen, 
den var også benyttet i tragtbæger-
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Fig. 13. Fund fra bronzealder.
4 cm. Copyright.

Fig. 14. Fund fra aldre jernalder.
4 cm. Copyright.

kultur, enkeltgravskultur og senne- 
olitikum. Gravhøjenes placering 
og de problemer der er forbundet 
hermed, er tidligere omtalt.

Ældre jernalder. 500 f.v.t. til år 400 
Fra ældre jernalder er kun registre
ret 4 bopladser og 1 fladmarksgrav 
på den vestlige del af bakkekronen 
fra 4.-5. årh. (Se fig. 14).
Bopladserne er alle højtliggende og 
knyttet til bakkelandets højderyg. 
På bopladserne er der ikke konsta
teret spor efter tidligere bebyg
gelse.

Yngre jernalder og vikingetid. År 400- 
1050
Fra denne periode er der registre- 13 
ret 3 bopladsfund og 1 fladmarks- 
grav. (Se fig. 15).
En 4.-5. århundredes boplads med 
tilhørende gravfund er beliggende 
på bakkelandets højderyg umid
delbart øst for Manhøjene. Heref
ter følger 2 bopladsfund fra yngre 
jernalder eller vikingetid, begge er 
beliggende nede på fladelandet un
der den eksisterende bebyggelse i 
Madsbad/Nederby området. Fra 
Nederby skal endelig nævnes Set. 
Mortens kirke fra ca. 1130.

Bopladsområdekontinuiteten
Ud fra materialegennemgangen 
tegner der sig fire grupper af bo
pladser, når man ser på bopladser-14
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Fig. 15. Fund fra yngre jernalder og vikingetid.
4 cm. Copyright.

15

nes placering i forhold til de for
skellige landskabstyper.
Den første gruppe består af kystbo
pladser beliggende på den gamle 
kystlinje, de har været benyttet 
gennem Ertebøllekultur, tragtbæ
gerkultur og grubekeramisk kul
tur. Fra tragtbægerkulturen ken
des de første indlandsbopladser, 
overvejende knyttet til lavtliggen
de dalstrøg.
Den anden gruppe, bestående af 
bopladser fra enkeltgravskultur og 
senneolitikum, har ligheder med 
den foregående gruppe, hvad an
går de lavtliggende indlandsbo
pladser, men adskiller sig på to 
punkter: a) brugen af kystboplad

ser ophører, b) der sker en forskyd
ning af bebyggelsen fra lavtliggen
de dalstrøg mod højtliggende bak
kepartier i senneolitikum.
Den tredie gruppe, der består af 
bopladser fra bronzealder og ældre 
jernalder frem til 4.-5. århundrede, 
er udelukkende knyttet til bakke
landets krone.
Den fjerde og sidste gruppe .består 
af vikingetidsbebyggelsen, der lig
ger nede på fødelandet under den 
eksisterende bebyggelse i Mads- 
bad/Nederby området.
For at gå mere i dybden med disse 
4 grupper, skal vi se nærmere på 
bopladskontinuiteten, hertil er 
korrelationsdiagrammet (fig. 16) 

udarbejdet. Her ses sammenhæn
gen mellem bopladsernes land
skabsmæssige placering og deres 
anvendelsesperiode.

Bopladskontinuiteten
Af korrelationsdiagrammet frem
går det, at bopladsernes anvendel
sesperiode eller bopladskontinuite
ten er forskellig i de 4 grupper.
Gruppe 1. Kystbopladserne fra Er
tebøllekultur, tragtbægerkultur og 
grubekeramisk kultur med de før
ste, overvejende lavtliggende ind
landsbopladser, har en høj grad af 
indbyrdes overlapning. Således 
har 3 af Ertebøllebopladserne væ
ret benyttet i tragtbægerkulturen, 
2 af disse bopladser har igen været 
benyttet i grubekeramisk kultur, 
endelig har de 2 sidste grubekera
miske bopladser været benyttet i 
Ertebøllekulturen, respektiv tragt
bægerkulturen. Alle grubekerami
ske bopladser har således været be
nyttet i mindst en af de foregående 
perioder, hvilket må vidne om, at 
bebyggelsen og ressourcebehovet 
har været meget konstant. Det må 
dog understreges, at der ikke er ta
le om bopladskontinuitet i den be
tydning, at bopladserne har været i 
konstant brug gennem disse tre pe
rioder, der er snarere tale om, at 
man indenfor dette tidsrum gen
tagne gange har benyttet de sam
me bopladser.
Gruppe 2. De lavtliggende boplad-
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Fig. 16. Korrelationsdeagram, som viser daterin
gen af de enkelte bo plads fund og deres land
skabsmæssige placering. Diagrammet er udarbej
det på grundlag af periodedefinerede ledetyper. 
Det må dog understreges, at gruppen af senneoliti- 
ske bopladser også kan omfatte ældre bronzealder.

o v

M • •
N • •
92 • •

3 • •
90 • • •

8 • • •
102 • •
91 • • • •
96 • • • •

107 • • •
105 • • • • •
F • • •
X • • •

128 • • •
120 • •
A • •

137 • •
T • •
98 • •

133 • •
AA • •
Z • •
I • •

AD • •
119 • •
100 • •
111 • •

S • •
125 • •
126 • •
AC • •
112 • •
113 • •
127 • •
138 • •
122 • é
114 • • •
H • •

ser fra enkeltgravskultur og det sti
gende antal højtliggende bopladser
1 senneolitikum. Kystbopladsernes 
ophør.
På 3 lokaliteter er der overlapning 
med tragtbægerkulturens ind
landsbopladser. Det drejer sig om
2 lavtliggende og 1 højtliggende 
boplads, sidstnævnte benyttes i så
vel tragtbægerkultur, enkeltgravs
kultur som i senneolitikum. Det vil 
sige, al der sker en udnyttelse af 
det samme ressourceområde som i 
tragtbægerkulturen, hvad angår 
indlandsbopladserne. Rent stati
stisk sker der i denne gruppe en 
forskydning fra lavtliggende mod 
højtliggende bopladser, idet halv
delen af de senneolitiske bopladser 
har en placering på højtliggende a- 
realer. Der må med andre ord ske 
en række bebyggelsesskift og æn
dringer i ressourcebehovet. At der 
rent faktisk sker ændringer i be
byggelsen, understreges af, at der 
kun i ét tilfælde er indbyrdes over
lapning mellem de ialt 14 boplad
ser fra enkeltgravskultur og senne
olitikum.
Gruppe 3. Består af bopladser fra 
bronzealder og ældre jernalder 
frem til 4.-5. århundrede. Denne 
gruppe fortsætter den senneolitiske 
udnyttelse af de højtliggende bak
kepartier, men der er kun i ét til
fælde fund fra senneolitikum og 
denne gruppe på én og samme bo
plads. Yderligere er der overhove-
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Fig. 17. Fund fra fase 1.
4 cm. Copyright.

det ikke konstateret indbyrdes 
overlapning mellem de ialt 13 bo
pladser fra denne gruppe. Den 
manglende bopladskontinuitet må 
forklares ved, at der ofte er sket re
guleringer og flytninger af boplad
serne indenfor samme bopladsom
råde.
Gruppe 4. Vikingetids og evt. også 
yngre jernalders bebyggelse under 
den eksisterende bebyggelse.
Det må konstateres, at den eksiste
rende bebyggelse i Madsbad/Ne- 
derby området har kontinuitet til
bage til vikingetiden og muligvis 
også yngre jernalder. Der må være 
sket mindst et bebyggelsesskift fra 
4.-5. århundredes bebyggelsen i 
bakkelandet ned til vikingetidens 
bebyggelse på fladelandet.

Den firefasede bebyggelsesudvikling. 
Arbejdshypoteser og ejlerprøvningsmu
ligheder
Den firefasede bebyggelsesmodel, 
som er skitseret ovenfor, er opstil
let ud fra iagttagelserne om bo- 
pladsområdekontinuitet og bo
pladskontinuiteten. Ud fra disse i- 
agttagelser kan der opstilles en 
række modeller for bebyggelsesud
viklingen. Det må dog understre
get, at modellerne ikke må opfattes 
som endegyldige konklusioner, 
men blot som arbejdshypoteser, 
der givet vil blive revideret i takt 
med det fortsatte arbejde indenfor 
undersøgelsesområdet. Jeg vil der-
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for også formulere en række ar
bejdsopgaver, der giver mulighed 
for efterprøvning af de opstillede 
arbejdshypoteser.
Fase 1. Denne fase er præget af 
kystbopladser fra Ertebøllekultur, 
tragtbægerkultur og grubekera
misk kultur. De første, altoverve
jende lavtliggende indlandsbo
pladser dukker op i tragtbægerkul
tur. (Se fig. 17).
Strandvoldsopbygningen har givet 
spillet en væsentlig rolle for place
ringen af denne fases kystboplad
ser. Fra at have været opsplittet i 4 
småøer i tidlig atlantisk tid, om
dannes Fur i løbet af denne fase til 
én ø. Dette skyldes strandvoldsop

bygningen i forbindelse med litto- 
rinahavets transgressioner. Den 
første transgression finder sted i 
tidlig atlantisk tid - det vil sige i 
tiden umiddelbart forud for denne 
fase, der begynder i sen Ertebølle
kultur. Den sidste af ialt 4 trans
gressioner finder sted i subboreal 
tid, hen imod slutningen af denne 
første fase.
Jeg har tidligere omtalt, hvordan 
Faskjær- og Vojelområdet udvikle
de sig forskelligt. I Faskjærområ- 
det foregik der strandvoldsopbyg
ning både mod nord og syd, sundet 
blev derved omdannet til et søom
råde. I Vojelområdet opbyggedes 
derimod kun strandvolde mod 
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nord, så det oprindelige sund her 
blev omdannet til en fjordarm med 
åbning mod syd.

Den landskabsmæssige udvik
ling skaber to forskellige ressource
områder. Dette kan forklare de for
skelle, vi kan iagttage i bebyggel
sesbilledet. Søområdet i Faskjær 
har givet dårlige levevilkår for 
mollusker og bopladserne her er da 
også uden skaldynge. Derimod har 
Vojelfjordarmen givet ekstremt go
de levevilkår for mollusker, spe
cielt mod syd, hvor fjordarmen 
munder ud, her klumper skaldyn
gerne sig da også sammen. 
Ressourceudnyttelsen i de to om
råder må have været forskellig. 
Har indsamlingen af mollusker i 
Vojelområdet været hovedaktivite
ten på bopladserne? eller har den 
blot været et supplement til fiskeri 
og jagt på fjordens pattedyr ? Har 
aktiviteten på Faskjærbopladserne 
alene været knyttet til søområdets 
fiske- og jagtmuligheder? Sker der 
ændringer i bopladsernes speciali
sering ved overgangen fra Ertebøl- 
lekulturens jæger/samler økonomi 
til den efterfølgende blandingsøko
nomi ?
Der er med andre ord en nøje sam
menhæng mellem landskabsudvik
lingen, de naturgivne ressourcer og 
bebyggelsen. Vojelområdet giver 
et endnu mere detaljeret billede af 
dette samspil. Her kan ses såvel en 
rumlig som en tidsmæssig forskyd

ning af bebyggelsen. Den rumlige 
forskydning giver sig til kende ved, 
at 4 ud af 5 skaldynger ligger pla
ceret sydligst i området, hvor 
fjordarmen munder ud i selve fjor
den. Den femte skaldynge ligger 
nordligt i området, hvor det oprin
delige sund havde udløb. Boplad
sen uden skaldynge og flintpletten 
ligger placeret inde i fjordarmen, 
dette er situationen i Ertebøllekul- 
turen. Den tidsmæssige forskyd
ning giver sig til kende ved, at den 
senere bebyggelse koncentrerer sig 
om fjordarmens udmunding mod 
syd, idet brugen af den mod nord 
liggende skaldynge ophører ved 
udgangen af Ertebøllekulturen. 
Samtidig ophører brugen af flint
pletten omtrent midt i fjordarmen, 
således at bopladserne fra tragtbæ
gerkultur og den grubekeramiske 
kultur alene er placeret omkring 
fjordarmens udmunding mod syd. 
Nedlæggelsen af de nordligste lo
kaliteter kan forklares med den 
omfattende strandvoldsopbygning 
på den nuværende Færker Hede, 
dels med sedimentationen og til
groningen af selve fjordarmen. Til
groningen er netop foregået fra 
nord mod syd. Vi har her et endnu 
mere detaljeret billede af, hvordan 
landskabsudviklingen betinger for
skydninger i bebyggelsen.
Denne fases bopladser har en høj 
grad af bopladskontinuitet eller 
indbyrdes tidsmæssig overlapning. 

Dette vidner om en meget konstant 
bebyggelse og ressourceudnyttelse. 
Det traditionelle billede af en hur
tig og fuldstændig overgang til 
landbrugsøkonomi er i de senere år 
afløst af en mere nuanceret opfat
telse. Undersøgelser afj. Skårup, 
K. Davidsen og T. Madsen har 
vist, at udnyttelsen af de marine og 
kystnære ressourceområder har 
spillet en væsentlig rolle gennem 
tragtbægerkulturen23.
Dette billede træder endog meget 
tydeligt frem på Fur, hvor der ikke 
alene er en ubrudt anvendelse af 
kystbopladserne gennem Ertebøl- 
lekultur, tragtbægerkultur og gru
bekeramisk kultur, men disse bo
pladser synes også at være langt 
større og talrigere end indlandsbo
pladserne.
Skyldes dette tilfældigheder i ma
terialet, eller er det udtryk for, at 
indlandsbopladserne reelt er små 
og evt. kun blev anvendt i kortere 
tid eller periodevis ? Kan det på 
den anden side dokumenteres, at 
de store kystbopladser har været 
anvendt gennem længere tid, ja, så 
er vi faktisk i den situation, at kyst
bopladserne må anses for at være 
basisbopladser, hvorimod ind
landsbopladserne far »stations
præg«.
Overgangen til landbrugsøkonomi 
synes at være foregået meget lang
somt og over en længere årrække. I 
stedet for en massiv overgang til
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agrarøkonomi, synes man i tragt
bægerkultur og grubekeramisk 
kultur at have ernæret sig ved en 
sammensat blandingsøkonomi, 
hvor udnyttelsen af de marine res
sourcer har spillet en stor rolle.

Ejlerprøvningsmuligheder
De opstillede arbejdshypoteser 
bygger på iagttagelser omkring bo
plads- og bopladsområdekontinui- 
telen. Skal arbejdshypoteserne ar
eller bekræftes, må disse iagttagel
ser kontrolleres.
Intensive markrekognosceringer, 
bl.a. på Sydfyn og omkring Århus, 
har vist, at antallet af registrerede 
bopladser kan flerdobles24. Det 
samme må være tilfældet på Fur, 
hvor der ikke tidligere er foretaget 
intensive markrekognosceringer. 
Skal arbejdshypoteserne søges ef
terprøvet, må rekognosceringerne 
omfatte flere forskellige land
skabstyper.
Ud fra det eksisterende materiale 
er der forskel på kystbopladsernc. 
Der findes kun skaldynger i Vojel- 
områdel. Dette må efterprøves ved 
rekognosceringer i såvel Faskjær 
som Vojel. Vil man efterprøve, om 
indlandsbebyggelsen er domineret 
af lavtliggende bopladser, må re
kognosceringerne også omfatte 
bakkelandets højderyg. Endelig sy
nes Sydrurs (ladeland at have væ
ret ubebygget ud fra det eksiste
rende materiale, hvilket naturlig

vis også kan efterprøves ved rekog
nosceringer indenfor dette område. 
Bopladskontinuiteten kan efter
prøves ved prøvegravninger, hvor
ved man vil la et øget materiale til 
belysning af bopladsernes indbyr
des placering, ikke blot kronolo
gisk, men også funktionelt. Et om
fattende knoglemateriale kan kaste 
nyt lys over bopladsernes indbyr
des specialisering.
Især for første fase gælder det, al 
de rent arkæologiske indsamlings
metoder og efterprøvningsmulig
heder må suppleres med kvartær- 
geologiske og biologiske undersø
gelser. Dette skyldes, at opbygnin
gen af strandvolde og ændringer i 
det marine miljø har spillet en af
gørende rolle for kystbopladsernes 
ressourceudnyttelse.
Littorinahavets transgressions- og 
regressionsfaser kendes kun i grove 
træk. Det er af afgørende betyd
ning at la fastlagt tidspunktet for, 
hvornår Faskjær omdannes fra et 
sund til et søområde, og hvornår 
Vojelområdet omdannes til en 
fjordarm. Ved geomagnetiske un
dersøgelser kan man lave en nøjag
tig kortlægning af strandvolde, 
strømrender, søbassiner, holme og 
eventuelle skalbanker i de to områ
der. Kvartærbiologerne har ud fra 
foraminiferanalyser mulighed for 
at klarlægge littorinahavets trans
gressions- og regressionsfaser. Fo- 
raminifererne (mikroskopiske 

slimdyr) findes i en mængde arter, 
som stiller forskellige krav til vand
dybde og saltindhold. En foramini- 
fersekvens i en borekerne afspejler 
derfor ændringer i vanddybden og 
saltindholdet, altså transgressions- 
og regressionsfaserne.
Bopladser/skaldynger, der har væ
ret udsat for transgression, kan 
synkroniseres med foraminifersek- 
vensen fra en borekerne.
C-14 dateringer og pollenanalyser 
giver ligeledes mulighed for syn
kronisering. Pollenanalyser rum
mer yderligere mulighed for at 
vurdere landbrugets stilling i den
ne lange periode med sammensat 
blandingsøkonomi. Her er der mu
lighed for at fa et indtryk af over
drevenes omfang og muligvis eksi
stensen af evt. svedje- og plovbrug. 
Fase 2. Gennem enkeltgravskultur 
og senneolitikum sker der en række 
ændringer i forhold til fase 1: 
a) brugen af kystbopladser ophø
rer, b) der sker en forøgelse af højt
liggende indlandsbopladser på be
kostning af de lavtliggende, c) der 
er kun en ringe grad af boplads
kontinuitet mellem bopladserne 
fra enkeltgravskultur og senneoliti
kum. (Se fig. 18).
At brugen af kystbopladser ophø
rer, må være tegn på at landbruget 
nu er det absolut vigtigste erhverv. 
På grund af øens ringe størrelse 
kan vi dog ikke udelukke, at der 
fortsat er drevet fiskeri fra ind-
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Fig. 18. Fund fra fase 2.
4 cm. Copyright.

18

landsbopladserne. 75 % af enkelt
gravskulturens bopladser er lavt
liggende, mens kun havldelen af de 
senneolitiske er lavtliggende. Den
ne forskydning mod højtliggende 
arealer er årsag til, at der kun i ét 
tilfælde er konstateret indbyrdes 
bopladskontinuitet, karakteristisk 
nok på en højtliggende boplads. 
De lavtliggende bopladser, hvoraf 
2 også var i brug i tragtbægerkul
turen, reduceres i antal. Dette må 
skyldes, at landbruget nu er ho
vederhvervet, og der sker ændrin
ger i landbruget, sammenlignet 
med tidligere, hvor landbruget var 
en del af den sammensatte blan
dingsøkonomi. Det må være disse 

ændringer, der giver sig til kende i 
forskydningen fra lavtliggende 
mod højtliggende bopladser. Hvad 
ligger da til grund for forskydnin
gen ? Som tidligere omtalt i forbin
delse med det gamle dyrkningsom
råde, har bakkelandets erosionsda
le, hvor der Tindes kildevæld og fro
digt græs, spillet en stor rolle som 
græsningsområde for kvæg. Dette 
har givet også været tilfældet i for
historisk tid, hvor man har haft 
svin på olden, idet egen trives 
bedst på lav, fugtig bund. Ind
landsbopladserne fra fase 1, hvoraf 
75 % er lavtliggende, må derfor 
primært have udnyttet dalenes 
græs og olden, sekundært bakke

landets højderyg til korndyrkning. 
Det samme må også have været til
fældet i enkeltgravskulturen. Stig
ningen i antallet af højtliggende 
bopladser i senneolitikum afspejler 
da et øget behov for højtliggende, 
velafvandede arealer til korndyrk
ning. Afstanden fra græsningsarea
lerne bliver derved større, vi lår 
med andre ord den samme opsplit
ning mellem dyrket land og uop
dyrkede græsningsarealer, som er 
så karakteristisk for et ind- og ud
markssystem.

Efterprevningsmuligheder
Det gælder også for denne fase, at 
de arkæologiske efterprøvningsmu
ligheder må blive en kontrol af i- 
agttagelserne omkring bopladsom- 
rådekontinuiteten og bopladskon
tinuiteten. Intensive markrekog
nosceringer fordelt på bakkelan
dets højderyg og dalstrøg, flade
landet og kystforlandet kan give 
klarhed over, om forskydningen fra 
lavtliggende mod højtliggende are
aler er korrekt, om omfanget af be
byggelsen på fladelandet, og om 
kystbopladserne rent faktisk går af 
brug.
Specielt det sidste problem rejser 
en række spørgsmål, som hænger 
nøje sammen med den kronologi
ske placering af grubekeramisk 
kultur. Bl.a. L. Wincentz og C. 
Malmros har påpeget, al ældre 
grubekeramisk kultur kan være
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Fig. 19. Fund fra fase 3.
4 cm. Copyright.

samtidig med tragtbægerkulturens 
periode IV og V, samt at yngre 
grubekeramisk kultur kan være 
samtidig med enkeltgravskultu
rens ældste faser25. Er denne tids
mæssige overlapning korrekt, fin
des der kystbopladser i begyndel
sen af fase 2. Da vi for de lavtlig
gende bopladsers vedkommende 
har en udnyttelse af det samme 
ressourceområde som indlandsbo
pladserne fra fase 1, tør jeg ikke 
udelukke, at det fremtidige arbejde 
kan afsløre kystbopladser fra sen
neolitikum.
En fastlæggelse af den grubekera
miske kulturs kronologiske place
ring er derfor af væsentlig betyd
ning for forståelsen af de ændrin
ger der sker. Behovet herfor er ge
nerelt meget stort, yderligere er 
antallet af udgravede bopladser fra 
enkeltgravskultur og senneoliti
kum meget beskedent i Danmark. 
Behovet for en større antal egentli
ge bopladsudgravninger fra disse 
perioder er derfor ligeledes stort. 
Af den grund er der oplagte forsk
ningsemner i de foreløbig 8 regi
strerede bopladser fra disse pe
rioder.
Pollenanalyser vil i høj grad kunne 
belyse de ændringer, der tilsynela
dende sker indenfor landbruget. 
Ud fra det eksisterende materiale 
sker der en forskydning fra lavtlig
gende arealer mod højtliggende, 
som kan afspejle skiftet fra en blan

dingsøkonomi, hvor landbruget er 
baseret på husdyrhold, til en 
egentlig agrarøkonomi med stigen
de vægt på korndyrkning. Dette 
må afspejles i et pollendiagram 
som en nedgang i antallet af pol
len, der indicerer overdrev og en 
stigning i antallet af kornpollen. 
Sammenligning mellem pollendia
grammer fra Sydfurs fladeland og 
bakkeland kan kaste nyt lys over 
de registrerede bopladsers skæve 
fordeling.
Fase 3. Bopladserne fra bronzeal
der gennem jernalder frem til 4.-5. 
århundrede e.v.t. (se fig. 19).
Denne fases bebyggelse er karakte
ristisk ved to ting: a) samtlige bo

pladser ligger højt placeret på vel- 
afvandet jord, b) samtlige boplad
ser synes al være rene, da der over
hovedet ikke er konstateret nogen 
indbyrdes overlapning.
At samtlige bopladser fra denne fa
se, 13 ialt, er højtliggende, må be
tyde, at behovet for velafvandet 
jord til korndyrkning har været sti
gende, når der sammenlignes med 
de to foregående faser. Opflytnin
gen fra de lavtliggende områder 
med de gode græsningsmuligheder 
må dog ikke opfattes på den måde, 
at behovet for græsningsarealer er 
blevet tilsvarende mindre, jeg skal 
derfor i det følgende kort skitsere, 
hvordan afstanden til de forskellige
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ressourceområder er bestemmende 
for, hvor bebyggelsen placeres. 
Meget tidskrævende arbejde, eller 
arbejde med stort transportbe
svær, f.eks. korndyrkning, er for 
nemheds skyld placeret så tæt ved 
bebyggelsen som muligt, derved 
mindskes de gener, som afstanden 
giver. I tilfældet agerbrug vil de 
opdyrkede marker derfor blive pla
ceret nær ved bebyggelsen. Om
vendt vil arbejde, hvor afstanden 
spiller en ringe, eller ligefrem ube
tydelig rolle, blive placeret længere 
væk fra bebyggelsen. Dette gælder 
f.eks. ved kvæggræsning, hvor af
standen har ringe betydning. Af
standsfaktoren bevirker her, at 
græsningsarealerne placeres
udenfor de dyrkede arealer, altså i 
stor afstand fra bebyggelsen. Be
stemmende for placeringen bliver i 
stedet kildevæld eller anden form 
for fersk drikkevand.
Et sådant ud- og indmarkssystem 
synes at have været under udvik
ling allerede hen imod slutningen 
af fase 2, og synes at være klart 
enerådende fra bronzealderen og 
helt frem til udskiftningen. Ind- 
marken er placeret på bakkelan
dets højtliggende velafvandede jor
der, hvor også bebyggelsen ligger. 
Udmarken er knyttet til de frodige 
græsningsarealer i de fugtige ero
sionsdale.
Dette har stor betydning for forstå
elsen af bopladsernes og gravhøje

nes placering. På kortet over fun
dene fra bronzealder, (fig. 13) ser 
det ud til, at gravhøjene er placeret 
indenfor bopladsernes dyrknings
områder. Man må imidlertid hu
ske, at de kortlagte bopladser og 
gravhøje ikke er samtidige. Bo
pladserne er fra yngre bronzealder, 
hvorimod samtlige daterede høje 
er anlagt i ældre bronzealder, lige
som størstedelen af de udaterede 
høje antagelig er opført i ældre 
bronzealder eller i enkeltgravskul- 
tur/senneolitikum. Det vil med an
dre ord sige, at gravhøjene anlæg
ges på højderyggen samtidig med, 
at der sker en bebyggelsesforskyd
ning fra lavtliggende mod højtlig
gende terræn. Er anlæggelsen af 
gravhøjene, hvortil der er medgået 
store mængder tørv, sket som et 
led i opdyrkningen?
Den manglende tidsmæssige over
lapning mellem bopladserne fra 
bronzealder og jernalder viser, at 
der er sket talrige bebyggelsesskift, 
svarende til 1, muligvis 2-3 van- 
drelandsbyer, som gennem tiden 
flytter rundt indenfor det samme 
bopladsområde. Er nedgangen af 
bopladser gennem tiden — 9 bo
pladser fra bronzealder, 4 fra ældre 
jernalder og 1 fra 4.-5. århundrede 
— er denne nedgang kunstig som 
følge af utilstrækkelig rekognosce
ring, eller er den reel og viser den i 
så fald en sammenlægning/centra- 
lisering af bebyggelsen ?

Ejlerprøvningsmuligheder
Igen vil markrekognosceringer - 
helst suppleret med luftfotos - 
kunne af- eller bekræfte iagttagel
serne omkring bopladsområdekon- 
tinuiteten. Findes bopladserne vir
kelig kun på bakkelandets højde
ryg? Det virker påfaldende, at 
Sydfurs fladeland er uden fund, da 
fladelandet med den tunge lerjord 
udgør det mest frugtbare agerland. 
Her vil pollenanalyser også kunne 
yde et væsentligt bidrag til efter
prøvningen. Spørgsmålet om, 
hvorvidt gravhøjene anlægges i 
forbindelse med en opdyrkning af 
højderyggen, kan ligeledes belyses 
ved pollenanalyser. Vegetationslag 
under højene kan vise, om arealer
ne var dyrket ager, græsningso
verdrev, hede eller skov, da højene 
blev anlagt.
Specielt for denne fase gælder det, 
at en lang række af bopladserne 
kommer i berøring med den omfat
tende råstofindvinding på Nord
fur. Råstofkortet fig. 20 viser tyde
ligt, at molergravningen foregår på 
bakkelandets højderyg, netop her 
hvor vi træfler bopladserne. Via 
museumslovens § 26 vil der i de 
kommende år blive mulighed for at 
foretage udgravning af de boplad
ser, der kommer i berøring med 
molergravningen eller efterbe
handlingen af de eksisterende gra
ve. Herved kan der i løbet af en 
årrække fremskaffes et omfattende
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Fig. 20. Råstojkorl, der eiser de områder, som er 
berort af molergraiming. Udtegnet efter flyfoto fra 
7.4.1981. Copyright.

36



Fig. 21. Fund fra fase 4.
4 an. Copyright.

materiale til efterprøvning af iagt
tagelserne omkring bopladskonti- 
nuiteten og til yderlige belysning af 
de enkelte gårde og gårdsenheders 
størrelse samt indbyrdes placering. 
Fase 4. Yngre jernalder og vikinge
tidens bebyggelse adskiller sig fra 
den foregående fase ved, at bebyg
gelsen ligger nede på lladelandet 
under den nuværende bebyggelse i 
Madsbad og Nederby. (Se fig. 21). 
Der må altså være sket en lands- 
byflytning fra 4.-5. århundredes 
bebyggelse oppe i bakkelandet, 
men hvornår er dette skel ? Er det 
sket direkte, således at den eksiste
rende bebyggelse kan føres tilbage 
til det 5. århundrede? eller er der n i 
sket liere flytninger, således at der 
må findes en endnu ikke registreret 
bebyggelse fra for eksempel 5.-8. 
århundrede et eller andet sted på 
øen ?
Stednavnet Nederby med endelsen 
-by dateres fortsat til vikingetiden, 
hvilket stemmer overens med, at 
kirken i Nederby er opført omkring 
1130 og at den oprindelige bebyg
gelse antagelig er ældre end kirken. 
Af denne vej kan der altså ikke do
kumenteres nogen direkte flytning 
fra 4.-5. århundredes bebyggelsen i 
bakkelandet til bebyggelsen i 
Madsbad/Nederby området. Hvis 
Nederbys forstavelse Neder også er 
vikingetidig, kan det markere pla
ceringen i forhold til en højere lig
gende bebyggelse i bakkelandet.

Er det i så fald 4.-5. århundredes 
bebyggelsen eller er det en helt an
den, endnu ikke registreret bebyg
gelse? Den mulighed foreligger 
dog, at Neder- kan markere en flyt
ning fra et område inde på flade
landet ned til fjorden, hvor Neder
by jo ligger. At dette ikke er helt 
usandsynligt, viser bopladsfundet 
sb. 114 fra Madsbad, hvor der i en 
aføldsgrube er fundet skår af et 
kuglekar, der af H. Norling-Chri- 
stensen og M. Ørsnes er dateret 
som »mulig yngre germanertid«26. 
I så fald har vi en flytning fra 4.-5. 
århundredes bebyggelsen i bakke
landet ned til Madsbadbebyggel
sen på (ladelandel, og senere - for

mentlig i tidsrummet 8.-10. århun
drede - endnu en flytning til Ne
derbybebyggelsen nede ved 
fjorden.

Efterprøvningsmuligheder
Bopladskontinuiteten kan her ef
terprøves ved dateringsgravninger 
i Madsbadområdet og ved under
søgelse af 4.-5. århundredes bebyg
gelsen i bakkelandet. Er den even
tuelt yngre ? Et muligt »missing 
link« mellem 4.-5. århundredes be
byggelsen og bebyggelsen i Mads
bad/Nederby området kan efter
spores ved intensive markrekog
nosceringer og luftfotografering. 
Dette må da omfatte både bakke
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landet og fladelandet. I umiddel
bar nærhed af Madsbad/Nederby 
bebyggelsen må der antagelig fin
des én eller flere gravpladser fra vi
kingetiden.
Pollenanalyser vil igen kunne do
kumentere fraflytningen fra bakke
landet og nedflytningcn til flade
landet.

Andre regionalanalyser.
Generel udvikling og lokal tilpasning 
De generelle tendenser i Therkcl 
Mathiassens analyse af Vestjyl- 
lands oldtidsbebyggelse har en 
række lighedstræk med resultater
ne af denne Fur-undersøgelse.
T. Mathiassens undersøgelse, der 
fandt sted i 1940’erne, omfatter 
den nordlige del af Ringkøbing 
amt27. Efter en gennemgang af mu
seernes arkiver/samlinger og de 
private samlinger blev det 1260 
km2 store undersøgelsesområde 
gennemrekognosceret. Herved 
kortlagdes henved 6500 punkter, 
fordelt på 2000 høje, 1200 boplad
ser, 65 votivfund samt 3200 enkelt
fund. Dette enorme materiale er 
fordelt på samtlige perioder fra 
mesolitikum til middelalder. Her
efter er fundfordelingen analyseret 
i forhold til jordbund og land
skabstype. Der kan gennem tiden 
iagttages en forskydning i bebyg
gelsens placering.
Den mesolitiske bebyggelse er en
ten tilknyttet kystområderne eller 

de store vandløb, specielt Storåda- 
len. I den tyndnakkedc økses tid 
sker der en forskydning fra kyst
områderne ind i landet langs ålø- 
bene. Ud fra antallet af overflade
opsamlinger argumenterer Ther- 
kel Mathiassen for, at bopladserne 
bliver større fra den tyndnakkede 
økses tid til den tyknakkede økses 
tid. Bebyggelsen fra enkeltgravs
kulturen, senneolitikum og bronze
alder er placeret på den samme 
jordbund. Der er altså tale om ens
artet erhverv og dyrkningmåde. Af 
de 32 bopladser fra enkeltgravskul
tur, senneolitikum og bronzealder 
er kun 4 placeret på ler. De reste
rende 28 ligger på sand, altoverve
jende bakkesand. Denne klare for
kærlighed for de lette jorder æn
dres i jernalderen, hvor der sker en 
forskydning mod tungere jorder. 
Af 57 bygder ligger de 36 på sand 
og 21 på ler.
Bebyggelsesudviklingen i Vestjyl
land har mange lighedspunkter 
med den firefasede bebyggelsesmo
del, jeg har opstillet på materialet 
fra Fur. Inden vi ser nærmere på 
dette, vil jeg dog inddrage to andre 
regionalundersøgelser.
Jan Skamby Madsens undersøgel
se af den yngre stenalderbebyggel
se i Hads herred omfatter et 229 
km2 stort undersøgelsesområde28. 
Området kan inddeles i to land
skabstyper. Mod øst et lavtliggen
de fladeland, hvor undergrunden 

overvejende består af ler, og mod 
vest et kuperet bakkeland domine
ret af sand.
Her sker der også en forskydning 
af bebyggelsen i løbet af yngre 
stenalder. Hele 25 af de 26 kendte 
bopladser fra tragtbægerkulturen 
er beliggende i det kystnære flade
land mod øst. Derimod er de 8 
kendte bopladser fra enkeltgravs
kulturen og senneolitikum næsten 
ligelig fordelt mellem det østlige 
fladeland og det vestlige bakke
land. Der sker en forskydning mod 
det kuperede terræn med de tunge 
jorder.
I Torsten Madsens undersøgelse af 
tragtbægerkulturen i Østjylland 
kan en tilsvarende tendens ses, 
omend tidspunktet for forskydnin
gen er en anden29. En stor del af de 
39 bopladser indenfor det 1600 
km2 store undersøgelsesområde er 
udgravede. Ud fra det findaterede 
materiale synes forskydningen at 
finde sted indenfor selve tragtbæ
gerkulturen. Torsten Madsen skel
ner mellem 3 typer af bebyggelse: 
1. jagtstationer, 2. basisbopladser 
og 3. befæstede anlæg. For basis
bopladsernes vedkommende sker 
der en ændring i løbet af tragtbæ
gerkulturen, idet de tidlig neoliti- 
ske overvejende er små, omkring 
500 m2. Derimod er basisboplad
serne fra tragtbægerkulturens slut
ning væsentlig større. Denne for
andring tilskriver Torsten Madsen 
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ændringer i landbruget, der fra en 
blandingsøkonomi med svineavl 
udvikles til en egentlig agrarøko
nomi med større vægt på kvægavl i 
slutningen af tragtbægerkulturen. 
De tre her omtalte regionalunder
søgelser har en række fællestræk: 
kontinuiteten mellem traglbæger 
og Ertebøllebebyggelsen og for
skydningen fra den lavtliggende, 
kystnære bebyggelse mod en høje
re liggende bebyggelse, bestående 
af større enheder i nogen afstand 
fra kysten. Forskellen ligger i date
ringen af denne forskydning.
Både hos Therkel Mathiassen og 
Jan Skamby Madsen sker forskyd
ningen mellem tragtbægerkultu
ren, hvor bebyggelsen er lavtlig
gende eller kystnær og enkeltgravs
kulturen, hvor bebyggelsen er hø
jere liggende og mere indlandspræ
get. Forskydningen, og tidspunktet 
for denne, er i fuld overensstem
melse med de resultater jeg er nået 
frem til i denne Fur-undersøgelse. 
Her markerer de to første faser i 
min firefasede bebyggelsesmodel 
netop denne forskydning. Dog er 
graden af forskydningen ikke den 
samme på Fur, hvor brugen af 
kystbopladserne tilsyneladende 
ophører totalt ved overgangen til 
fase 2 (cnkeltgravskulturen og sen
neolitikum). I Jan Skamby Mad
sens undersøgelse findes der der
imod fortsat en kystnær bebyggel
se. Ressourceområdet er her blot 

udvidet til også at omfatte indlan
dets bakketerræn. Hvis en sådan 
forskydning fra en lavtliggende, 
kystnær bebyggelse til en indlands
præget højere liggende bebyggelse 
kan iagttages i fire forskellige regi
onalundersøgelser, må denne for
skydning afspejle en generel æn
dring i ressource- og arealudnyttel
sen. Torsten Madsen peger på skif
tet fra en sammensat blandingsø
konomi mod en egentlig agrarøko
nomi med kvægavl. Selv har jeg 
peget på, at der i forbindelse med 
overgangen fra blandingsøkonomi 
til egentlig agrarøkonomi sker en 
forøgelse af arealerne til korndyrk
ning og en begyndende opsplitning 
mellem dyrket og udyrket ager. At 
forskydningen varierer i omfang og 
tid må skyldes, at den generelle 
udvikling finder sted indenfor nog
le naturgivne rammer, der er for
skellige. Herved får den generelle 
udvikling et lokalt præg.
At Torsten Madsen daterer for
skydningen til tragtbægerkulturen 
skyldes efter min mening, at hans 
undersøgelse i modsætning til de 
øvrige i høj grad bygger på udgra
vede bopladser. Herved har han 
langt det bedste, findaterede mate
riale. Jeg tør ikke udelukke, at en 
tilsvarende datering kan fås på 
Fur, idet den eneste af tragtbæger
kulturens bopladser, der har været 
genstand for en større prøvegrav
ning, støtter Torsten Madsens da

tering. Der er tale om den højtlig
gende »indlandsboplads« sb. 105, 
der på keramikken må dateres til 
mellemneolitikum I-II. Dette fund 
støtter altså opfattelsen af, at for
skydningen finder sted på overgan
gen mellem tidlig neolitikum og 
mellemneolitisk tragtbægerkultur, 
men ud fra et enkelt fund tør jeg 
ikke drage generelle slutninger.
Om forskydningen finder sted i 
tragtbægerkulturen eller først på 
overgangen til enkeltgravskultu
ren, kan ikke besvares uden at hele 
problemkomplekset omkring den 
grubekeramiske kultur inddrages. 
Her må der yderligere udgravnin
ger til, og der er som før nævnt op
lagte forskningsmuligheder på 
Fur.
Et område, hvor den generelle ud
vikling efter min mening er udsat 
for en stærk lokal prægning, er 
Norsminde fjord. Ud fra de detal
jerede enkeltundersøgelser af bo
pladser langs fjorden har Søren H. 
Andersen påvist en overordentlig 
stor grad af kontinuitet, den så
kaldte topografiske kontinuitet, 
dvs. at den samme lokalitet - med 
større eller mindre afbrydelse - har 
været benyttet gennem ofte årtu
sinde. Medvirkende til denne stær
ke lokalprægning er imidlertid og
så, at undersøgelsesområdet kun 
omfatter selve fjorden og en indtil 
2 km bred zone omkring denne. 
Man kan derfor ikke iagttage, om 
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der sker en forskydning af bebyg
gelsen til også at omfatte indlan
det. Denne regionalundersøgelses 
store værdi ligger derfor i de detal
jerede enkeltundersøgelser og på
visningen af den topografiske kon
tinuitet30.
Som tidligere omtalt har John Si
monsen i sin regionalanalyse i Sal
ling vurderet repræsentativitets
problemet31. Ved at vurdere forde
lingen af registrerede enkeltgravs
høje i forhold til hedens udstræk
ning kort før år 1800, viser det sig, 
at 46 % af de 74 høje lå i hede, som 
kun udgjorde 24 % af undersøgel
sesområdet. John Simonsen kon
kluderer derfor, at der er en kraftig 
overrepræsentation af høje i hede
områderne, fordi en væsentlig del 
af højene i dyrket ager er sløjfede. 
Takket være de mange ældre ind
beretninger forud for Nationalmu
seets sogneberejsninger har jeg i en 
mere detaljeret grad kunnet påvise 
denne sammenhæng på Fur. Som 
omtalt tidligere har det dog været 
svært at generalisere disse iagtta
gelser fra Fur, fordi der her er et 
sammenfald mellem bakkelandet 
og udmarken. Når resultaterne fra 
Fur og Salling sammenholdes, må 
det konkluderes, at fordelingen af 
de kendte høje må ses i lyset af det 
middelalderlige dyrkningsområde 
frem til udskiftningen omkring år 
1800.
Det ser ud til, at fordelingen af de
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204 megalitgrave i Torsten Mad
sens østjyske undersøgelse er præ
get af dette forhold. Megalitgrave- 
ne ligger her langs kysten, ved sø
er, moser og vandløb. De højtlig
gende områder omkring vandskel
lene er næsten fundtomme. Har 
disse højtliggende, fundtomme 
partier ikke netop været det gamle 
dyrkningsområde og har de lavt
liggende arealer omkring søer og 
vandløb ikke tjent som udyrket 
overdrev ? Her som mange andre 
steder ville det være interessant at 
se megalitgravene kortlagt i for
hold til det middelalderlige dyrk
ningsareal.
Tre af de hidtil omtalte regionala
nalyser har alene behandlet yngre 
stenalder eller endog kun dele af 
den. Kun Therkel Mathiassens og 
Søren H. Andersens undersøgelser 
omfatter hele oldtidsbebyggelsen. 
Da Søren H. Andersens undersø
gelse er så snævert knyttet til selve 
fjordsystemet, er det svært yderli
gere at sammenligne den med Fur
undersøgelsen. Både i Therkel 
Mathiassens undersøgelse og på 
Fur kan der i løbet af jernalderen 
påvises en forøgelse af bebyggelsen 
på tung lerjord. Hos Th. Mathias- 
sen påvises dette statistisk, men på 
Fur kan det konkret iagttages, 
hvordan 4.-5. årh. bebyggelsen fra 
bakkelandet med den stærkt va
rierende jordbund flyttes ned på 
fladelandets tunge ler. At denne 

flytning kan iagttages så konkret 
på Fur skyldes, at undersøgelses
området er så begrænset. Hvis un
dersøgelsesområdet havde været 
10 gange større, eller som hos Th. 
Mashiassen omkring 50 gange 
større, ville flytningen alene kunne 
dokumenteres rent statistisk. Her 
er endnu et argument for et meget 
begrænset undersøgelsesområde. 
Bent Jensen har i sin undersøgelse 
omkring Løgstør opstillet en cirku
lær model for jernalderbebyggel
sen32. Dette kan ses som en vandre- 
landsby, der flytter rundt indenfor 
et bopladsområde. Torben Grøn
negård Jeppesen og Erland Pors
mose Christensen har i deres store 
fynske undersøgelser kunnet påvi
se, at vandringen generelt ophører 
i tidlig middelalder og ikke sojn 
tidligere antaget i vikingetiden33. 
Generelt er de eksisterende lands
byer altså ikke ældre end tidlig 
middelalder, men på Fur viser fun
dene, at den eksisterende bebyg
gelse går tilbage til vikingetiden - 
ja måske længere tilbage. Det har 
mere end blot lokal interesse, om 
der i bogstavelig forstand blev gra
vet lidt mere i denne uoverens
stemmelse.
Sammenfattende må siges, at den 
firefasede bebyggelsesmodel fra 
Fur finder støtte i iagttagelserne 
fra de øvrige regionalundersøgel
ser. Der er dog variation med hen
syn til omfanget af bebyggelsesfor



skydningerne og tidspunktet for 
disse, men hovedtrækkene er ens. 
Denne variation skyldes, at de en
kelte områders topografiske og res
sourcemæssige rammer er forskel
lige, hvorved den generelle udvik
ling far en lokal prægning. Herved 
understreges behovet for, at be
byggelsesstudier sker på et regio
nalt plan - på de enkelte områders 
egne betingelser. Først derefter 
kan regionale undersøgelser syn
kroniseres. De enkelte undersøgel
sesområder må med andre ord på 
forhånd antages at være »atypi
ske« i forhold til et generelt lands
gennemsnit.

Konklusion
Ud fra iagttagelserne omkring bo
pladskontinuiteten og bopladsom- 
rådekontinuiteten tegner der sig et 
billede, hvor bebyggelsen gennem
går en firefaset udvikling.
Fase 1. Bebyggelsen fra Ertebølle- 
kultur, tragtbægerkultur og grube
keramisk kultur er domineret af 
kystbebyggelse. De første lavtlig
gende indlandsbopladser dukker 
op i tragtbægerkultur. Der kan i- 
agttages en forskel i ressourceud
nyttelsen mellem Vojelområdet, 
hvor de mange skaldynger vidner 
om udnyttelse af de marine res
sourcer, og Faskjærområdet, hvor 
bopladser uden skaldynger kan ha
ve udnyttet søområdets rige jagt

muligheder. Den høje grad af bo
pladskontinuitet og bopladsområ- 
dekontinuitet er tegn på en meget 
stationær bebyggelse og ressource
udnyttelse.
Fase 2. Bebyggelsen fra enkelt
gravskultur og senneolitikum. Pe
rioden er præget af, at kystboplad
serne ophører. Ressourceudnyttel
sen har været koncentreret om ind
landsbopladserne, hvor der kan i- 
agttages en forskydning fra lavt 
liggende bopladser i de fugtige ero
sionsdale til højtliggende boplad
ser på bakkekronen. Denne for
skydning kan afspejle et stigende 
behov for arealer til korndyrkning 
og er begyndelsen til et egentligt 
ind- og udmarkssystem. Grundet 
forskydningen er der en ringe grad 
af boplads- og bopladsområdekon- 
tinuitet.
Fase 3. Bebyggelsen fra bronzeal
der frem til 4.-5. århundrede e.v.t. 
Perioden er præget af absolut bo- 
pladsområdekontinuitet, men in
gen bopladskontinuitet. Derfor må 
der være tale om 1 eller 2-3 vand- 
relandsbyer med hyppige bebyg
gelsesflytninger. Der er nu etable
ret et regulært ud- og indmarkssy- 
stem, hvor bakkekronen omkring 
landsbyerne har udgjort den op
dyrkede indmark til kornavl og de 
lavtliggende erosionsdale er med 
deres fugtige engarealer udnyttet 
til græsning.
Fase 4. Vikingetidsbebyggelsen og 

middelalderbebyggelsen. Efter 4.- 
5. århundredes bebyggelsen oppe i 
bakkelandet er der gennem 1 eller 
2 reguleringer sket en flytning af 
bebyggelsen, således at vikinge
tidsbebyggelsen blev placeret nede 
på fladelandet under den eksiste
rende bebyggelse. Også dyrknings
arealet reguleres, idet øens sydlige 
fladeland udgør indmarken og hele 
bakkelandet ligger hen som udyr
ket udmark, men erosionsdalene 
anvendes fortsat til kvæggræsning. 
Dette bebyggelsesbillede holder sig 
uændret frem til første halvdel af 
1800 tallet, fordi landbruget var 
meget tilbagestående. Fiskeriet var 
hovederhvervet. Først efter ud
skiftningen 1801 sker der en op
brydning og de enkelte gårde flyt
tes ud i landskabet.
Det kan endvidere påvises, hvor
dan ud- og indmarkssystemet er 
årsag til, at gravhøjene i indmar
ken er nedbrudte og sløjfede som 
følge af den langvarige opdyrk
ning, og gravhøje i udmarken til
svarende beskyttede, fordi bakke
landet lå udyrket hen siden vikin
getiden.
Denne firefasede model bygger na
turligvis på det eksisterende mate
riale og værdien af dette må derfor 
efterprøves i det fremtidige arbej
de, som må omfatte intensive 
markrekognosceringer, luftfotogra
fering samt prøvegravning - men 
det bør også omfatte kvartærgeolo- 
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giske undersøgelser af strandvolds
opbygningen, kvartærbiologiske 
undersøgelser af littorinahavets 
transgressions- og regressionsfaser 
og endelig pollenanalytiske under
søgelser. Derfor har de opstillede 
arbejdshypoteser mere karakter af 
problemformulering end af pro
blemløsning.
Sammenlignende analyser har 
vist, at der kan ses identiske udvik
lingstræk i en række forskellige re
gionalundersøgelser. Der er dog 
variation i tidspunkt og omfang af 
bebyggelsesforskydningerne. De 
generelle udviklingstræk far en lo
kal prægning på grund af tilpas
ning til de enkelte områders topo
grafiske og ressourcemæssige for
udsætninger.
Jeg mener derfor i lighed med H. 
Thrane, at »regionerne bør ... væ
re de største geografiske områder, 
som kan danne udgangspunkt for 
bebyggelseshistoriske studier«34, og 
at landsdækkende analyser opnås 
ved synkronisering af regionale un
dersøgelser. Værdien af en synkro
nisering svækkes dog af, at der er 
et stort og uopfyldt behov for en 
efterprøvning af det givne, eksiste
rende materiale. Der bør til stadig
hed være en vekselvirkning mellem 
formulering af arbejdshypoteser og 
efterprøvning af disse.
Hertil kræves både et langsigtet og 
målrettet forskningsarbejde, der 
foruden de rent arkæologiske efter

prøvningsmuligheder også må om
fatte en række naturvidenskabelige 
discipliner. Dette er måske en af 
grundene til, at bebyggelsesarkæo
logi som rcgionalundersøgelse sta
dig er i sin vorden herhjemme35.

Noter
1. Se Thrane, H. 1973, 1976 og 1977a.
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4. Efter Jarman, M. R. 1978.
5. Jeg er Fru Estrid Bro, København, tak 
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første indberetning fra 20.3.1832.

19. Simonsen, J. 1982.
20. Miljøministeriet m.fl. 1983.
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Den ene ende af en langhøj — Lødderup Mors
af Palle Siemen

Lødderup sogn på Mors er kendt 
for sine mange oldtidslevn. Blandt 
de senest omtalte, er en boplads fra 
tragtbægerkulturen, en stenkiste 
fra dolktid og en landsby samt 
handelsplads fra vikingetiden. Det 
er imidlertid højfundene, som do
minerer billedet. Specielt bronze
alder, dolktid og enkeltgravstid er 
velrepræsenteret1’2.
De store bronzealderhøje bag Le- 
gind bjerge mod Fredsø er storslå
ede monumenter over den tid, men 
også mere undseelige, overpløjede 
høje kan i glimt vise rester af for
gangen storhed. (Fig. 1).
Således var tilfældet ved undersø
gelsen af en overpløjet høj på Dal- 
gaards jorde i Lødderup sogn i 
1979. Den overpløjede høj lå 
yders t mod syd på en nordsyd ori
enteret langstrakt højning, som 
tidligere betegnedes »Langdor- 
ris«. Undersøgelsen blev derfor til
rettelagt med den formodning, at 
der kunne være tale om en lang
dysse. Denne antagelse viste sig at 
være forkert, men fremgangsmå
den rigtig, da »Langdorris« i sid
ste ende fremstod som en bronzeal
der langhøj. Langhøjen er anslået 
til 120 m. Den gennemskæres af 
Lødderupvangvej og kun den del, 
som findes syd for vejen, blev un
dersøgt, ialt 35 m.
Længst i syd findes en rund høj
ning, og det samme gør sig gælden
de i nord. Langhøjen kan derfor

Fig. 1. Lødderup placeret på Mors kort. 4 cm. Copyright.

betegnes som en »saddelhøj« og 
er antageligt bygget med to rund
høje som endepunkter.
Rundhøjen i syd, som oprindeligt 
var objektet for undersøgelsen, in
deholdt 2 faser udover Langhøjen, 
det samme synes tilfældet med den 
nordlige høj, som dog kun er spo
radisk undersøgt.
Ældst var en lille rundhøj ca. 14 m i 
diameter. Under denne høj kunne 
resterne af en oprindelig vækstlla- 
de iagttages som en mørkere stri
be. Kun en lille del af denne høj er 
bevaret samt et lille tyndt vækstlag 
på højens overflade. Midt i højen 
findes et større hul 8x5 m, som på 

et stykke er gravet ned i under
grunden. Ved gravningen af dette 
hul i den oprindelige høj, er cen
tralgraven blevet forstyrret, kun 
resterne af gravgodset - ravperler 
- var bevaret på bunden af den se
nere nedgravning under nogle 
større sten.
Den anden fase i højen består som 
nævnt af den 8x5 m store ned
gravning og af en højudvidelse, i- 
det højen ved opkastet fra nævnte 
hul blev lagt til højsiderne. Langs 
højkanten blev der lagt et bælte af 
hånd- og hovedstore sten. Dette 
bælte var 0,5-1,0 m bredt (Fig. 2).
I den store nedgravning blev der
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Fig. 2. Udgravningsplan af hejfase 2.

anlagt to grave under en stendynge 
(se senere).
Den tredie højudvidelse fremtræ
der med en mørk sortbrun fyld 
spættet med gulbrune pletter. Den 
er lagt til rundhøjen og videre mod 
NNV, og herved fremkommer en 
langhøj, hvis formodede ende er en 
høj ca. 100 m mod NNV. Denne 
fase var uden tvivl opbygget af 
græstørv, uden at det var muligt at 
udskille de enkelte tørv. I fylden 
fandtes keramik, flintafslag, 
brændt flint, blandt andet ægen
den af en flintøkse fra tragtbæger
kultur, som viser, at græstørvene, 
som er blevet anvendt til langhø
jen, er hentet på et område, hvor 
der har boet tragtbægerfolk. (Fig. 
3).
Omkring langhøjen fandtes spora
diske rester af en randstenskæde af 
store sten - op til 75 cm høje. De 
var placeret på den oprindelige 
overflade. (Fig. 4).

Den ældste høj
Der fandtes ikke nogen grav i den
ne ældste høj. Fundet af ravperler 
på højfyld eller gammel overflade 
fra højen, men under sten fra den 
næste høj antyder, at der kan have 
været en grav, som er blevet øde
lagt ved anlægget af to senere gra
ve. Ravperlerne stammer forment
lig fra en grav, der er anlagt på 
eller over den oprindelige overfla-

45



Fig. 3. TraglbægeToldsageme.

de. Deres udseende tyder på, at 
der har været tale om en grav fra 
enkeltgravskulturen. (Fig. 5).

Den yngre høj
Ved denne høj udvidelse blev der 
først gravet et 8x5 m stort hul, 
som gik lidt ned i undergrunden. 
Derefter blev der anlagt 2 grave,
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der begge var rektangulære med 
kraftigt rundede hjørner. (Fig. 6). 
Grav 1 målte 2,7X1,4 m og var 0,3 
m nedgravet fra undergrunden. 
Denne grav var forstyrret af et mo
derne fyldskifte, men det var dog 
muligt at konstatere, at siderne af 
graven delvist var foret med lodret 
stående sten. På bunden fandtes 
enkelte flade sten. I vestdelen af 

©

graven gik forstyrrelsen ikke helt 
ned i bunden af graven, og her var 
størstedelen af gravfylden bevaret. 
I denne del fandtes en 33 cm lang 
flintdolk (af type II B3) med odden 
pegende mod vestnordvest. Dolken 
har ligget på gravbunden. (Fig. 7). 
Grav 2 lå parallelt med grav 1, 60 
cm mod syd, og var uforstyrret. 
Formen var oval til afrundet rek
tangulær. Længden var 2,8 m, 
bredden var 1,3 m og dybden 0,3 
m.
I graven fandtes en del sten, som 
dog ikke dannede noget system. 
Øverst i graven fandtes en totalt 
opløst knogle - antageligt en lem
meknogle.
Da gravgruben var blevet tømt for 
indholdet, var det muligt at iagtta
ge 4 huller, der stort set fandtes i 
gravens hjørner, men lidt skævt i 
forhold til gravgruben.

Stendyngen
Over de to grave blev der anlagt en 
oval stendynge 6-7 m lang og 5 m 
bred, som bestod af en kreds af sto
re sten, op til 75 cm med flere lag 
af hånd- til hovedstore sten indeni. 
Hele anlægget blev indrammet af 
en stenkæde på kanten af den æld
ste høj. (Fig. 8). Under den lå i 
vest en 33 cm lang flintdolk (af ty
pe IB4), som må være samtidig 
med gravene eller lidt yngre. Den 
er antagelig nedlagt som et gravof-



Fig. 4. Langhej tns randsten.

fer i forbindelse med randstenskæ
den. (Fig. 7 B).
I randstenskæden fandtes også et 
fragment af en fladehugget pile
spids og et bundskår af en karak
ter, der placerer det i sen-neoliti- 
kum eller tidlig bronzealder. I 
modsætning til den hele flintdolk 
er disse fund sandsynligvis tilfæl

digt indblandede i randstenskæ
den. (Fig. 7 C).

Andre anlæg
Resterne af en bueformet række af 
op til 60 cm store sten omgivet af 
mindre, fandtes omkring højens 
centrale del. Denne slenkrans kan 

være enten yngre eller samtidig 
med de to dolktidsgrave.
Umiddelbart øst for langhøjen 
fandtes kogestensgruber og andre 
gruber. De lå udenfor langhøjom
rådet, og må derfor anses for yngre 
end langhøjen.

Andre Jund i området
Langhøjen ligger som nævnt på 
Dalgaards jord. Her er tidligere 
gjort fund fra sten- og bronzealde
ren. Ifølge et brev fra 1824, er der i 
den undersøgte del af langhøjen, 
som da betegnes en langstrakt 
banke, fundet en guldring. Dertil 
kommer en større bronzealderkiste 
med en halsring og en armring.
I den undersøgte del af langhøjen, 
skulle P. C. O. Nørgaard have un
dersøgt en ødelagt stensat grav. 
Der findes imidlertid ingen beret
ning eller papirer på denne under
søgelse41.
I den modsatte ende af langhøjen 
er der gjort fund i den vestlige 
rundhøj. Der blev i 1857 fundet en 
flintdolk og en bronzedolk med fæ
ste og fæsteknap. (Fig. 9)5. I 1958 
undersøgte Morsø Historiske Mu
seum en hellekiste og heri lå et ret- 
væggel bæger6.
Det seneste fund fra den del af 
langhøjen, som ikke er undersøgt, 
blev gjort i 1979, hvor der blev op
samlet et dolktids segl umiddelbart 
op til højen. I samme område var
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Fig. 5. Ravperlenu fra hejfase 1.

nogle år tidligere fundet et lignen
de stykke7.
Der er således et større antal fund 
og anlæg, som kan knyttes til lang
højen.
Disse samler sig omkring enkelt
gravstid, dolktid og ældre bronze
alder. I flere af de andre høje er der 
også fremkommet materiale fra 
samme perioder.

©

I Dalgaards Vesterhøj, som består 
af to høje, er der fundet bronzeal
der urner i en af dem og en strids
økse i den anden. Ingen af disse 
fund er bevaret.
Dalgaards Østerhøj, også kaldet 
»Trindorris«, indeholdt flere in
teressante grave. I 1920 undersøg
te Hans Kjær en gravkiste fra slut
ningen af stenalderen og spor af en 

jættestue. Tidligere er der frem
kommet en bronzealdergrav8. 
Jættestuen kunne erkendes ved re
ster af en brolægning af større og 
mindre stenflager på den oprinde
lige overflade. Her lå ravperler, 
som de kendes fra tragtbægerkul
turen. Stenkisten lå centralt i øst
højen og et stykke oppe i denne. 
Skeletresterne viser, at den VNV- 
ØSØ orienterede kiste kun har væ
ret anvendt den ene gang, og at 
den døde har ligget med hovedet i 
øst. Gravudstyret bestod af en 
flintdolk, omtrent 32 cm lang (af 
type IC)9, og 3 pilespidser (der har 
ved gravlæggelsen sikkert været ta
le om en bue og 3 pile).
I 1868 indsendte A. M. Schade, 
Nykøbing, klingen til et bronze
sværd med tilhørende løs fæste
knap og en armring af en enkelt 
guldtråd, hvis ender var ombøjede 
og hagede i hinanden. Dertil kom
mer en guldfingerring, 2 flade 
knapper med øsken på undersiden 
og en dobbelt knap, som blev fun
det i en stenkiste noget oppe i østsi
den af Dalgaards Østhøj. (Fig. 
10)9a.
Samler vi kort trådene op, ser vi i 
området omkring Dalgaards Høje 
tragtbægerkulturen repræsenteret 
ved resterne af jættestue og enkelt
gravskulturen gennem to grave. 
Specielt senneolitisk kultur er vel
repræsenteret i området, men vel 
at mærke den tidlige del, benævnt
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Fig. 6. Foto af gravene.

fese A. Fund fra bronzealderen 
mangler ikke, skønt disse fremtræ
der mere markant andre steder på 
øen. Det rige gravfund fra Dal
gaards Østhøj og langhøjen vidner 
om, at bronzealderfolket også har 
været ret velstående i Lødderup 
området.

Langhøje
I 1877 fremlægger C. Engelhardt 
artiklen »Langhøie fra Oldtiden« 
i Årbøger for Nordisk Oldkyndig- 
hed og Historie. Langhøjene, som 
behandles i artiklen, er fra ældre 
bronzealder, men langhøje kendes 
også fra begyndelsen af yngre sten
alder i form af de såkaldte jordgra
ve og lidt senere ved langdys
serne'0".
Det er ikke altid muligt at adskille 
disse tre former for langhøje fra 
hinanden uden undersøgelse i fel
ten. Der er dog en række typiske 
træk, som i de fleste tilfælde er nok 
til en bestemmelse af højen. De tid
lig neolitiske langhøje — jordgrave
ne - og de umiddelbart efterfølgen
de langdysser, er almindeligvis øst
vest orienterede, mens bronzealde
rens langhøje oftest er nord-sydligt 
orienterede. Langdysserne er om
givet af større sten, de tidlig neoli
tiske langhøje af mindre sten, mens 
bronzealderens langhøje ofte er 
uden randsten. En klar udskillelse 
aflangdysserne er selvfølgelig også

4 MIV 14 

mulig ved eksemplarer med beva
rede kamre. Vanskeligere er det 
ved langdysser uden stenbyggede 
kamre, eller hvor disse er fjernet12. 
Tidlig neolitiske langhøje kan se
nere være anvendt til anlæg af 
langdysser1'1.

En karakteristik af bronzealderens 
langhøje er behæftet med en lang 
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række usikkerhedcr. For det første 
er materialet begrænset. I 1877 
nævner Engelhardt 5 høje med da
terede gravfund, dertil kommer 3 
med grave i form at en eller flere 
stenkister og 19 langhøje, som ikke 
er undersøgt overhovedet. En gen
nemgang af Broholms katalog over 
den ældre bronzealders fund i vær
ket »Danmarks Bronzealder« vi-



Fig. 7. A. l'lintdolken fra grav 1. B. Flintdolken 
fra randstenskæden. C. Mindre fund fra rand
stenskæden. Mål 12:25.
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ser i 1944 12 langhøje med under
søgte, daterbare grave14. Siden da 
er tallet ikke blevet meget større. 
Fra Ballermose ved Jægerspris 
kendes 2 langhøje, men ellers synes 
der ikke at være fremlagt andre i 
litteraturen15.
Gravene i langhøjene er bronzeal
derens almindelige former, ram
megrave, forskellig stendynger, 
stenkister - dertil stamme- eller al
mindelige trækister, blot anbragt i 
en grube. Stenkisterne er de mest 
almindelige.
De fleste grave er østvest orientere
de, så graven ligger på tværs af 
langhøjens længdeakse. Gravga
verne er ting, som også kendes fra 
rundhøjen. I en langhøj på Sundby 
Mark, Stagstrup sogn, lå der i en 
stenkiste 3 dynger brændte ben, 
hvor der ved den østligste fandtes 
en dobbeltknap af bronze med 
stjerneornament, på benhoben 
midt i kisten resterne af en bronze- 
fibel, mens den tredie dynge var 
tom.
I Førby ved Vorupør, Hundborg 
sogn, er der fundet et fragment af 
et sværd med ottekantet fæste (et 
såkaldt 8-kantet sværd) og frag
ment af et sværd med bred midt
ribbe i en stenkiste, hvis bund var 
brolagt med flade kalkfliser. I ki
sten fandtes også rester af et u- 
brændt skelet.
Gravgodset daterer de fleste af 
langhøjene til periode 2 i bronzeal-



Fig. 8. Foto af randstenskæde i hejfase 2.

deren, omkring 1500-1300 Tør vor 
tidsregning.
»Langdos« i Lødderup har næ
sten alle de karakteristiske træk, 
der kendetegner bronzealderens 
langhøje. Højen er nord-sydligt o- 
rienteret, indeholder tilsyneladen
de bronzealderbegravelser i den 
centrale del og er oprørt over 2 høje 

4“

(en sadelhøj) med begravelser fra 
enkeltgravstid og dolktid. En bron
zealdergrav antydes ved den fund
ne bronzedolk. Langhøjen afviger 
fra det kendte ved den kraftige 
randstenskæde, som mere minder 
om langdyssernes.
Langhøjene kendes fra det meste af 
Danmark, men er klart koncentre

ret i det nordvestlige Midtjylland 
og vestlige Nordjylland. Fra dette 
område har vi oplysninger om 
rundt regnet 150 langhøje, hvoraf 
noget over 100 med en vis sikker
hed kan anses for at være fra bron
zealderen. Mors har yderligere 5 
mulige langhøje.
Omkring 50 m øst for en fredet høj 
med en udgravet og restaureret 
jættestue ved Tusbjerg i Karby 
sogn, er der undersøgt cn lille over
pløjet langhøj. Højens centrale de
le var stærkt gennemrodet, da der 
gennem årene var fjernet en hel del 
sten. Langhøjens dimensioner og 
form fremgik af sporene efter 
randstenene. Højen har været 12 
m i 0-V retning og 17 mi N-S. 
Højtomten indeholdt en øst-vest 
vendt stendynge, som var 6,20 m 
lang og 1,0-1,5 m bred. Den var 
anlagt umiddelbart på den davæ
rende overflade i 1-2 lag10.
Selve graven bestod af en helleki
ste, gravet 10-15 cm ned i under
grunden. Kistens sten vendte den 
fladestc side ind mod gravrummet. 
Den døde har ligget på venstre side 
med hovedet i øst. Umiddelbart 
foran ansigtet lå en opskærpet 
flinldolk.

Dolktidsjundene
Det dolktidsmateriale, som kendes 
fra Mors, er på en og samme tid 
varieret og yderst ensartet. På den 
ene side er der fundet både grave,
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Pig. 9. Bronzedolken. Tegning Henning Ørsnes.

bopladser og depoter, på den an
den side er det kun et udvalg af 
gravene, som er undersøgt. En 
række senneolitiske bopladser ken
des fra opsamlinger, men ingen er 
endnu blevet undersøgt. Depot
fundsgruppen kendes fra nogle la 
fund, blandt andet fra et større de
pot fra Frøslev. Her fandtes 9 flint
økser, hvoraf flere er af den såkald
te Kregmetype, 3 mejsler og spid
sen af en dolk17.
De to flintsegle, som med års mel
lemrum er samlet op ved langhø
jen, kan være dele af eller et helt 
depotfund, men det kan også skyl
des tilfældigheder, at de to stykker 
er havnet så læt ved hinanden.
Periodens gravfund kendes i et 
langt større tal. De koncentrerer 
sig i tre områder, og falder stort set 
inden for begyndelsen og slutnin
gen af perioden (senneolitikum A 
og C). De fleste grave er fundet i 
Lødderup området, hvor 3 af dolk
tidens almindeligste gravformer er 
repræsenteret.
Gravene fra høj fase 2 i langhøjen 
kan nævnes. De to grave fandtes 
under en stendynge, som det er al
mindeligt i senneolitikum og bron
zealder. Hvad der imidlertid er in
teressant, er stendyngens størrelse 
og sammensætning med større sten 
i en oval sætning langs kanten. 
Dertil kommer anlægget af grave
ne i en ældre høj, hvor et større 
hul, som er blevet gravet til under-
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Fig. 10. Bronzesvtrd o.a.
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grunden, har dannet udgangs
punkt for de to gravgruber og sten
dyngen ovenover. Normalt ville 
den daværende markflade eller 
toppen af en ældre høj have dannet 
udgangspunkt for begravelserne. 
Grav 1, der som nævnt var meget 
forstyrret, har oprindeligt været en 
art stenkiste sat af fladere mark
sten. Kisten kan betegnes som en 
mellemstor hellekiste.
Et fint eksempel på denne grav
form kendes fra Bjergby Mors, 
hvor man fandt en stenkiste med 
sider og bund af flade stcnplader. 
Også denne kiste havde været 
dækket af en stenpakning i flere 
lag. Gravgaverne bestod af en 
flintdolk type IC, 2 pilespidser 
samt en lårbensknogle. Dolken 
fandtes i venstre side af den døde, 
som lå udstrakt på ryggen18.
En anden form for stenkiste er den 
fra Dalgaards østhøj. Den blev sat 
af kraftige sten, og var kun bereg
net til en enkelt begravelse. Kisten 
er 2 m lang og 0,4-0,6 m bred. 
Bundlaget bestod af stampet ler, 
hvorover der var strøet sand. Her 
fandtes som nævnt gravgaverne, 
blandt andet en type IC dolk9.
Grav 1 fra den i 1979 undersøgte 
høj dateres gennem dolken, som 
var af type I IB, senneolitisk perio
de B. Dateringen modsiges tilsyne
ladende af dolken fra randstenskæ
den, som er af type IB, og placeret 
i senneolitisk periode A. De to dol

ke må imidlertid anses for samtidi
ge. Dette modsiges heller ikke af de 
kronologiske argumenter i Lom
borgs arbejde fra 1973. Generelt 
placerer Lomborg stenkisterne ef
ter begyndelsen af senneolitikum 
og rigtig almindelige bliver de først 
i senneolitikum B19.
I Lødderup kendes yderligere 3 
stenkister fra Fårup, heraf 2 anlagt 
i samme høj. Af andre stenkister 
fra Mors kan nævnes: Sejerslev 
med dolk (type I) og ravknap, 
Sindbjerg Redsted sogn, en kraftig 
stenkiste med en dolk (type VA) 
og sandsynligvis et skiferhænge- 
smykke, og Skallerup med en kiste, 
der blandt andet indeholdt en 
flintdolk (type IC), samt en kiste 
fra Fjallcrslev med et senneolitisk 
smykke.
Grav 2 i Langdorris var af en anden 
type. I hvert hjørne af gravgruben 
fandtes et stolpehul, de fire huller 
danner et skævt rektangel, antage
ligt har de dannet hjørnerne i en 
form for kiste. I hvilket niveau 
denne kiste har været placeret i 
gravgruben, er vanskeligt at kon
statere, almindeligvis er sådanne 
kister konstrueret således, at gru
bebunden også er gravbunden, no
get der kendes både fra enkelt
gravstid og dolktid. 1 grav 2 fand
tes der imidlertid en lemmcknogle 
i niveau med gravgrubens øvrige 
sten, så formentlig er gravbunden 
her.

Om graven har rummet en dybere 
begravelse og derved må betegnes 
som en etagegrav, kan der ikke 
med sikkerhed siges noget om. 
Gennem placeringen undersamme 
stendynge og ved forholdet til grav 
1 må grav 2 anses for samtidig med 
denne.
En højgrav i Store Slarhøj, Fredsø, 
Lødderup, indeholdt en flintdolk 
(type VB). I en anden høj i Fredsø 
fandtes en stenlægning af hånd-ho- 
vedstore sten. Den var 2,45 m lang 
i øst-vest retningen og 0,75 m bred 
midt på. Selve graven bestod af en 
tæl pakning af 10-20 cm store sten 
i en nedgravning. Ved bunden 
fandtes flade sten. Graven inde
holdt en flintdolk (type IA/B) og 
en ravknap.
Foruden disse kendes enkelte an
dre højgrave fra Mors fra senneoli
tikum: Bjergby med dolk (type I) 
og 2 fladhuggcde dolke (VA) og 
Ørndrup med keramik fra dolktid.

Det har vist sig, at Lødderup 
området i begyndelsen af senneoli
tikum er velrepræsenteret med ma
teriale i modsætning til senere, 
hvor fundene indtil videre svigter. 
I løbet af bronzealderens periode 2 
dukker fundene atter op og med en 
sådan variation og rigdom, at det 
kan virke overvældende på bag
grund af den forudgående fund- 
tomhed. Vi må formode, al bosæt
telsen i Lødderup området er fort
sat gennem hele dolktiden og vide
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re ind i bronzealderen på trods af 
det forhold, at materialet svigter. 
Langhøjen, som blev undersøgt, 
viser netop de to materialemæssige 
højdepunkter i Lødderup området: 
Dels de senneolitiske grave, og dels 
selve langhøjen, som dog ikke er 
undersøgt fuldt ud, hvilket er be
klageligt, da den udmærket kan in
deholde oplysninger af interesse 
for områdets kulturhistorie. Hvilke 
mennesker blev begravet i langhø
jen ? Adskiller de sig fra mennesker 
i rundhøjene? Netop i Lødderup 
området haves en række undersøg
te bronzealderhøje, så muligheden 
for en sammenligning af gravene i 
et og samme område er de bedst 
mulige. Indtil videre må dette ven
te, og vi kan i stedet glæde os over, 
at endnu kan overpløjede høje in
deholde glimt af svunden storhed.

Noter
1. Udgravningen af sb. 153 i Lødderup 

sogn, Morsø Sønderherred, Thisted 
amt (efter 1970 Viborg amt), skete i 
maj-juni 1979. Den blev foretaget af for
fatteren, Arne H. Andersen og Jørgen 
Denckcr, samt et hold beskæftigelsesar- 
bejdere. I en periode blev der anvendt 
maskinkraft. Journalnummer MHM 
143 x.

2. Nielsen 1976 + 1977.
3. Lomborg 1973 s. 46 f.
4. Lomborg s. 38 f. 
4a MHM x 64
5. Broholm 1943-44 s. 73 nr. 592. Bronze

dolken har nr. 16180. Flintgenstanden 
er bortkommet (nr. 16179).

6. I 1955 undersøgte lektor Sv. Sporring 
en hellekiste på ryggen af en lille nord- 
sydgående bakkeryg, som gennemskæ
res af vejen. Det er langhøjen, som refe
reres til. Der var rester af en slenpak- 
ning omkring hellekisten, som havde 3 
flade dæksten af kløvede marksten. Hel
lekisten var sat af 2 allange marksten i 
hver side og med en for hver ende. Bun
den af graven var gruslagt. Graven gav 
ingen fund ved undersøgelsen, men før 
Morsø historiske Museum blev tilkaldt, 
blev der optaget et lille urtepotteformet 
lerbæger, det var uornamenteret 6 cm 
højt og 6 cm i øvre diameter.
Udgravningsberetningen nævner et ur- 
tepotteformet lerkar med museumsnr. 
-45, men i 1972 fandtes i museet blot en 
kasse mærker -45 med dele af to kar i en 
krukke og en åben skål. (Mus. insp. Per 
Noe takkes for oplysningerne).

7. Oplysninger Frits Jensen, Sejerslev.
8. Kjær 1920 s. 44 f.
9. Kjær 1920 s. 46 ffig. 3-6 Lomborg 1973 

s. 174 (NMI A 31166).
9a Kjær 1920 s. 53, Broholm 1953 s. 164.

10. Engelhardt 1877 s. 253 f.
11. Madsen 1979 s. 301 IT.
12. Kjærum 1977 s. 19 fT
13. Rønne, P./Madsen 1979 s. 307 nr. 91 

Bygholm Nørremark
14. Broholm 1943-44 Langhøje
15. Lomborg 1951 s. 153.
16. MHM 1058, undersøgt af A. Willcmoes 

Nielsen 1959.
17. Frøslev, Frøslev sogn, Mors. Ebbcscn, 

1981 (1982 s. 91 (1). Vilsby, Vejerslev 
sogn, Mors depot nævnt Ebbesen 1965 
s. 283 note 83 nr. 4.

Krcgmctypen er defineret af Ebbesen 
1975 s. 283.

18. Nørgaard 1967 s. 28 f.
19. Lomborg 1973 s. 64 (T.
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Arkæologi på naturgasledningen mellem Fiskbæk A 
og Flyndersø
af Poul Mikkelsen

Danmark forsynes i disse år med 
naturgas fra Nordsøen. Med ho
vedledning og fordelingsledninger 
drejer det sig om flere tusinde kilo
meter rørledning, der skal lægges 
ned.
Et anlægsarbejde af dette omfang 
vil med sikkerhed komme til at be
røre en lang række fortidsminder. 
Disse er imidlertid sikret mod øde
læggelse gennem en paragraf i mu
seumsloven. Paragraflen gør det 
muligt for rigsantikvaren at stoppe 
et anlægsarbejde i op til et år, såle
des at berørte fortidsminder forin
den kan undersøges på forsvarlig 
måde. For at undgå bekostelige 
stop i anlægsarbejdet, har natur- 
gasselskabernc indgået en aftale 
med rigsantikvaren om, at fortids
minder, der måtte blive berørt af 
arbejdet, så vidt muligt lokaliseres 
og undersøges, inden naturgasar
bejdet påbegyndes.
Arkæologernes arbejde starter med 
en grundig undersøgelse af den be
rørte strækning. Nationalmuseets 
og det lokale museums arkiver bli
ver først gennemgået. Her findes 
optegnelser om allerede kendte for
tidsminder. I Skive museums om
råde ville flere overpløjede gravhø
je således blive berørt af arbejdet. I 
alle tilfælde valgte man at føre gas
ledningen uden om højene.
Efter arkivgennemgangen er 
strækningen gennemvandret af en 
arkæolog, der i jordoverfladen re-

1

gistrerer forekomsten af potteskår, 
flintaflald, ildsprængte sten, farve
ændringer osv. Under alle disse 
forskelligartede indikatorer kan 
skjule sig bopladser og grave. På 
baggrund af disse iagttagelser ud
vælges en række lokaliteter, hvor 
der foretages en prøvegravning. 
Prøvegravningen foretages ved, at 
man med en rendegraver fjerner 
muldlaget i ca. 2 m brede baner. 
Gravningen giver dels klarhed 
over, om der skal foretages en stør
re undersøgelse på stedet, dels gi
ver den arkæologen muligheden 
for i givet fald at vælge den mest 
hensigtsmæssige udgravningsme
tode.
På fordelingsledningen mellem Vi
borg og Skive, en strækning på 
mellem 35 og 40 kilometer har Ski
ve Museum i 1984/85 foretaget 10 
større og mindre udgravninger. 

Den ovenfor skitserede metode1 
ligger til grund for undersøgelserne 
på 7 af de 10 lokaliteter, mens 3 af 
lokaliteterne først er undersøgt ef
ter anlægsarbejdets start. Fig. 1.
I det følgende skal resultatet af dis
se udgravninger kort fremlægges.

1. Nr. Borris. Nr. Borris sogn. Bo
plads og grave fra ældre romersk 
jernalder. SMS 300A.
På en ganske svag østskråning ned 
mod Fiskbæk A undersøgtes en bo
plads med hustomter, hegn og gru
ber fra ældre romersk jernalder. 
Desuden to lerkargrave fra samme 
periode. Endelig undersøgtes en 
grube med flintaflald og keramik, 
der kan dateres til enkeltgravskul
turen2.
2. Jegstrup II. Dommerby sogn. 
Boplads fra yngre jernalder. SMS 
31 OA.
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Fig. 1. Oversigtsplan af gasledningen mellem Vi
borg og Skive. Numrene 1-10 henviser til de arkæo
logiske lokaliteter omtalt i artiklens første del.

På syd og sydvestskråning ned 
mod den nu udtørrede Tastum Sø 
afdækkedes knap 400 fyldskifter ar 
forskellig art. I det vestligste og 
største felt fandtes en kraftig nord- 
vest/sydøst orienteret koncentra
tion af stolpehuller og talrige gru
ber, fig. 2. Stolpehullerne indgår 
tydeligvis i en eller måske snarere 
flere huskonstruktioner, der delvist 
dækker hinanden. Der synes at 
være flere tolkningsmuligheder, 
hvoraf en er anført på fig. 2. Det er 
muligt at udskille helt klare væg
linjer, mens det er meget vanske
ligt at udskille de tagbærende 
stolper3.
Enkelte af de yderste vægstolper i 
husets sydøstlige del havde en helt 
klar hældning indad mod husets 
midte.

Fig. 2. Oversigtsplan af udgravningsfeltet ved 
Jegstrup IL Vandret skravering markerer fyldskif
ter der kan dateres til yngre stenalder. Lodret skra
vering markerer ildsteder.

Fig. 3. Fund fra Jegstrup IL Øverst tv.; hvæsse
sten. Nederst tv.: groft tilhugget Jlintstykke, del af 
forarbejde til tyndnakket økse (løsjund). Øverst 
th.: konisk tenvægt af ler. Nederst th.: tenvægt 
forarbejdet af et lerkarskår.

Omtrent midt i koncentrationen af 
stolpehuller fandtes rester af et 
større og et mindre ildsted i form af 
rødbrændt sand. Ligeledes fandtes 
midt i huskonstruktionen et større 
forsænket parti fyldt med kulturlag 
— et gulvlag ? Under dette lag frem
kom et uregelmæssigt rektangulært 
fyldskifte med en maksimal dybde 
på 40 cm. I fyldskiftet fandtes en
kelte mindre sten. En tværgående 
profil viste en række tynde lerstri
ber. Sammenholdt med et par gan
ske vist svage stolpehuller ved beg
ge ender af fyldskiftet, tolkes det 
som resterne af et grubehus - æld
re end huskonstruktionerne. De 3
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Fig. 4. Jegstrup II. Bronzealder grube (SMS 
310A22 - Grube 196).

| Gull. Jintkornet undergrundssand.

i r~~~l Mørkt kulturlag med keramik. 

f\\\; Mørkbrun sandblandet muld.

[TilTilH Homogent, finkornet lyst sand.

Mørkbrun muld med en del trækul og ganske 
fa ildskørnede sten.

meget fa fund i forbindelse med 
huset vanskeliggør dateringen. Ke
ramikken giver ingen sikre holde
punkter - derimod peger fundet af 
en hvæssesten samt to koniske ten
vægte af ler, på en datering til yng
re jernalder, muligvis vikingetid, 
fig. 3. Spredt i feltet undersøgtes 12 
fyldskifter indeholdende flintaf- 
fald, flintredskaber og keramik, 
der kan dateres til tidlig mellem- 
neolitisk tragtbægerkultur. 4
I et mindre felt på arealets højeste 
punkt undersøgtes enkelte stolpe
huller og gruber, hvoraf een gav 
lidt keramik fra yngre bronzealder, 
fig. 4. Blandt andet skår af simple 
dobbeltkoniske kar med tynd rand 
og vandrette listeformede hanke. 
Desuden en ten vægt tildannet af et 
kasseret lerkarskår. I en nærlig
gende grube fandtes halvdelen af 
en tilsvarende tenvægt.

3. Jegstrup I. Dommerby sogn. 
Boplads fra ældre germansk jernal
der. SMS 149A.
Kun ca. 200 m vest for Jegs trup II 
undersøgtes på et næs ned mod 
Tastum Sø en boplads fra ældre 
germansk jernalder. Desuden for
skellige gruber fra tidlig mellem- 
neolitisk tragtbægerkultur og yng
re bronzealder. Endelig en ofier- 
grube med et helt lerkar fra scn- 
neolitisk tid4.
4. Skive Kaserne. Skive landsogn. 
Boplads fra yngre stenalder. SMS 
335A.

Mindre undersøgelse foretaget ef
ter delvis muldafrømning på hidtil 
uopdyrket areal. Der undersøgtes 
ca. 20 m2 af et kulturlag beliggende 
i helt fladt terræn. Kulturlaget 
havde en tykkelse på ca. 15 cm og 
indeholdt keramik, flintafTald, 
slagsten og redskaber, hovedsage
lig skiveskrabere. Keramikken i 
kulturlaget domineres af tykvæg- 
gede, groftmagrede skår. Orna
menteringen består af vulstagtige 
fortykkelser lidt under randen, 
samt cirkulære indstik antagelig 
lavet med en rørknogle. Desuden 
findes i kulturlaget skår med en 
bølgevulst lige under randen, samt 
skår med lodret afstribning. Under 
kulturlaget fandtes to gruber og et 
enkelt stolpehul. Det var kun mu
ligt at undersøge den ene grube. 
Heri fandtes foruden en del flintaf- 
fald, skiveskrabere og slagsten

samt keramik. I gruben, der er ca. 
45 cm dyb med jænvt rundet tvær
snit, fandtes skår af mindst 7 for
skellige kar. Bl.a. skår af tykvægget 
keramik identisk med den kera
mik, der fandtes i kulturlaget samt 
finere ornamenterede skår. Som 
helhed skal fundet sikkert dateres 
til første halvdel af mellemneolitisk 
tragtbægerkultur. I den undersøg
te grube fandtes enkelte stykker af 
forkullede hasselnøddeskaller.
5. Bilstrup. Skive landsogn. Bo
plads fra yngre bronzealder/jernal- 
der. SMS 337A.
Pladsen, der er beliggende på kan
ten af en ret stejl vestvendt skrå
ning ned mod Karup A, blev loka
liseret efter delvis muldafrømning. 
Undersøgelsen omfattede ca. 80 
m2 af pladsen, fig. 5. På grund af 
naturgasarbejdets fremskredne 
stade var en større muldafrømning
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Fig. 5. Udgravningsfiltel ved Bilstnip, set fra est.

ikke mulig. Der undersøgtes en del 
stolpehuller og gruber. Stolpehul
lerne indgår ikke i nogen påviselig 
huskonstruktioner, hvilket tildels 
må skyldes underøgelsens begræn
sede omrang. Gruberne var næsten 
alle såkaldte kogegruber. De op
træder i to forskellige former. Dels 
20-25 cm dybe gruber med jævnt 
rundet tværsnit, helt fyldt med ild- 
skørnede sten og mørk trækulblan
det muld. Dels 50-60 cm dybe gru
ber med lodrette sider og jævnt 
rundet bund. I bunden Ondes et 
ca. 10-15 cm tykt lag afildskørne- 
de sten. Øverst i gruberne af denne 
form ses ofte rester af nedsunkne 

kulturlag. Der blev gjort meget fa 
fund i anlæggene. I kogegruberne 
fandtes stumper af kværnsten, der
udover fandtes enkelte lerkarskår. 
Fundene gør det ikke muligt at da
tere pladsen nærmere end til 
bronze-jernalder.
6. Estvadgård. Estvad sogn. Hus
tomt fra ældre romersk jernalder. 
SMS 298A.
På en jævn østvendt skråning ned 
mod Karup Å undersøgtes rester
ne af en formodet øst-vest oriente
ret hustomt. Mod syd havde terræ
net et relativt kraftigt fald. Mod 
vest fandtes resterne af et rød
brændt lerlag - et lergulv - der 

målte 3X1,5 m. Mod syd fandtes 
en regelmæssig rektangulær bro
lægning orienteret nord-syd. En 
del af brolægningens yderste sten 
var omhyggeligt kantstillede. En
delig fandtes enkelte stolpehuller. 
Disse er imidlertid så spredte, at 
de ikke, giver noget »skelet« til et 
hus. Lerlaget og brolægningen — 
der må markere husets indgangs
parti - sammen med stolpehuller
ne, kan næppe opfattes som andet 
end resterne af en stærkt ødelagt 
hustomt. Flere argumenter kan 
dog rejses mod en sådan tolkning. 
Niveauforskellen mellem brolæg
ningens nordlige og sydlige ende er

59



Fig. 6. Udgravningen ved Hejvang. Bemærk de 
gennemgravede merke kulturlag i grejlens sider.

påfaldende stor. Lerlaget har lige
ledes en kraftig hældning mod syd. 
At det f.eks. skulle dreje sig om en 
udvæltet væg kan helt udelukkes. 
Der er heller ikke tale om rester fra 
en boplads beliggende på en højere 
del af arealet.
Er forholdene omkring huset usik
re, er dateringen imidlertid ganske 
sikker. Keramikken, der næsten 
udelukkende fandtes mellem bro
lægningens sten, har fortykket 
smalt facetterede rande, og hanke
ne er x-formede, hvilket daterer 
den til ældre romersk jernalder. I 
materialet er repræsenteret skår af 
store grove forrådskar og mindre, 
finere kar med en blankglittet 
overflade. I brolægningen fandtes 
kværnsten, slagsten og glittesten.
7. Højvang. Estvad sogn. Cisterne. 
SMS 339A.
Kulturlag af stor udstrækning gen
nemskåret ved opgravning til gas
ledningen, fig. 6. I den således 
fremkomne profil fandtes foruden 
kulturfaget, et tykt tørvelag, spor 
efter et vandfyldt hul, hvortil akti
viteten på stedet har været knyttet. 
Hullets størrelse eller form var det 
ikke muligt at fastslå. Øst for 
vandhullet, skrånende ned mod 
dette, fandtes en brolægning af 
næve - til hovedstore sten - enkelte 
steder fandtes små ophobninger af 
sten. Da der ikke blev gravet i fla
den kunne brolægningens udstræk
ning ikke fastlægges. En søgegrøft

viser dog, at stenlægningen stræk
ker sig mindst 4 m længere mod 
nord. Brolægningen kan med for
sigtighed anslås at have dækket 
mindst 30 m2 på den i øvrigt ret 
stejle skråning ned mod vandhul
let. Der ses ingen spor af stenlagel 
vest for hullet. Over stenfaget fulg
te et lysbrunt fag af vekslende tyk
kelse, herover fulgte et 5-10 cm 
tykt rødt askefag. Denne lagfølge 
kunne ses over det meste af sten
lægningen. Over disse fag fandtes 
forskellige opfyldningsfag. I til
knytning til stenlægningen og fage
ne lige oven over fandtes store 
mængder af keramik. Keramikken 
er ikke gennembearbejdet, og kun 
en meget lille del er forsøgt 
samlet5.

I materialet er repræsenteret en rig 
variation af karformer, fra små 10 
cm høje ret tyndvæggede kar til 
store tykvæggede forrådskar, fig. 7 
a-e.
Imellem disse to yderpunkter ses 
talrige variationer. Randene er 
tynde, nogle lige afskårne, andre 
forsynet med en ganske svag vulst- 
agtig fortykkelse. Hankene er 
båndformede, enkelte temmelig 
brede. I flere tilfælde er hankene 
skæve og bærer i det hele taget 
præg af stor skødesløshed i forar
bejdningen. En del af randene er 
ornamenterede med tværstregnin- 
gcr i mange variationer, desuden 
ses fingerindtryk på nogle af ran
dene. Ornamenteringen af rande
ne på denne måde bevirker, at de i
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Fig. 7. Keramik fra Højvang. 7a. Randskår. Ne- 
derst ir. skar af fad med bred flad rand. 7b. 
Hankeskår. 7c. Rand/bugskår med plastisk orna
mentik. 7d. Lille svajet bager. 7e. Randskår af 
tykvagget, groflmagret kar.
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Fig. 8. Lund. Fad med vandrette hanke.

nogle tilfælde kommer til at frem
stå som let fortykkede. På karrenes 
sider ses plastisk ornamentik, dels 
korte lister med fingerindtryk cl. 
tværstreger, dels runde knopper. I 
materialet er repræsenteret et skår 
af et fad med bred flad rand. Kera
mikken virker meget homogen og 
synes kronologisk at repræsentere 
en ganske kort periode. Materialet 
må henføres til en tidlig del af før- 
romersk jernalder.
Umiddelbart må man formode, at 
vandhullet har opsamlet vand til 
en nærliggende boplads. En sådan 
boplads er dog ikke lokaliseret, 
men både øst og nordvest for an
lægget har gasgrøften gennemskå
ret flere gruber.
Grøften havde tydeligvis også gen
nemskåret et kulturlag på vand
hullets vestside - også dette lag var 
rigt på keramik. Laget blev ikke 
undersøgt, men det strækker sig 
mindst 20 m længere mod vest. 
Uheldigvis blev dette anlæg opda
get så sent, at en mere omhyggelig 
undersøgelse var umulig - det hav
de fortjent en bedre skæbne. Eeks. 
ville en større fladegravning have 
været af betydning.
8. Lund. Skive landsogn. Boplads 
fra yngre bronzealder. SMS 297A. 
På en ret stejl sydskråning under
søgtes 10 gruber af forskellig art og 
enkelte stolpehuller. I grubernes 
top fandtes i alle tilfælde rester af 
nedsunkne kulturlag.. Skårmateri

alet fra gruberne var ret fragmen
teret. Det var meget ensartet, og 
skal her behandles under et. 
Randskårene er alle med tynd 
rand undtaget et med let fortykket 
lige afskåret rand. Hankene er 
vandrette aflange tapper. På et 
randskår ses lige under randen en 
ganske lille lodret spidsoval knop. 
Ornamenteringen består af indrid
sede, krydsende linjer, der i enkelte 
tilfælde fremstår helt reliefagtigt. 
Desuden ses et enkelt skår med et 
skraveret vandret bånd på over
vangen mellem hals og bug. En del 
skår har en ru »dryssende« over
flade, mens andre er omhyggeligt 
glittede. Det gælder de finere, min
dre kar - at dømme efter materia
let af dobbeltkonisk form. Den ru 
overflade ses på siderne af de stør
re kar. Disse træk må give en sik

ker datering af gruberne til yngre 
bronzealders midte. Stumper af 
lerklining i nogle af gruberne tyder 
på tilstedeværelsen af huse i umid
delbar nærhed. Een grube adskil
ler sig fra de øvrige. I toppen af 
gruben ses rester af et kulturlag, 
hvorunder der var spredte stumper 
af trækul. Ellers bestod grubens 
fyld af gult, hårdt ler, der var end
og meget vanskelig at skelne fra 
det omgivende undergrundsmate
riale. I forbindelse med en del næ
vestore sten fandtes større skårfla
ger liggende samlet. Skårene lod 
sig samle til et fad med rette sider 
og to modstillede, vandrette liste
formede hanke med let udtrukne 
hjørner, fig. 8. Karret adskiller sig 
påfaldende fra det øvrige keramik
materiale. En hastig gennemgang 
af publiceret bopladskeramik fra
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Fig. 9. Estiiad. Keramik ogjlintredskaher fra kul
turfaget.

yngre bronzealder viser ingen pa
rallel. Ser man på formen, synes 
nærmeste parallel umiddelbart al 
være de fade, der ses i sen førro- 
mersk jernalder. Det er muligt at 
karret skal dateres til denne perio
de, altså betydeligt yngre end det 
øvrige materiale.
9. Estvad. Estvad sogn. Boplads 
fra senneolitisk tid. SMS 342A.
På omtrent fladt terræn, der på tre 
sider omgives af lavere engarealer 
undersøgtes bopladsspor fra tre 
forskellige oldtidsperioder.
På en ganske svag østskråning un
dersøgtes en række stolpehuller og 
gruber og svage sænkninger med 
kulturrester (keramik, trækul og 
forkullede knoglestumper). Anlæg
gene er rester af en boplads der ud 
fra keramikken, de tynde rande, de 
båndformede hanke og karformer- 
ne, må dateres til første halvdel af 
førromcrsk jernalder.
20 m længere mod vest fandtes et 
kulturlag af 15-20 cm tykkelse med 
et indhold af flint og keramik. Det 
drejede sig hovedsageligt om flint- 
afiald, af redskaber fandtes enkelte 
skiveskrabere, en tværpil samt et 
par stumper af ubestemmelige 
slebne flinlredskaber. Keramikken 
var stærkt fragmenteret, en del 
skår var ornamenterede. Karakte
ristisk er vandret ornamentik, fu
rer, streger og linjer i tandstok. 
Desuden ses skår med krydsskra- 
veret bånd. Skårene er magret med 9 

knust granit, dateringen må lyde 
på senneolitisk tid. Enkelte skår 
har en finere magring (sand) og en 
ornamentik, der må datere dem til 
enkeltgravskulturen, fig. 96.
Det er i øvrigt interessant, at der 
ikke blev fundet fiadehugget flint i 
kulturlaget. Under kulturlaget 
fandtes enkelte stolpehuller, der 
imidlertid ikke indgår i nogen hus
konstruktion. Desuden fremkom 
under kulturlaget en større rund- 
bundet grube, der indeholdt en del 
fragmenterede (ikke ildskørnede) 
granitsten. Ved grubens bund 
fandtes et mørkere lag med lidt 

trækul. Der blev ikke gjort date
rende fund i gruben. Det lykkedes 
ikke at afgrænse kulturlaget, det 
strækker sig mindst 30 m i østvest
lig retning og 20 m i nordsydlig 
retning.
Endelig fandtes under kulturlaget 
rester af endnu et kulturlag - lyse
re end det senneolitiske kulturlag. 
Dette kulturlag indeholdt en del 
mikroflint og enkelte mikrolitter, 
der kan dateres til Maglemosekul- 
tur, fig. 10. Forekomsten af mikro- 
flint dækker et ca. 3X3 m felt, men 
det kan ikke udelukkes, at fore
komsten er større, da den dukkede
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Fig. 10. Estvad. Fund fra Maglemosekultur. 
Øversle række: mikrolitter, yderst th. jlintaffald. 
Nederste række: tv. forarbejder til mikrolitter, i 
midten mikroflækker, th. flintaffald.

op i udgravningsfeltets sydligste 
kant, i øvrigt ned mod en mindre 
sænkning, der formodentlig har 
stået vandfyldt i oldtiden.
10. Estvadgård Plantage. Røn
bjerg sogn. Boplads fra senneoli- 
tisk tid. SMS 338A.
På en mindre sandet højning un
dersøgtes resterne af et oppløjet 
kulturlag, hvis indhold af flintred- 
skaber, heriblandt 3 fladehuggede 
pilespidser daterer pladsen til sen- 
enolitisk tid7.

Mellemfasen
Som tidligere nævnt er tre pladser 
først lokaliseret efter anlægsarbej
dets start. Det kan have forskellige 
årsager. Pladsen kan f.eks. ikke 
være registreret ved den forudgå
ende rekognoscering. Ved denne 
rekognoscering gør en lang række 
forhold sig gældende, jordbunds
forholdene, landskabets art og ikke 
mindst vejret. De skiftende vejr
mæssige forhold, regn, tørke, lys 
osv. influerer i høj grad på iagtta

gelsesforholdene. Af rent tidsmæs
sige grunde er det ganske enkelt ik
ke muligt at gennemvandre stræk
ningen flere gange. Selv det skar- 
peste øje vil således komme til at 
overse nogle pladser.
Hovedårsagen til, at nogle pladser 
først lokaliseres nu, er selvfølgelig, 
at dele af strækningen er utilgæn
gelig for rekognoscering på grund 
af afgrøder, beplantning eller fordi 
arealet ikke dyrkes. Her er man 
nødt til at vente til anlægsarbejdet
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Fig. 11. Linjeføringen nord om den nu udtørrede 
Tastum Sø. Krydser markerer prøvegravninger fo
retaget forud for starten af anlægsarbejdet. Tre
kanter markerer anlæg registreret ved efterkontrol.

er i gang. Forud for gravningen af 
den ca. 2 m brede gasgrøft foreta
ges en muldafrømning i omtrent 4 
m’s bredde. Muldafrømningen har 
til formål at sikre, at muld og un
dergrundsmateriale ikke blandes, 
således at en fremtidig dyrkning på 
arealet besværliggøres. Muldaf
rømning er meget ujævn, nogle ste
der blotlægges undergrunden, an
dre steder er der levnet op til 15 cm 
muld. Bemærk således feltets bag
grund på fig. 5. Set fra et rent ar
kæologisk synspunkt er en sådan 
muldafrømning af begrænset vær
di. Iagttagelsesforholdene er de 
dårligst tænkelige. På arealer, hvor 
man er henvist til at foretage re
kognoscering i denne fase, vil det 
ganske enkelt være vanskeligt at 
lokalisere pladserne. Dertil kom
mer, at det ikke er muligt at foreta- ] | 
ge større undersøgelser på en evt. 
lovende lokalitet, idet gasrørene of
te ligger sammensvejsede til den 
ene side.
Til trods for de dårlige iagttagel- 
sesforhold lykkedes det ikke desto 
mindre at lokalisere og undersøge 
to pladser, pladserne nr. 4 og 5. 
Plads nr. 4 lokaliseredes ved enkel
te lerkarskår, plads nr. 5 ved små
stumper af ildskørnede sten8.

Efterkontrol og afslutning.
Forløbet af anlægsarbejdet bevir
ker, at en mere systematisk kon

trol, efter at gasgrøften er gravet, i 
hvert fald er af interesse i visse om
råder. Således kan det nævnes, at 
der ved plads nr. 5 ved efterkontrol 
kunne ses talrige gennemskårne 
gruber og stolpehuller.
Museet har ikke foretaget nogen 
systematisk efterkontrol på hele 
ledningen. En del af ledningen 
blev dog mere systematisk gen- 
nemvandret af en af museets med
arbejdere9.
Det gælder linjeføringen nord om 
den nu udtørrede Tastum Sø, fig.
11.

Forud for anlægsarbejdets start 
var der på denne strækning foreta
get prøvegravninger fire steder. 
Resultatet af disse prøvegravnin
ger gav ikke anledning til yderlige
re undersøgelser10. I det følgende 
skal resultatet af efterkontrollen på 
denne strækning fremlægges. Kun 
nogle af de registrerede anlæg er 
undersøgt. Der er i alle tilfælde fo
retaget en beskrivelse af anlæggene 
evt. suppleret med foto og tegning.

ll.Røgind. Højslev sogn. SMS 
267A119.

5 M1V H 65



Fig. 12. Grube gennemskåret under anlægsarbej
det ved Røgind.

15 stolpehuller. Et af stolpehuller
ne indeholdt bund og sideskår af 
lerkar dateret til jernalderen.
12. Røgind. Højslev sogn. SMS 
267A120-121.
15 stolpehuller og grube, 2 m bred 
og 1,20 m dyb. Grubens bund var 
dækket af håndstore sten. Grubens 
fyld bestod af gråbrunt sand med 
ildskørnede sten. Keramik daterer 
anlæggene til jernalder.
13. Røgind. Højslev sogn. SMS 
267A117.
Grube og rester af kulturlag. Der 
er fundet enkelte flintafslag. Loka
liteten skal formodentlig dateres til 
yngre stenalder.
14. Bjerggård. Røgind. Højslev 
sogn. SMS 267A118.
To gruber hvoraf kun den ene blev 
undersøgt, fig. 12. Gruben inde
holdt en stor mængde keramik, der 
kan dateres til tidlig førromersk 
jernalder (ikke gennembearbej- 
det). Spredt i fylden fandtes en del 
ildskørnede sten - heriblandt en 
del slagsten. Desuden fandtes i

II l’ln/elag - gråbrunt .and.

Urungråt sandlag.

Rodbrunt .andblandet a.le.

(Iråsort a.ke- og trakullag. iblandet htid- 
bramdle ben.

L„. Sort til grå a.kestrtbe. bror bunden er foret 
med el .lenlag.

[Cg] Sten.

gruben to såkaldte netsænkesten11, 
fig. 13.
15. Bjerggård. Røgind. Højslev 
sogn. SMS 267A122.
Grube, 50 cm bred, 60 cm dyb. 
Ikke undersøgt.
16. Søby. Højslev sogn. SMS 
267A123-124.
Grube, 75 cm bred og 60 cm dyb. 
Fylden bestod af askeblandet sand 
med enkelte indskørnede sten. 
Gruben indeholdt enkelte jernal
derskår. Desuden registreredes en 
række stolpehuller. Lokaliteten er 
sammenfaldende med prøvegrav
ning J(267A107). Ved prøvegrav
ningen fandtes eet lerkarskår.
17. Dommerby. Dommerby sogn. 
SMS 267A125.
Fladbundet grube, 1 m bred og 
0,45 cm dyb. Fylden bestod af 
askeblandet gråsort sand. Desuden 
et enkelt stolpehul. Anlæggene 
udaterede.
Prøvegravning I (SMS 267A106), 
her fandtes seks jernalderskår.

18. Dommerby. Dommerby sogn. 
SMS 267A126.
To gruber i forlængelse af hinan
den. Henholdsvis 110 cm bred og 
75 cm dyb og 160 cm bred og 90 
cm dyb. Fylden bestod af gråbrunt 
askeblandet sand. Gruberne inde
holdt lidt ildskørnede sten og en
kelte potteskår dateret til yngre 
bronzealder. Lokaliteten er sam
menfaldende med prøvegravning 
H(267A105). Ved prøvegravnin
gen fandtes otte skår dateret til 
jernalder.
19. Dommerby. Dommerby sogn. 
SMS 267A127.
Fladbundet grube, 90 cm bred og 
40 cm dyb. Ingen daterende fund.
20. Dommerby. Dommerby sogn. 
SMS 267A128.
To mindre gruber uden daterende 
fund. Lokaliteten er sammenfal
dende med prøvegravning G(SMS 
267A104). Ved prøvegravningen 
fandtes to lerkarskår.
21. Siggård. Dommerby sogn. 
SMS 267A129.
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Fig. 13. To nelstnkeslen findel i gruben ved Ro- 
gind.

13

5-

Grube, 70 cm bred og 60 cm dyb. 
Ingen daterende fund.
22. Anflygård. Dommerby sogn. 
SMS 267A130.
Flere sammengravede større gru
ber. Dateres ved keramik til førro- 
mersk jernalder. Mod vest ved 
Nedergård, ligeledes Dommerby 
sogn, fandtes liere større gruber, 
der ikke er nærmere undersøgt - 
SMS 267A131.
23. Nedergård. Dommerby sogn. 
SMS 267A132.
Grube foret med et lag af ildskør- 
nede sten. Ingen daterende fund. 
Hører formentlig sammen med 
SMS 267A131.
24. Nedergård. Dommerby sogn. 
SMS 267A133.
Flere gruber oveni hinanden. Da
teres ved keramik til førromersk 
jernalder.

Ovenstående resultater viser klart 
den store betydning af en efterkon
trol. Informationsmængden kan 
øges ganske betydeligt - også selv 
om resultaterne i de fleste tilfælde 
»kun resulterer i et kryds på et 
kort«. Hvert kryds er med til at øge 
vor viden om oldtidens samfunds
forhold og har betydning for for
ståelsen af bebyggelsesudviklingen 
i et område. En sådan mulighed 
bør selvfølgelig så vidt muligt ud
nyttes. Gasledningen nord om Ta- 
stum Sø passerer ikke igennem et 
udpræget rigt arkæologisk område
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Fig. 14. Oversigt over dateringerne på de enkelte 
lokaliteter.

Anvendte forkortelser: 
TRB: Tragtbægerkultur. 
EGK: Enkeltgravskultur. 
SN: Senneilitisk tid.

FRJA: Førromersk jernalder. 
ROM: Ældre romersk jernalder. 
GERM: Germansk jernalder.

*■: boplads. 
H: grav. 
♦ : andet.

og det valgte eksempel er næppe 
enestående. Det vil formodentlig 
kunne ses mange steder.
1. april 1986 starter arbejdet med 
gasledningen fra Højvang, plads 
nr. 7, og videre mod vest, mod 
Vinderup. Det forudgående arbej
de er allerede tilendebragt, og to 
pladser er undersøgt, nr. 9 og 10. 
Ledningen passerer på denne 
strækning mindre arealer med be
plantninger, hvor det vil være nød
vendigt med en rekognoscering. 
Samtidig vil arbejdet med sikker

hed afsløre hidtil uregistrerede 
pladser, som det har været tilfæl
det på den strækning, hvor arbej
det nu er afsluttet.
Vurderer man det samlede resul
tat, er det interessant at bemærke, 
at den eneste periode, hvorfra det 
med sikkerhed ikke er fund, er æl
dre bronzealder. Undersøgelserne 
har næsten udelukkende omfattet 
bopladser, kun to grave er under
søgt. Dette skyldes selvfølgelig ho
vedsagelig, at man helt er gået 
uden om gravhøjene.

Sikre hustomter kendes kun fra 
ældre romertid og germansk jern
alder, evt. vikingetid. På stenalder
bopladserne er der fundet kultur
lag, gruber og stolpehuller. Det 
samme gælder for yngre bronzeal
der og førromersk jernalder bo
pladserne.
At resultaterne fra efterkontrollen 
næsten kun omfatter spor af bo
pladser fra bronze-jernalder, må 
hovedsagelig skyldes de topografi
ske forhold.
Ved de 10 undersøgelser er der en

Yngre
Ældre stenalder Bronzealder Vikinge-

stenalder TRB EGK SN Ældre Yngre FRJA ROM GERM tid
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1. Nr. Borris ▲
2. Jegstrup II ▲ ▲ ▲
3. Jegstrup I • ▲
4. Skive kaserne ▲
5. Bilstrup

6. Estvadgård ▲
7. Højvang •
8. Lund ▲
9. Estvad ▲ ▲ ▲

10. Estvad Plantage



Oldsagsfoto, Mogens Hartmcyer.

klar overensstemmelse mellem 
overfiadeindikatorerne, og det der 
findes ved undersøgelserne. Enkel
te steder dukker så helt uventede 
anlæg op, som f.eks. gravene og en
kel tgravsgru ben ved Nr. Borris. 
Anlæg der ikke på forhånd kan re
gistreres.
De undersøgte pladser ligger næ
sten uden undtagelse på let, sandet 
jord.
Kun een plads ligger på tung leret 
jord, plads nr. 8. Man har fortrins
vis slået sig ned på mere eller min
dre stejle skråninger, helst ned til 
fugtige arealer eller vandløb. Kun 
to pladser ligger i større afstand fra 
vandløb eller fugtige områder. Det 
gælder plads nr. 8 og plads nr. 4, 
der i øvrigt er beliggende i helt 
fladt terræn. Det er generelle be
tragtninger, der næppe skal tillæg
ges nogen afgørende betydning. 
Materialet er lille.
Selv om der er fund fra næsten alle 
oldtidsperioder, er der dog et klart 
tyngdepunkt i yngre bronzealder 
og ældre jernalder. At f.eks. ældre 
stenalder er så sparsomt repræsen
teret må først og fremmest skyldes 
ledningens placering i terrænet. 
Samtidig levner den anvendte me
tode (rekognoscering og prøve
gravning) ikke store chancer for at 
lokalisere f.eks. en lille maglemose- 
boplads. At der blev fundet en 
maglcmoseboplads ved Estvad 
(nr. 9) skyldtes udelukkende, at 

pladsen var forseglet under et tyk. 
yngre kulturlag.
Anlægsarbejdet har trukket sit 
knap 30 m brede spor gennem 
landskabet, og det har resulteret i 
en lang række nye oplysninger om 
bopladser og om enkeltanlæg af 
forskellig art.
Hver plads og hvert anlæg rummer 
(mere eller mindre) interessante 
detaljer. Men først når disse oplys
ninger bearbejdes og sættes ind i 
en større sammenhæng, vinder de 
deres egentlige værdi.

Noter
1. En mere detaljeret beskrivelse af ar

bejdsprocessen findes hos H. C. Vor- 
ting, »Archaeological Field Survey 
and the Danish Natural Gas Project« i 
Journal of Danish Archaeology vol. 3, 
1984.

2. Udgravningen er foretaget af J. Hjer- 
mind og J. Simonsen. Resultaterne af 
undersøgelsen af gravene og bopladsen 
er fremlagt i J. Hjerminds artikel i nær
værende nummer af MIV.

3. Det er ikke muligt at udskille parvist 
anbragte tagbærendc stolper. Derimod 
kunne man forestille sig een række stol
per placeret i husets midterakse, se 
f.eks. en kort omtale af el langhus fra 
Omgård i Journal of Danish Archaeolo
gy vol. 3, 1984 s. 236-37 (Leif Cht. 
Nielsen). En anden og måske mere 
sandsynlig mulighed er, at der er tale 
om et kort hus på ca.15 m og et længere 
hus på knap 25 m der delvist dækker 
hinanden.

4. Udgravningen er foretaget af K. David
sen ogj. Simonsen. Resultaterne af un
dersøgelsen vil blive udførligt omtall 
andetsteds.

5. Keramikken er samlet af Hans Holck, 
Estvad, der også deltog i udgravningen.

6. Et par skår er muligvis ældre og skal 
dateres til mellemneolitisk tragtbæger
kultur.

7. Udgravningen er foretaget afH.C. Vor- 
ting, Rigsantikvarens arkæologiske Se
kretariat (RAS).

8. Efter muldafrømningen blev stræknin
gen syd for Skive gennemvandret af a- 
malørarkæologen Ole Jensen, Skive. 
Han lokaliserede de to pladser. Der er i 
øvrigt mellem plads nr. 3 og nr. 4 ved 
rekognoscering efter muldafrømning 
påvist liere lokaliteter med bopladsindi
katorer. Der er ikke foretaget undersø
gelser nogle af stederne. Denne rekog
noscering blev foretaget af Peter B. 
Christensen (RAS) ogj. Simonsen, Ski
ve Museum. Det må understreges at 
kun en begrænset del af den samlede 
strækning berøres af disse vanskelige re- 
kognosccringsforhold.

9. Rekognosceringen og undersøgelserne 
er udført af Agner Jensen, der takkes for 
sin tilladelse til at bruge resultaterne 
her.

10. Prøvegravningerne er foretaget af Peter 
B. Christensen (RAS).

11. Den ene af stenene havde tydelige slag
mærker i enderne!

12. Det er interessant al sammenligne re
sultatet fra Taslum Sø med del resultat 
der omtales af Vorting i nævnte artikel 
(se nole 1) side 100. Her blev dele af 
ledningen i Sydjylland efterkontrollcret. 
Ved efterkontrollen fandtes kun la plad
ser der ikke allerede var kendt. Ved Ta- 
stum Sø er resultatet af den forudgåen
de rekognoscering ikke forsøgt synkro
niseret med resultatet af efterkontrollen. 
Der er imidlertid kun registreret meget 
få indikatorer ved rekognosceringen. 
Nogle af disse iagttagelser ligger selvføl
gelig til grund for prøvegravningerne G- 
J. Hg- II-
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Bonde og kriger
Om udgravningen af bebyggelsesspor og grave fra ældre Romersk Jernalder ved 
Nr. Borris

afJesper Hjermind

I forbindelse med DONGs projek
terede gasrørsnedlæggelse i det 
midtjydske område, blev der af 
Skive Museum i efteråret 1984 fo
retaget arkæologiske undersøgelser 
på en mark ejet af Reinholdt Pe
dersen, Bakkelyvej 8, Sparkær. 
Marken ligger umiddelbart syd for 
Nr. Borris kirketomt, på et pla
teau, der hælder svagt ned mod 
Fiskbæk A.

Ved en forundersøgelse tidligere 
på året, udført af Peter Birkedal, 
R.A.S., var der blevet fundet en 
lang række stolpchullcr og ned
gravninger, som ved den fortsatte 
undersøgelse viste sig at hidrøre 
fra en landsbybebyggclse, samt en 
lille gravplads, bestående af to gra
ve, begge dele fra ældre Romersk 
Jernalder. (År 0-200 e.Kr.)1.

Landsbyen
Efter at overjorden var blevet (jer
net med rendegraver, viste der sig 
et virvar af mørke aftegninger mod 
det rødgule undergrundssand. Ef
ter en afrensning og en efterfølgen
de opmåling, var det dog muligt at 
erkende både huse, hegn og af
faldsgruber. Blandt de bedst beva
rede var:

ANLÆG VIII.
Et øst-vestgående væg- eller hegns
forløb mindst 21 m langt.

ANLÆG IX.
En øst-vestorienteret bygning, ca. 
21,00 m lang og i vestenden ca. 
4,50 m bred. 4 af de tagbærende 
stolper blev fremdraget.
Som det kan ses af oversigtsplanen 

var det ikke hele landsbyen, der 
blev afdække!, men formodentlig 
kun en mindre del. Hvor stor den 
har været, kan først afklares ved 
fornyede undersøgelser.
Der er nok mange grunde til, at 
man har slået sig ned på dette sted, 
men en af de vigtigste har været 
engene ned mod Fiskbæk Å. De 
vidtstrakte engarealer har givet fo
der til kvægholdet, mens selve pla
teauet har været udlagt til marker. 
Dateringen af landsbyen til den 
ældste del af ældre Romersk Jern
alder, er sket på baggrund af den 
fundne keramik, samt det faktum, 
at der blev fundet bopladskeramik 
i fylden til gravene. Det betyder at 
gravene må være yngre end lands
byen. Gravene er også fra ældre 
Romersk Jernalder, men fra den 
yngre del.
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Fig. 1. Oversigtsplan. Opmåling J.H. Fig. 2. Anlæg l7 Set fra øst. Foto J.H. Fig. 3. Anlæg l7. Opmåling J.H.

Gravene
To større nedgravninger tiltrak sig 
straks opmærksomhed. De gav be

grundet håb om fund af grave og 
dette håb blev da heller ikke gjort 
til skamme. Efter timers skovling 

af grus og sand, begyndte der at 
dukke gravgods frem i form af ke
ramik.
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Fig. 4. Mandsgraven. Set fra øst. I baggrunden 
kværn- og morterstenen. Karret med den lille kop, 
er den i teksten nævnte »toilettaske«. Nederst i 
billedet stikker spidsen af skjoldbulen op. Foto 
J.H.

Fig. 5. Mandsgraven. Bemærk lansespidsen i det 
øverste venstre hjørne. Opmåling J.S.
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ANLÆG II. (Mandsgravert)
Graven kunne erkendes i overfla
den som en rektangulær, øst-vest- 
orienteret nedgravning. Gravfyl- 
den bestod ar rødbrunligt finkornet 
sand, med et begrænset indhold af 
skår (Bopladskeramik), samt tun
ger af lyst gruset undergrundsma
teriale, som tiltog i mægtighed 
mod bunden. 1,30 m. nede fandtes 
bunden. I dette niveau var der op
bygget en kiste af planker med et 
indre mål på ca. 2,10 m. X 1,00 m. 
Kisten og forøvrigt låget kunne er
kendes ved en brunlig, humøs og 
trækulsholdig, 0,01 m. tyk stribe. 
Hvorfor man har svedet træet på 
den ene side er lidt uklart. Der blev 
ikke påtruffet andre spor af åben



Fig. 6. Skjoldbulen. Tegnet efter røntgenbillede. 
Tegn. Ove Madsen.

Fig. 1. Lansespidsen. Tegnet efter røntgenbillede. 
Tegn. Ove Madsen.

Fig. 8. Bæltespandet. Tegnet efter røntgenbillede. 
Tegn. Ove Madsen.

Fig. 9. Ragekniven. Tegnet efter røntgenbillede. 
Tegn. Ove Madsen.

Fig. 10. Kniven. Tegnet efter røntgenbillede. 
Tegn. Ove Madsen.

ild i graven, og det må betyde, at 
forkulningen er sket med forsæt. 
Den eneste rimelige forklaring er, 
at man har ønsket at træet skulle 8 
holde sig længst muligt; altså en 
form for konservering. Uden for ki
slens vestre ende fandtes seks sten. 
De har formodentlig været placeret 
som en støtte for kistens gavl. Den 9 
ene af disse sten var en kasseret
skubber fra en kværn.
Endnu en sten blev fundet. Den 
var placeret bag de seks sten og 
havde tidligere været anvendt som 
mortersten, som det kunne ses af 
de to huller, et på hver side.
Af den gravlagtc var der kun beva
ret tandemaljen. Der var medgivet 
12 stykker keramik som gravgave, 
og de var placeret i kistens sydlige 
ende. I et af karrene har mandens 
»toilettaske« været nedlagt, for 
her blev der fundet en lille lerkop, 
en jernkniv med træskaft, en halv
rund ragekniv med ophængnings
hul og muligvis resterne af en kam. 
Af andre genstande blev der fundet 
et lille bæltespænde med tekstilre
ster fra den dødes klædning. Det, 
der dog gjorde graven til noget helt 
specielt, var dog fundet af den dø
des våben. De bestod af en lanse, 
hvor lansespidsen blev fundet i det

syd-vestre hjørne. Lansespidsens 
lidt underlige placering (man kun
ne forvente, at den lå langs den dø
de) er nok dikteret af det lange 
skaft. For at fa plads til den har 
man placeret den diagonalt i gra
ven. Over den dødes ben har hans 
skjold været lagt. Selve skjoldet, 
som har været af træ, fandt vi ikke, 
men derimod skjoldbulen og gre
bet, som begge var af jern. Over 
kistelåget blev påtrulTet to cirkulæ
rer fyldskifter, som kunne følges 
hele vejen op gennem graven. Da 
de ikke har gennembrudt låget, 
drejer det sig ikke, som man måske 
kunne forvente, om plyndrings
skakter. Fyldskifterne må nok nær
mere sættes i forbindelse med selve 
begravelsen, eller en nu forsvun
den angivelse i overfladen.
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Fig. II. Kvindegraven. Set fra vest. Jordblokken i 
forgrunden indeholdt de tre Jibler. Foto J.H.

Fig. 12. Kvindegraven. Tegn. J.S.

ANLÆG III. (Kvindegraven) 
Graven gav sig til kende i udgrav
ningsoverfladen som en ca. 3,10 m. 
X 2,00 m. stor rektangulær, øst- 
vestorienteret nedgravning. Selve 
kisterummet var ca. 2,10 m. X
l, 00 m. stort. Opbygning og mate
rialevalg var identisk med mands
graven. Bundniveauet lå ca. 0,90
m. under overfladen. Ar den grav
lagte var kun tandemaljen bevaret. 
Hun har været lagt på et dække af 
plantefibrer, hvoraf sparsomme re
ster var bevaret. Gravgaverne som 
var blevet medgivet bestod af 10 
lerkar, samt en tekstilbeviklet jern
kniv med svajet greb. De 3 Pibler, 2 

ens af sølv og 1 af bronze, må be
tragtes som hendes personlige ud
styr til at holde klædningen sam
men. Hun har formodentlig også 
båret et bælte, hvis jernspænde 
blev fundet midt i graven. Både på 
fiblerne og spændet, blev der fun
det sparsomme rester af tekstiler.
Den første tanke, der melder sig, 
når man står med to grave, der i 
opbygning og materialevalg er så 
ens, er selvfølgelig, at her drejer 
det sig om et ægtepar. Hvor be
snærende tanken end er, kan det 
dog ikke arkæologisk underbygges. 
Men de må nok have tilhørt sam
me landsby, og ud fra gravudstyret 

er der ingen tvivl om, at de har 
tilhørt de mere velstående på eg
nen. Der er tidligere fundet lignen
de grave i det midtjydske område, 
men de gravlagte har her for det 
meste kun faet et par lerkar og må
ske en jernkniv med sig.
Den mest spændende og fortællen
de grav er nok mandsgraven. Med 
sit indhold af både landbrugerens 
og krigerens værktøj, viser den os 
to sider af et jernaldersamfunds 
virkelighed. At ufred har været en 
del af jernalderfolkenes liv for små 
1700 år siden, har de vidt bekendte 
fund fra Illerup Ådal vist os. Her 
har man i en nu udtørret sø ofret

11
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Fig. 13. Den ene af de to identiske solvfibler. 
Tegnet efter røntgenbillede. Tegn. Ove Madsen.

Fig. 14. Bronzejtblen. Tegnet efter røntgenbillede. 
Tegn. Ove Madsen.

Fig. 15. Svajet kniv. Tegnet efter røntgenbillede.
Tegn. Ove Madsen.

Fig. 16. Bæltespande. Tegnet efter røntgenbillede. 
Tegn. Ove Madsen.

Fig. 17. Samtlige kar fra de to grave. Foto Mo
gens 11artmeyer.

store mængder af våben og forøv
rigt også mere personligt udstyr, 
efter at slag hvor Østjyderne har 
nedkæmpet en indtrængende fjen
de. Den gravlagte mand fra Nr. 
Borris har måske aldrig fundet an
vendelse for sine våben, men han 
har dog ikke villet være helt ufor
beredt. De andre redskaber har 
der nok været mere brug for, da

14

15

jernaldersamfundet først og sidst 
var baseret på landbrug. At land
bruget i jernalderen ved Nr. Borris 
har været givtigt, kan ses af, at de 
efterladte har villet give deres døde 
en behagelig overfart til et andel, 
og forhåbentligt mere fredeligt liv.

Nole
1. Beretning, tegninger og opmålinger be

finder sig på Skive Museum under jour
nal nr. 300 A.
Deltagere i udgravningen var John Si
monsen, Jesper Hjermind, Hans Holck, 
Harry Jørgensen og Henrik Fibæk 
Jensen.
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Raslefigurer
afIytte Nielsen

Under udgravninger af arkæologi
ske lokaliteter hænder det til tider, 
at et fund kan fa en til at føle sig 
hensat til en fjern fortid og i ganske 
nær kontakt med de personer, der 
engang færdedes på stedet.
Netop sådan føltes det på en lun 
forårsdag i april måned 1985, da 
der under udgravning af en jernal
derboplads i Ejstrup ved Skals1 
blev fundet en lille lerrangle2, fig. 
1, og den raslende lyd af de små 
lerkugler hørtes for første gang i 
2000 år. Meget har ændret sig på 
disse mange år, men lyden fra 
ranglen er den samme uanset tids
spandet, dog er oplevelsen givetvis 
ikke den samme. Når jeg har valgt 
at kalde lerfiguren for en rangle, 
skyldes det udelukkende den 
umiddelbare lighed med nutidens 
rangler: en hul figur med små ras- 
lekugler i.

Rangler fra Viborgområdet
Fundet fra Ejstrup er en 5,8 cm 
høj, 4,0 cm bred og 4,2 cm lang 
gråbrun brændt lerfigur, formet 
som et æg, men med standflade og 
en afslutning øverst, der mest min
der om to horn. I overfladen er der 
negleindtryk, vandrette på overde
len og lodrette mod bunden. Figu
ren er intakt og indeholder tre små 
lerkugler. Fig. 2. Ranglen fandtes 
sammen med talrige knuste lerkar 
i en grube, der muligvis skal tolkes

som en lerstampningsgrube, og 
den kan dateres til romersk jernal
der3. Hvorfor ranglen ikke er knust 
ligesom karrene, vides ikke, og det 
er også svært at forklare brugen el
ler funktionen af den, selvom det 

da ikke har skortet på forslag - må
ske drejer det sig om en miniature- 
ildbuk, en uglelignende figur, et 
hornet væsen, en høne på sin rede 
jvf. negleindtrykkene der kan min
de om fjer, osv., og den har måske
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Fig. I. Lerrangle fra Ejslrup. Fig. 2. Rmtgenfoto af Ejstrupranglen.

Fig. 3. Lerrangler fra Ålesirup (tv) og Rindsholm 

(Ih).

2b

været brugt som barnerangle eller 
musikinstrument f.eks. i forbindel
se med kultiske handlinger.
Interessen for ranglen blev ikke 
mindre, da det viste sig at der alle
rede fandtes to lignende genstande 
på Viborg Stiftsmuseum4, se fig. 3, 
og at Skive Museum ligeledes var i 
besiddelse af to rangler5. Se fig. 4. 
Ranglen fra Ålestrup er ligesom 
Ejstrupranglen fundet på en jern
alderboplads og kan dateres til ro
mertid6. Den er 4,0 cm høj, 3,6 cm 
bred og 5,1 cm lang og af gråbrunt 
brændt ler, med en oval standflade 
og facon som en trekant sat på 
spidsen. Figuren indeholder en 
stor og flere små skarpkantede 
sten. Denne rangle er blevet opfat
tet som en and, men flere tolknin
ger er mulige.
Det tredje ranglefund fra Viborg 
adskiller sig væsentlig fra de to for
rige, både i udseende og fundom
stændigheder. Det drejer sig nem
lig om en 4,8 cm høj, 3,6 cm bred 
og 4,6 cm lang lerfigur bestående 
af to sammensatte skåle. Ranglen 
er brudt i to stykker og indeholder 
nu 1 mod oprindelig 3 lerkugler. 
Den fandtes allerede i 1915 under 
opdyrkning af heden ved Rinds
holm sydøst for Viborg og om 
fundomstændighederne vides, at 
den fandtes ved siden af en urne i 
en ganske lav høj, kantet af en 
stenkreds. Disse oplysninger kun
ne tyde på, at denne rangle er be-

77



Fig. 4. Lerrangler fra Skovbakken (ih) og Ej- 
slmpker mose (tv).

tydelig ældre end de andre, nemlig 
fra den yngre bronzealder, men det 
bliver kun formodninger, da urnen 
ikke findes på museet og derfor ik
ke kan tidsfæstes.

Rangler fra Skiveområdet
Hvad angår de to rangler fra Skive 
Museum, er fundoplysningerne 
meget sparsomme.
Den første rangle er fundet i 1970 i 
forbindelse med anlægsarbejde 
nord for Skovbakken i Skive. 
Ranglen er 4,8 cm i diam. og u- 
jævnt kugleformet, dog noget allla- 
det på to sider, at lysgråbrunt 
brændt ler, og den indeholder liere 
små stykker skarpkantede sten.
Den anden rangle fra Skive minder 
i udformning om de to først omtal
te rangler fra Viborg. Den er 4,5 
cm høj, 4,0 cm bred og 5,0 cm lang 
af brændt ler med et stykke sten 
indeni. Denne rangle er fundet i 
tørveasken ved rensning af en kak
kelovn og er derfor grundet den 
hårde medfart ganske sortbrændt 
og temmelig krakeleret i overfla
den. Tørven, hvori ranglen må ha
ve ligget, stammer fra Ejstrupkær 
mose ved Krejbjerg.
Ranglen var oprindelig hel, men 
som der står i protokollen: »at da 
konen opdagede, at den kunne ras
le, så tog videbegæret overhånd og 
for at undersøge, hvad den inde
holdt, tog hun en kniv og brækkede

den i to dele«. I protokollen kaldes 
den for en husurne, men minder 
mest om en bjælde uden ring. Af 
gode grunde kan denne rangle ikke 
dateres, men må formodes at være 
fra romersk jernalder jvf. ligheden 
i udformning med Ejstrup og Åle- 
strup ranglen.

Andre danske jund
Rangler af ler kendes ikke kun fra 
Viborg/Skive området. Fra Dan
mark kendes mindst to andre fund, 
nemlig et fra Em bopladsen7 og et 
fra Overbygård bopladsen8, begge 
lokaliteter beliggende i Vendsys
sel. Eksemplaret fra Em ligner en 
lille bjælde, ca. 8 cm høj og af grå
ligt ler; den er intakt, indeholder 
småsten eller lignende, og kan da
teres til romertid.
Overbygård ranglen derimod min-

der meget om ranglen fra Skovbak
ken ved Skive. Den er 3,6 cm høj, 
dobbeltkonisk og med små rasle- 
sten i sig. Den er fundet på et hus
gulv og kan dateres til ældre ro
mersk jernalder.

Udenlandske fund
Også uden for Danmark kendes 
rangler. Fra bopladsen Hallum i 
Holland9 kendes en rangle, dog af 
en anden facon end herfra kendt. 
Denne rangle dateres løseligt til 
det første århundrede efter Kri- 
stus. Også fra Vesttyskland kendes 
lerrangler10. Her er de nærmest 
kuglerunde og groft udformede. De 
kendes både fra bopladser og gra
ve, og for gravenes vedkommende 
både fra bårne og voksengrave. 
Dateringen kan henføres til århun
drederne før Kristi fødsel.
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Ranglernes junklion
Tilbage står så kun at fundere 
over, hvad ranglerne kan have væ
ret brugt til.
Generelt stammer ranglerne fra 
perioden yngre bronzealder til 
yngre jernalder, dog tilsyneladen
de med en hovedvægt i romersk 
jernalder. Ranglerne kan være 
kuglerunde, dobbeltkoniske, æg
eller bjældeformede og have en ud
formning, der kan minde om en 
fugl eller et dyr, jvf. Ejstrup og A- 
lestrup ranglerne.
Fra romersk jernalder kendes an
dre genstandsgrupper, som synes 
beslægtede med ranglerne. M. 
Bro-Jørgensen11 har i dette tids
skrift tidligere beskrevet en lerskål 
fra Langmosegårds mark, hvor der 
på randen sad en lille andelignen- 
de figur og P. Lysdahl har andet
steds beskrevet fodbægre med ras- 
lefod12 (og miniature ildbukke i ler
kar13) kendt fra Vendsyssel og 
Himmerland fortrinsvis.
Meget kan altså tyde på at man 
har tillagt figurer og bægre, der 
kunne rasle, samt figurlignende 
genstande særlig værdi.
Umiddelbart synes en tolkning af 
lerranglerne som barnelegetøj nær
liggende. Man kan så blot spørge 
sig selv, om det var særlig hensigts
mæssigt legetøj på de hårdt stam
pede lergulve, der fandtes i husene 
på dette tidspunkt. C. Lund14, der 
har beskæftiget sig meget med mu

sikinstrumenter i forhistorien, me
ner det er barnerangler, men det er 
vel ligeså nærliggende at opfatte 
dem som musikinstrumenter, 
brugt i hverdag og til fest.
Personligt finder jeg det spænden
de at forstå ranglerne som frugt- 
barhedssymboler. Når vi ved, at 
hønsene netop introduceredes i det 
nordiske område på dette tids
punkt, nemlig i århundredet om
kring Kristi fødsel, så kan rangler
ne vel også opfattes som hønsefigu- 
rer, jvf. Ejstrupranglen, og rasle- 
stenene er små æg. Ranglen har da 
skullet hjælpe til en gunstig æglæg
ning, og er på en måde forløbere 
for vor tids glasæg.
Utallige andre tolkninger kan 
fremføres, og for at komme en løs
ning nærmere, må vi have flere 
rangler og bedre fundomstændig- 
heder, og dette kan kun gode arkæ
ologiske udgravninger råde bod 
på.

Noter
1. VSM 195E, Ejstrup, Skals sogn, Rinds 

Herred. Lokaliteten udgravedes i for
bindelse med nedlæggelsen ar naturgas
ledningen fra Egtved til LI. Thorup.

2. VSM 195E 639. Ranglen er røntgenfo
tograferet af Amtskonserveringsanstal
ten i Skive.

3. En endelig bearbejdelse af bopladsma
terialet er endnu ikke foretaget, og rang
len kan derfor ikke dateres nærmere end 
til romertid.

4. VSM 664D 1017, Ålestrup, Ålestrup 
sogn, Rinds Herred. Bopladsen er ud

gravet efteråret 1979, og ranglen er 
røntgenfotograferet på Amts konserve- 
ringsanstalten i Skive.
VSM 7726, Dalsgårds mark, Asmild s, 
Nørlyng h.

5. SMS 6/70 nr. 6101, Krabbesholm, Ski
ve og SMS 7.

6. Oplyst ved museumsinspektør Mette I- 
versen, Viborg Stiftsmuseum.

7. Jvf. S. Muller s. 89.
8. Jvf. J. Lund 1977 s. 60.
9. Jvf. J. Rimmcr s. 233.

10. Jvf. H.E. Mandcra s. 112 IT.
11. Jvf. M. Bro-Jørgensen 1976.
12. Jvf. P. Lysdahl 1971.
13. Jvf. P. Lysdahl 1975.
14. Jvf. C. Lund 1981.
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Pelsjægere og vikinger ved Harre Vig
af John Simonsen

Passerer man Harre Vig (på lan
devejen mellem Sallingsund og 
Skive), en eftermiddag før solned
gang, møder man gerne et ganske 
flot natursceneri, når den lave sol 
spejler sig i fjordvigen, som om
kranses af de markante moræne
bakker. Bakkerne virker mørke og 
klippeagtige i dette kontrastrige 
lys. Nordligt fremtræder Harre 
Bjerg ret pludseligt fra den flade 
forstrand og på baggrund af noret 

mod vest. Længere ude afsnøres 
Harre Vig af den nordfra kommen
de pynt, Sestør Odde. Fra syd er 
det Hjerk Bjerg, der med sin lave 
strandeng er med til at danne en 
barriere mod vandfladen i Lysen 
Bredning mod vest. I det fjerne 
skimtes partier af Sillerslev og Ør- 
ding på Sydmors.
Forståeligt nok har dette natur
skønne Limfjordslandskab også til
trukket sig opmærksomhed i oldti

den. Men at det samtidigt har væ
ret en rig biotop med gode mulig
heder for jagt, fiskeri, indsamling, 
samt landbrug har dog sikkert spil
let en betydelig rolle. I hvert fald 
er der vidnesbyrd om en tæt be
byggelse af området i oldtiden. 
Flotte og monumentale gravhøje 
kroner de højere partier mange ste
der: Ved Skyldal og Vile, ved Dal
strup og Harre, ved Hjerk, ved Ly- 
senhede og Gammelhede - sine
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Fig. /. Udsigt fra est over Harre vig (J. S. Foto). Fig. 2. Området omkring Lysen og diarre I fy. 
På kortet er afsat 109 fredede gravhøje. Dertil 
kommer ikke færre end 216 sløjfede høje, som nu 
kun svagt kan erkendes i terrænet. (Tegning: Met
te Nielsen).

steder dog nu skjult af plantage. 
Mange gravhøje er imidlertid gået 
til grunde og blandt de fredede, er 
kun få helt uberørte af tiden og ø- 
delæggelser, de fleste har fået nogle 
sår. Bopladserne er vanskeligere at 
beskytte. Da de normalt er dækket 
af et muldlag, er vi ofte uden helt 
sikkert kendskab til deres beliggen
hed. Flere områder omkring Harre 
Vig og Lysen Bredning har ligget i 
hede helt op i 1800-tallet. I disse 
områder må man forvente særligt 
velbevarede bopladsspor på grund 
af den sene opdyrkning.
Fra de fem sogne, der grænser op 
til Harre Vig og Lysen, kendes ialt 
omkring 650 stedfæstede fund og 
fortidsminder. Men det er sand
synligvis kun en brøkdel af det re
elle antal fortidsspor i dette særligt 
rige oldtidslandskab.
Et af de kendte fund fra ældre sten
alder er pelsjægerbopladsen ved 
Hjerk Nor. Fra denne Ertebølle- 
boplads (udførligt omtalt i tids
skriftet Kaskelot, 1973) haves et af 
de største fund i Danmark af pels
dyrknogler: Los, vildkat, ilder, od
der, skovmår, grævling og ræv. 
Desuden er der spor af jagt på ur
okse, kronhjort, vildsvin samt 
hval. Meget må endnu være beva
ret på denne spændende boplads. 
Langs kysten af Harre Vig og Ly
sen Bredning er i øvrigt kortlagt 
mange ældre stenalders køkken
møddinger.

g miv n

Fra Mollerup syd for Lysen Bred
ning må nævnes det velkendte rav
fund, der fremkom ved tørvegrav- 
ning under anden verdenskrig. 
Fundet består (foruden dele af et 
øskenkar) af ca. 13.000 nydeligt 
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forarbejdede ravperler - det største 
fund i landet. Det er blevet fortol
ket som et offerfund nedlagt i mo
sen i dyssetid (tidlig ncolitisk tid). 
Fra yngre stenalder, bronzealder 
og jernalder kendes mange line



Fig. 3. De to fredede skibsstader (nøster) ved 
stranden vest for Harre Bjerg. Det nordligste nøst 
(lidt til højre for billedets midte) er mest tydeligt. 
Til venstre i billedet, delvis bag buskene, findes det 
sydlige nøst. (J.S. Foto).

Fig. 4. Skematisk tegning af nøstet således som 
udgraveren mener det muligvis har varet anvendt: 
»Her er anbragt et skib af det norske Tuneskibs 
dimensioner inde i nøstet, og tegningen viser et 
tværsnit ved det bredeste sted. Vi tanker os altså 
skibet trukket op på ruller og holdt i balance med 
støtter (A på tegningen). En tag-ås er da let rejst 

hen over skibet (B på tegningen). Fra jordvoldenes 
lop og op til åsen lagges derefter bradder (C på 
tegningen), der ikke behøver at vare mere end 6 m 
lange, og man har da et nøst, hvor båden kan stå i 
la for sne og sjap til den skal tjares og søsattes 
naste forår«. (Efter Aarb. 1960).

fund fra amatørarkæologen M.M. 
RefTgaards samlinger, der her i 
området har et af sine fundmæssi
ge tyngdepunkter.
Der synes ikke at være tvivl om, at 
Limfjorden i vikingetid spillede en 
meget stor rolle (bl.a. ud fra et 
strategisk synspunkt for togterne 
med vest). Tænk på vigtige lokali
teter som Aggersborg (den største 
af ringborgene), Lindholm Høje 
(stor velbevaret gravplads), Karby 
(vigtig kystlandsby). Ud fra en to
pografisk betragtning synes områ
det ved Harre Vig også at være et 
af de helt oplagte opholdssteder.
I Salling findes der en del spor af 
vikingetid, men regulære boplad
ser kniber det med, også ved Harre

B
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Fig. 5. / august 1984 blev denne sølvring tilfældigt 
fundet nordvest for Harre. Fingerringen er som 
type meget usædvanlig. Hade indvendig og udven
digfindes en ornamentik i tovsnoning. Den bredere 
del af ringen krones af 4 besynderlige slanke vorter 
med tværriller. Ringen er meget slidt. Det har vist 
sig vanskeligt at få sølvringen dateret. Vikinge
tid? (Foto: Mogens Hartmeyer).

Vig. Når de ikke kendes her end
nu, skyldes det nok især, at plad
serne i reglen ikke giver sig særlig 
tydeligt til kende i markoverlladen. 
Det kan være små stumper af pot
teskår, som er pløjet op fra et un
derliggende bopladslag. Eller det 
kan være partier med svage æn
dringer i muldens farve, som må
ske stammer fra afTaldsgruber eller 
hustomter. Når fundene tilsynela
dende er små, vil finderne eller 
lodsejerne ofte være tilbageholden
de med at meddele det til museet. 
Museerne vil imidlertid gerne have 
besked når det drejer sig om så
danne fund. Selv de mindste ting 
kan vise sig at lede til gode bo
pladsfund.
På forstranden vest for Harre 
Bjerg blev el bemærkelsesværdigt 
anlæg undersøgt i 1958 af arkæolo
gen Th. Ramskou. Det drejer sig 
om to skibsstader (nøster), der af 
udgraveren dateres til vikingetid 
eller tidlig middelalder (Årbøger 
for Nord. Oldk. Hist. 1960). De ses 
idag som to lave ovale jordvolde 
med åbning ud mod vandet. 
Længde ca. 27-28 meter, bredde 
ca. 6 meter, højde ca. 0,5 meter. 
Med en indvendig længde på om
kring 24 meter har disse nøster 
kunnet huse skibe, som antagelig 
har været tilstrækkelig store til sej
lads på både fjord og hav. Place
ringen ved Harre Vig er nok ikke 
helt tilfældig. Der er tale om en ret 5

beskyttet beliggenhed i et område, 
der nærmest kan betegnes som en 
naturhavn.
Vikingetiden er en religionens 
brydningstid. Den gamle nordiske 
asatro med Odin og senere Tor 
som vigtigste guddom må se sig 
slået af den fremtrængendc kri
stendom. De første træbyggede kir
ker opføres. Lidt senere, nogle la 
generationer efter vikingetidens 
ophør, starter det store romanske 
kirkebyggeri. I Vile nord for Lysen

Bredning har kirken faet en lidt 
speciel placering, nemlig mellem 
lo oldtidshøje - måske for at mar
kere kristendommens sejr?
I Kappcldalen ovenfor det inderste 
af Harre Vig ligger ruinen af Frue 
Kirke og ikke ret langt fra den eksi
sterende kirke i Harre. At der såle
des er to kirker på stedet opført i 
den romanske periode efter vikin
getiden vidner om en ikke ubetyde
lig bebyggelse i tidlig middelalder 
- og måske også i vikingetid ?
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Svend Grathes vold
ajJesper Hjermind og Hans Krongaard Kristensen

»For at have et sikkert tilholds
sted i Viborg, som dengang ikke 
var befæstet, omgav han (Svend 
Grathe) den med Volde og aflagde 
byen rigeligt med penge.
Da Svend fik nys om, at han 
(Knud Magnussøn) var kommen, 
mistvivlede han om, at han var 
stærk nok til at kunne holde ham 
slangen, og begav sig til Viborg, 
som han nylig havde ladet befæste, 
og besluttede at udholde en belej
ring der.«
Fra Saxos Danmarks krønike over
sat af Fr. Winkel Horn.
Som det fremgår af skildringen hos 
Saxo, blev byen Viborg befæstet af 
Svend Grathe under borgerkrigen i 
det 12. århundrede. Tidspunktet 
kan i øvrigt præciseres ret nøje. 
Forud for voldenes opførelse var 
der udkæmpet et slag ved Viborg. 
Svend var kommet til Jylland, 
hvor han fik Viborgs borgere til at 
gribe til våben ved at love dem fri
hed for alle kongelige skatter. I- 
mens samlede Knud en hær i 
Vestjylland og drog mod Viborg. 
Efter Saxos beskrivelse blev Knuds 
hær omringet af Svends rytteri, og 
reddede sig kun ved at kæmpe sig 
gennem hans fodfolk og flygte ind 
gennem Viborg by. Knud selv slap 
bort ved at flygte til hest gennem 
de snævreste gyder i byen. Det var 
efter dette slag, som fandt sted i 
1151, at Svend befæstede Viborg. 
Knud var flygtet til Ålborg, hvor

fra han sejlede udenlands for at 
rejse en ny hær, og allerede samme 
år kom han igen sydfra. Nu var Vi
borg imidlertid blevet befæstet, så 
Knud turde ifølge Saxo ikke belej
re byen, og slaget mellem de to ri
valer kom derfor denne gang til at 
stå lidt syd for Viborg - vistnok 
ved Gedbæk i Thorning sogn.
Få år senere - i 1157 - vandt kong 
Valdemar den Store magten alene 
efter slaget på Grathe hede, og her
efter havde Viborgs befæstning 
egentlig udspillet sin militære 
rolle.
Befæstningen blev dog ikke straks 
sløjfet - til gengæld heller ikke ud

bygget; men gennem 400 år satte 
befæstningslinien en grænse for by
ens udvikling.
Det tidligere militære anlæg kom 
til at fungere som toldgrænse om 
byen. Ved byportene blev der op
krævet told, accise, af forskellige 
varer, der førtes ind i byen. Når 
kong Hans to gange i senmiddelal
deren (1496 og 1505) pålagde bor
gerne i Viborg at forfærdige porte 
og planker om byen ligesom ved 
andre købstæder, var det sikkert 
ikke det militære beredskab, men 
de økonomiske interesser, han 
tænkte på.1 Det var også de økono
miske interesser, der i 1520 fik en-
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Fig. I. Udsnit af P. H. Risens prospekt over Vi
borg fra 1675. Den gamle befestningslinie omfat
ter numrene: 8. Dumpen til Soen. 10. Grafvene. 
11. Gamle Fortification med grafve oc Volde om
kring byen.

Fig. 2. Befæstningsliniens placering i forhold til 
byens kirker. Den sydligste kirke, Sankt Mikkels, 
ligger uden for befæstningen. Streg: 11. P. Pe
tersen.

kedroning Kristine til at forbyde 
opførelse af kramboder i forbindel
se med markederne uden for Vi
borgs porte.2 Forbudet blev dog ik
ke overholdt, og i 1578 var der 
»forsamlet en hel hob folk i nogle 
huse og boder« uden for Set. Mo
gens port. Denne gang tog man 
dog konsekvensen af det skete og 

Voldforløbet

2 —► Romanske kirker

lovliggjorde denne forstad ved at 
pålægge beboerne samme vilkår 
som borgerne inde i Viborg.3 For
ordningen var nok hovedsageligt 
rettet mod bebyggelsen rundt om 
det trekantede torv i Set. Mogens 
Gades nordre ende.
Hermed var den middelalderlige 
befæstnings rammer sprængt, og i 

de følgende år blev der også dan
net nye bydele uden for portene 
Set. Hans, Set. Mathias og Set. 
Mikkels. Tolden blev dog opret
holdt, så det medførte blot, at por
tene og toldstederne blev flyttet 
længere ud. Men Svend Grathes 
befæstning forsvandt.
Til P. H. Resens Atlas Danicus 
blev der i 1675 lavet et kort over 
Viborg med angivelse af »10. 
Grafvene« og »11. Gamle Fortifi- 
cation med grafve og Volde om
kring byen«, fig. 1. I modstrid med 
de faktiske forhold på den tid er 
der ikke angivet bebyggelse uden 
for denne befæstningslinie. Kortet 
giver altså ikke noget konkret bille
de af situationen i 1675, men en art 
rekonstruktion af situationen før 
volde og grave blev sløjfet. Herved 
forklares måske også kortets upræ
cise gengivelse af befæstningen og 
den usikre terminologi. Men selv 
om detaljerne er lidt uldne, svarer 
den befæstningslinie, som Resen 
rekonstruerer, nogenlunde til det 
forløb, man også i dag når frem til.

Befæslningslinien
Viborg havde fem byporte - mod 
nord Set. Ibs og Set. Mogens, mod 
vest Set. Hans og Set. Mathias og 
mod syd Set. Mikkels port. Sog
nepræst Chr. Erichsøn (1639- 
1711) har beskrevet den oprindeli
ge placering af fire af disse byporte
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Fig. 3. Volden mellem Set. Mogens Gade og Set. 
Ibs Gade ved århundredets begyndelse. Foto: Hu
go Matthiessen.

dvs. før dc o. 1600 blev flyttet læn- 
gere ud1. Set. Mogens port, der var 
grundmuret med en rund bue og 
en hvælving over, stod i den nord
lige ende af Set. Mogens Gade ved 
sammenløbet med Reberbanen. 
Hvor nu Set. Mogens Gade nr. 52 
(Skansen) står, blev grunden først 
bebygget o. 1680, da borgmester 
Jacob Bøgvad nedrev porten. Set. 
Hans port lå i Lille Set. Hans Ga
de på strækningen fra Reberbanen 
til Store Set. Hans Gade. Set. Ma
thias port stod i vestenden af Set. 

Mathias Gade, og Set. Mikkels 
port stod i Lille Set. Mikkels Gade 
lige nord for en bro, hvorunder 
Slusen, der jo tidligere var et vand
løb, havde sit leje. Forbindende 
disse porte har befæstningen såle
des i store træk fulgt gaderne Set. 
Jørgens Vej, Dumpen, Gravene og 
Reberbanen. Fra Set. Mogens-port 
er volden løbet østpå til Set. Ibs 
port ved gaden af samme navn.
Befæstningslinien ser ud til at have 
fulgt de naturlige terrænformer og 
i mindre grad at være placeret i 

forhold til den menneskeskabte be
byggelse. Sydfronten fulgte den 
brede dal med den nuværende Set. 
Jørgens Vej, hvor der nok oprinde
lig var et lille vandløb, som løb ud i 
Søndersø. Ved Lille Set. Mikkels 
Gade løb bækken sammen med 
vandløbet Slusen, der afvandede 
bakkerne bag Store og Lille Set. 
Peder Stræde. Udgravninger på 
hjørnegrunden mellem Set. Jør
gens Vej, Slusen og Lille Set. Mik
kels Gade tyder på, at her ved 
sammenløbet var de to vandløb 
stemmet op, måske med det formål 
at styrke forsvaret på dette sted 
ved den vigtige Set. Mikkels port - 
den gamle Hærvejsport, fig. 2.
Befæstningen drejede nordpå langs 
sidedalen, hvor nu Dumpen løber 
og dalens fortsættelse, der nu er 
blevet til Gravene. Ved dalens en
de stod Set. Hans port på befæst
ningsterrænets og byens højeste 
punkt. Herfra har linien fulgt en 
ny dal nordpå, hvor nu Reberba
nen ligger. Fra Set. Mogens port 
og østpå fulgte befæstningen en 
bred dal, hvis sydside danner en 
skrænt kaldet Volden, fig. 3. Den
ne skrænt stod ganske markant 
indtil et par gadegennembrud i 
1960’erne og 70’erne splittede den 
op i småbidder. Undersøgelser fo
retaget af Viborg Stiftsmuseum 
ved Erik Levin Nielsen under gen- 
nembrydningerne viste, at volden 
var dannet ved afgravning og på-
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Fig. 4. Felt B. Voldgraven set fra syd. Foto: J. H. Fig. 5. Felt A. Snit gennem voldgraven set fra syd. 
Nedgravningerne til venstre (vest) var sandtag- 
ningshuller benyttet før gravens anlæggelse i 1151. 
Opmaling: K.T. og J. 11.

fyldning af den oprindelige dalsi
de, således at der blev dannet en 4 
m høj, stejl skråning. Ncdskredne 
jordmasser har så i tidens løb slø
ret den stejle voldfront.

Voldgraven ved Reberbanen
Ved en heldig gennemført under
søgelse på »Rutana-Karccn« i 
1985, lykkedes det Viborg Stifts
museum at fange befæstningen i 
tre søgegrøfter langs Reberbanen5. 
Hele befæstningsanlægget er jo så 
lidet kendt både med hensyn til 
udformning og præcis placering, at 
denne forholdsvis enkle undersø
gelse har vidtrækkende betydning 
for fremtidens eftersøgninger af 
volden.
Graven gav sig tydeligt til kende, 
som en mørk, let U-formct afteg
ning mod det gule undergrunds
sand, fig. 4. Da området, på grund 
af en forudgående sanering, frem
stod kraftigt afgravet, er det ikke
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Fig. 6. De tre filters beliggenhed langs Reberba
nen med markering af voldgravens formodede for
lob. Indtegnet af J. H. på udsnit af Viborg kom
munes lufifotoopmåling.

muligt at angive den eksakte bred
de og dybde, Hg. 5. Bredden måltes 
på udgravningstidspunktet til et 
sted mellem 5 og 10 m, mens dyb
den måltes til ca. 3 m. Graven har 
aldrig stået fyldt med vand, hvad 
de nederste lag i graven ved en 
overfladisk betragtning syntes at 
vise. Den fugtighed, lagene afspej
lede, bør nok nærmere tilskrives 
nedbør i form af regn og sne, som 
på visse tidspunkter af året har 
gjort graven vandførende. Mellem 
felterne A og B-C (se fig. 6) regi
streredes et markant fald på 1,5 m, 
hvilket nok bedst finder sin forkla
ring i det forhold, at graven sim
pelthen ikke er ført ned i den øn
skede dybde, før den enten har 
fundet sin anvendelse eller ganske 
enkelt er blevet uaktuel. Der var 
ingen spor i graven efter oprens
ninger af nedskredet materiale; det 
tyder på, at anlægget hurtigt har 
mistet sin militære betydning.
Af en vold blev der ikke fundet det 
mindste spor, hvilket nok skyldes 
den senere aktivitet på stedet. At 
der har været en vold, virker dog 
logisk, når man tænker på de store 
mængder af jord, der har været 
gravet op. Volden kan muligvis 
have været kronet af en eller anden 
form for brystværn, men heraf er 
alle spor naturligvis væk.
Det mest uventede resultat afgrav
ningen var, at voldgraven ikke som 
tidligere formodet, lå hvor Reber

banen nu befinder sig, men der
imod længere mod øst. Voldgra
vens placering understreger, at Re
berbanen er en naturlig dal.
Ved nærmere eftertanke er det ind
lysende, at volden, som jo var det 
væsentligste element i befæstnin
gen, naturligvis ikke har skullet 
ligge nede i dalen, men oppe på 
plateauet ved kanten af dalen, og 
derfor blev voldgraven ikke anlagt 
i dalens bund, men i dens side.

Forholdel til bebyggelsen
Den nævnte befæstningslinie har 
været erkendt længe, men der har 
undertiden været rejst tvivl, om 
den repræsenterede Svend Grathes 
vold, eller en yngre fæstningslinie. 
Når der kan næres skepsis over for 
den tidlige datering, skyldes det, at 
befæstningsforløbet omslutter sto
re dele af byen, som først er bebyg
get langt senere i middelalderen. 
Det gælder områder som norden
den afSct. Mogens Gade, Store og 
Lille Set. Hans Gade, Vestergade 
og vestenden af Set. Mathias 
•Gade.
Der er dog ikke påvist spor efter 
andre befæstningslinier end den 
nævnte, og som allerede omtalt 
kan det se ud, som om der ved. ud
stikningen af voldforløbet er taget 
mere hensyn til terrænet end til be
byggelsen. Byens sydligste kirke, 
Set. Mikkels kom nemlig til at lig
ge uden for voldene. Kirken, der lå

på en bakketop lidt syd for Set. 
Jørgens Vej-dalen, kan via de 
skriftlige kilder føres tilbage til be
gyndelsen af 1100-tallet. Udgrav
ninger på stedet har påvist funda
menter til en romansk stenkirke, 
men grave ældre end fundamenter
ne tyder på, at der forud har stået 
en trækirke her6. Få år efter befæst
ningen af Viborg blev kirken over
ladt til et hospital (1159/60)7. Det
te kan måske tages som tegn på, at 
kirken har mistet noget af sin tidli
gere betydning.
Bortset fra kirkegården og kirke
tomten er der ikke foretaget arkæo
logiske undersøgelser i området 
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syd for befæstningslinicn, så vi ved 
ikke, om der har været en bebyg
gelse i tilknytning til kirken. Area
let omkring bækudløbet har dog 
formodentlig været et tillokkende 
areal i den tidlige middelalder og 
et lille udgravningsfelt i selve bæk
lejet i 1985 har afsløret, at der o. 
1100 blev udsmidt alTald (potte
skår, læder og hjortetak) fra en be
byggelse i nærheden. Sandsynlig
vis har der omkring bækken været 
en bymæssig bebyggelse fra den 
tidlige middelalder, som er blevet 
skåret igennem i 1151, da Viborg 
blev befæstet.
Beboerne uden for volden har nok 
været nødt til at flytte indenfor; 
men her var der jo også god plads 
mod vest og nord. Det sidste sted 
var Set. Mogens Gade endnu ikke 
ført gennem befæstningen. Stifts
museets undersøgelser i Set. Mo
gens Gade i 1984 ved Erik Levin 
Nielsen har vist, at gaden først er 
lavet efter, at voldgraven på det 
pågældende sted var fyldt op igen. 
Voldgraven viste sig at være ca. 6 
m bred og 1,6 m dyb - knap så dyb 
som voldgraven langs Reber
banen.

Fremtidige undersøgelser
Voldgraven er altså påvist i lo for
skellige områder indenfor de sene
ste år, så befæstningsanlægget er 
ikke totalt forsvundet, som man 
nemt kunne have troet. Uden tvivl 

kan den genfindes flere andre ste
der, men det kræver, at opmærk
somheden er rettet mod de rigtige 
områder.
Som undersøgelsen ved Reberba
nen har vist, ligger voldgraven her 
ikke i dalbunden ude under køre
banen. Det samme er utvivlsomt 
tilfældet langs Gravene - især på 
strækningen fra Lille Set. Hans 
Gade til Vestergade. Hvis voldgra
ven her fortsætter blot nogenlunde 
i retningen fra Reberbanen, vil den 
langs Gravene ligge dybt inde på 
grundene mellem Gravene og Sto
re Set. Hans Gade. Så det er altså 
inde på gårdspladserne, at volden 
og graven skal findes.
Ved opsporingen af befæstningens 
eksakte linieføring vil det nok være 
et problem, at volden de fleste ste
der er sløjfet så grundigt, at man 
skal være ualmindelig heldig for at 
erkende den. Voldgraven derimod 
er lettere at finde; men eftersom 
man nok ikke har kunnet holde 
vand i graven, har dens betydning 
ikke været så stor, og det er langt 
fra sikkert, at den har eksisteret he
le vejen rundt. Således er det vist 
tvivlsomt, om der har været en 
grav mod nord langs »Volden«. 
Mod syd langs Dumpen og Set. 
Jørgens Vej har der måske heller 
ikke været nogen grav. Her var der 
jo til gengæld et kraftigt terræn
fald. Nu vil sydflanken nok være 
det sted, hvor befæstningslinien 

vanskeligst spores, idet der her er 
sket nogle omfattende afgravnin
ger og ændringer i terrænet i det 
hele taget.
Hele det skitserede voldforløb har 
en længde på ca. 2 km, så der er for 
så vidt ingen tvivl om, at der før 
eller siden igen vil blive mulighed 
for at undersøge Svend Grathes 
vold arkæologisk.

Noter
1. Diplomatarium Vibergensc s. 107 og

123.
2. Diplomatarium Vibergensc s. 145.
3. CorpConstDan II s. 112.
4. C. Erichsøn 1727 s. 36-37.
5. Udgravningen blev udført af stud. mag.

Karin Thim, stud. mag. Jesper Hjer- 
mind og cand. mag. Hans Krongaard 
Kristensen i juli 1985. Beretningen be
linder sig på Viborg Sliltsmuseum j. nr. 
140E.

6. J. Vellev 1979 s. 65.
7. DiplDan 1, II, 136.
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Borgvold - Erik Menveds borg
af Anne Nissen Jaubert

Erik Menveds borg
Vi må forestille os, at der har været 
stor travlhed i Viborg efter 1313. 
På kongen Erik Menveds befaling 
var man ved at opføre en borg ved 
søens bred. Omegnens bønder 
slæbte, modvilligt, men overvåget 
af kongens foged og krigskarle jord 
og byggematerialer til byggeplad
sen. For foden af den planlagte 
borg anlagde man en grusvej, kan
tet af svære egepæle. Stemningen i 
Viborg var trykket. Mange af by
ens borgere så deres boliger og 
værksteder blive oversvømmet 
p.g.a. den nyopførte mølledæm
ning ved Nørreå. Dæmningen 
skulle sikre, at borgen ville ligge 
velbeskyttet med vandfyldte grave. 
For kongen var det mindre væsent
ligt, at Viborgs bybillede blev dra
stisk ændret. Han ønskede det må
ske endda, så jyderne og Landstin
get kunne mærke kongemagtens 
jernnæve.
Resterne af Erik Menveds borg i 
Viborg kan stadig ses. Voldstedet 
Borgvold ligger nu fredeligt og træ- 
bevokset i lystanlægget ved Nørre- 
sø (fig. 1).
I forrige bind af MIV blev publice
ret en artikel om Borgvold1. Der 
blev Borgvold behandlet som en
keltanlæg, på grundlag af arkæolo
giske og skriftlige oplysninger gen
nem tiden. Her skal gøres et forsøg 
på at se Viborgs borg i forhold til 
de historiske begivenheder - og at 

betragte voldstedet på baggrund af 
borgbyggeriet og »krigskunsten« 
på Erik Menveds tid.

Det jyske oprør
Opførelsen af Borgvold må ses på 
baggrund af det jyske oprør 1313. 
Kendskabet til oprøret bygger på 
årbøgernes notitser, samt en del 

bevarede akter fra retsopgøret. 
Opstanden i 1313 har haft stor til
slutning. Det lykkedes endda oprø
rerne at slå de kongelige styrker i 
første omgang. Først da Erik Men
ved selv kom med en hærstyrke, 
lykkedes det at knuse oprøret. Fra 
det efterfølgende retsopgør har vi, i 
et forlig med bønderne, kongemag
tens version af begivenhederne:
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Fig. 1. Borgvold, som den kan ses i dag. Grøften i 
forgrunden blev gravet i 1985, den gik gennem de 
sidste rester af Lille Borgvold. Foto Jens Vellev 
19.4.1985. VSM 375 E.

»De bekendte og tilstod uden 
tvang og af fri vilje, at de havde 
været forført af nogle onde menne
skers råd til at sætte sig op imod 
hans Majestæt, hvorved de har be
gået en stor forseelse og majestæts
forbrydelse, at de er draget ind ved 
Gambevad og på Viborg Lands
ting og der af egen myndighed har 
fastsat en forordning og straf over 
dem, som ikke fulgte dem, imod 
hans nådes forbud med oprejste fa
ner og avindskjold, og de har ihjel- 
slået mange af hans adel, at de for
medelst slig gerning har forbrudt 
deres liv og gods, med mindre hans 
majestæt vil benåde dem«2.
De besejrede oprørere måtte i det 
samme forlig forpligtige sig til at 
angive hovedmændene bag op
standen og betale forskellige straf
skatte. Et af kravene er særlig in
teressant for denne artikels emne: 
»Hvis kongen vil bygge en fæst
ning, skal alle bønder, hvem de 
end tilhører, hjælpe med dertil«.
Det er vanskeligt at afgøre, i hvil
ket samfundslag initiativtagerne til 
oprørel skal søges. Såvel herre- 
mænd som bønder kunne have god 
grund til opstanden.
Indre stridigheder og Erik Men
veds ambitiøse erobringspolitik 
havde belastet kronens finanser 
hårdt, og medførte efterhånden et 
uudholdeligt skattetryk for bøn
derne. Desuden ville han håndhæ
ve en stærk kongemagt; det har u- 

betingel vakt mange stormænds 
modvilje. Det er i hvert fald givet, 
at mange stormænd har deltaget i 
bondeoprøret.
Uden tvivl har Borgvold og de an
dre borge været vendt mod de kri
geriske stormænd. Det ovenståen
de uddrag af forliget viser, at Vi
borg Landsting har spillet en rolle 
i organiseringen af oprøret. En 
nærmere undersøgelse af procesak
terne synes endog at vise »lande
værnets« betydning i oprørets 
struktur. Landeværnsorganisatio
nen skulle, som navnet siger, tjene 
til landets forsvar mod ydre fjen
der. Men denne gang har det været 
brugt mod landets konge. Det gjor
de ikke sagen mindre alvorlig3.
Bisperne har tilsyneladende indta
get en nøglestilling i landeværnsor
ganisationen. De ærværdige præla
ter har måske heller ikke været helt 
uskyldige. Erik Menved afkrævede 
i hvert fald bisperne en troskabser
klæring. Det gjaldt også Viborgbi- 
spen. Ribcbispen, der i forvejen 
var kongens allierede, synes at væ
re sluppet. Meget tyder på, al den 
hidtidige Arhusbisp Esger Juul har 
haft en betydelig rolle i oprøret. 
Dets tyngdepunkt lå netop i Århus 
stift*.

Tvangsborgene
Da oprøret var knust, tvang Erik 
Menved, som nævnt, taberne til al 

opføre nye betydelige fæstnings
værker samt at betale yderligere 
strafTeafgifter.
Borgbyggeriet i 1313 omtales i fle
re årbøger. Imidlertid er Essen- 
bæk- og Ribeårbøgerne de eneste, 
der navngiver nogle af borgene. De 
førstnævnte omtaler kun Kalø, der 
lå ca. 25 km fra Essenbæk-kloste- 
ret5. Ribeårbogens mere fyldige 
beretning om 1313 fortæller følgen
de om oprøret og tvangs borgene: 
»Mod de nørrejydske Bønder før
te Kongen en Styrke til Horsens; 
han byggede her en Borg og under
kuede dem saaledes, at de gav ham 
Kirkernes Tiender... En Borg byg
ges i Ulstrup ved Limfjorden på 
Ribe Bispedømmes Jord og en 
Borg i Viborg ved St. Villads Kir
ke. Og Bønderne maa paa Kon
gens Bud befæste Kolding ...«6.
Det er den eneste gang i middelal
deren, at en borg - castrum - om
tales i Viborg. I samme forbindelse 
skal det bemærkes, at Ribeårbø
gerne - på trods af de fyldige op
lysninger - helt forbigår Kalø.
Det er ret forbløffende, når de ar
kæologiske levn viser, at Kalø har 
været langt den stærkeste af de nye 
borge (fig. 2). Samtidig viser år
bøgernes forskellige oplysninger, 
at der kan være opført andre borge 
efter 1313, som vi blot ikke kender 
noget til. Formålet kan der til gen
gæld næppe være tvivl om. I 
»Yngre Sjællandske Årbog« fin-
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Fig. 2. Kalø er dm største af Erik Menveds nye 
borge. Nogle rester af fæstningen ses under det 
yngre anlæg. Del runde hjørnetårn i nordost, for
gården og udfaldsporten viser, at det ældste Kalø 
har levet op til tidens militære krav. Efter C. M. 
Smidt

KALØ PLAN AE BORGEN ErTER UDGRAVNING d<2>t+å-lr3.
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des 1313 en temmelig skadefro 
»brugsanvisning«: »Han bygge
de nye borge og forstærkede de 
gamle, og således betvang han om
sider jydernes gamle stivsind«7.
Et indtryk af kongemagtens for
holdsregler kan dannes ved at be
tragte de kendte tvangsborges pla
cering og styrke. Identifikationen 
af borgene i Viborg, Kalø og Hor
sens samt Koldings befæstning er 
forholdsvis sikker - det er mere 
problematisk for Ulstrups ved
kommende. Dels kendes borgen ik
ke senere i historien, dels er Ul
strup et såre almindeligt navn. 
Herregården Ulstrup i Viborg 
Amt er tidligere foreslået8. Det vir
ker ikke sandsynligt, da området 
hverken ligger ved Limfjorden, el
ler har haft tilknytning til Ribe bi
spestol, som det ellers står skrevet i 
Ribeårbogen. Man skal snarere 
søge Ulstrup i Hjerm sogn ved 
Limfjorden i Ringkøbing Amt - og 
i Ribe Stift. Her ligger den store 
bispegård Volstrup. Den har været 
Ribebispens ejendom, så langt til
bage den kendes ... Erik Glipping 
havde allerede skænket Ribebispen 
gods i sognet 1259. Nær åen og en 
lokalitet Kongsgård var tidligere 
en høj, ved hvis fod man kunne se 
teglbrokker og murgrus på mar
ken9. Det var formentlig de sidste 
rester af Ulstrupborgen. Muligvis 
er Ulstrup bygget af Ribebispen ef
ter aftale med kongen. Den kends-



Fig. 3. Kortf t iriser udbredelsen af de kendte borge. 
Skanderborg, Ribe og Kolding fandtes allerede in
den Erik Menved blev konge. Stifsgrenseme er 
angivet, hvorimod flere af kobstedeme ikke er ind
tegnet af hensyn til overskueligheden.

gerning, at borgen er opført på den 
allierede Ribebisps jord og aldrig 
nævnes før og aldrig siden i konge
lig sammenhæng, synes at under
bygge denne antagelse10.
Den her foreslåede placering af Ul
strup viser en ret stor geografisk 
spredning af de nye fæstninger (fig. 
3). Dog er tre af de kendte for
svarsbyggerier samlet i Østjylland: 
Koldings befæstelse samt opførel
sen af Bygholm og Kalø, der begge 
ligger i Århus Stift. Bygholm, der 
er lidt mindre end Borgvold i Vi
borg, er lagt ved Horsens, hvor op
røret blev knust (fig. 4). Kaløs pla
cering på en lille holm i Kalø Vig 
virker umiddelbart isoleret og 
uforståelig. Ikke desto mindre er 
borgen et af de største og stærkeste 
kongelige anlæg overhovedet. Det 
må der være en grund til. Århus 
Stift har, som tidligere nævnt, til
syneladende været centrum for det 
jyske oprør, muligvis med den hid
tidige Århusbisp Esger Juuls ind
blanding11. Kalø kunne således 
være et forsøg på at kontrollere År
hus fra Havet, da kongen næppe 
har kunnet gennemføre et byggeri i 
selve byen. Desuden har de jyske 
Hvider, som bl.a. Marsk Stig til
hørte, haft tilknytning til Djurs
land12. Bortset fra Kalø hører de 
nye borge til de mindre kongelige 
fæstninger, selvom de er ret impo
nerende i forhold til voldstederne 
fra stormændenes borge. Men
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Fig. 4. Bygholm har i lighed med Borgvold været 
opfort på en delvis kunstig banke. Den var omgi
vet af vandfyldte grave. I området syd for voldste
det har borgens ladegård ligget. Opmåling: 
Niels-Chr. Clemmesen og Erling Buhl, 1974.
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sammenlignet med Nyborg, Sø
borg, Vordingborgs hoved borg, 
Hindsgavl m.fl. svinder Bygholm 
og Borgvold noget ind.
Tvangsborgenes militære styrke 
kan kun vurderes rimeligt, hvis 
man har deres øjeblikkelige og rent 
indenrigspolitiske funktion for øje. 
På den baggrund må de nye borge 
ses som kongens konstante og 
magtfulde trussel mod genstridige 
hoveder.

Borgvolds datering
Det kan virke overraskende at Vi
borg først »fik« en borg 1313. By
ens betydning som samlingssted - 
med det landsting, hvor kongerne 
blev først hyldet - beliggenheden 
ved hærvejen og stiftsstad turde 
være kendt.
Før i tiden gik man da heller ikke 
af vejen for gamle dateringer og 
spændende historier i tilknytning 
til Borgvold. Men beretningerne er 
lige så usandsynlige, som de er 
spændende. Ganske vist fortæller 
Saxo, at Svend Grathe befæstede 
Viborg. Oplysningen er sikkert på
lidelig, men det er mest sandsyn
ligt, at det har været en halvkreds- 
vold omkring byen og ikke en borg 
(fig- 5)13.
Endelig kendes en række vigtige 
danske lokaliteter, der først sent el
ler aldrig har laet en borg. Man 
kan nævne ærkebispens Lund,



Fig. 5. Svend Grathes fasiningsbyggeri i Viborg 
var formentlig en halvkredsvold omkring byen, som 
foreslået i denne rekonstruktions tegning. Efter 
Kristensen og Vellev 1982.

Fig. 6. Da Erik Menved anlagde Borgvold og den 
dertil knyttede molle ved Nørred, blev en del af 
Viborg by oversvømmet. Ejler Kristensen og Vellev 

1982.

hvor det skånske landsting blev af
holdt; Ringsted, der var sæde for 
det sjællandske landsting og med 
kongeslægtens gravkirke.
Viborgs betydning betinger såle
des ikke et tidligt borgbyggeri. 
Snarere tværtimod, da landstinget 
utvivlsomt ville være mod tilstede
værelsen af en kongelig borg.
De historiske begivenheder taler 
for Erik Menved som Borgvolds 
grundlægger; hvad med de arkæo
logiske vidnesbyrd ?
Den hidtil nøjagtigste datering 
kommer fra en af de svære egepæ
le, der kantede tilkørselsvejen til 

voldstedet jvf. s. 98. Fældningsåret 
blev dendrokronologiske bestemt 
til 1314! Erik Menved har altså 
haft en finger med i spillet. Date
ringen bekræftes indirekte af Vi
borgs bebyggelseshistorie13.
I 1981 viste arkæologiske undersø
gelser spor af bebyggelse ca. 1,5 m 
under Søndersøs nuværende vand
spejl. Det kan kun forklares ved, at 
vandstanden er blevet kunstigt hæ
vet. Indtil da lå der en sammen
hængende bebyggelse ved søbred
den - fra o. 1000-1300.
Hans K. Kristensen og Jens Vellev 
har tidligere foreslået at sætte by

kvarterets opgivelse i forbindelse 
med Borgvold og Søndermølle (fig. 
6)16. Møllen nævnes først 1488, 
men intet hindrer, at den er ældre. 
Vandstandens stigning kan næsten 
kun være forårsaget af en mølle
dæmning. Med Søndersøbebyggel- 
sens ophør o. 1300 er vi tilbage til 
Borgvold.
Det var uhyre almindeligt i mid
delalderen at kombinere befæst
ningsbyggeri med vandmøller. 
Mølledæmningen skabte en pas
sende vandstand i voldgravene, og 
mølleindtægterne har ganske givet 
været en helt god biindtægt17. Vi-
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Fig. 7. Sådan forestillede Angelino Dulcert sig 
Viborgs borg. Kortet vender syd opad. Ejler Vellev 
1983.

borgs melforbrug har næppe været 
så stort, at borgerne har ønsket at 
ofre et helt bykvarter for en vand
mølle. Det er mere sandsynligt, at 
det er Erik Menved, der har ladet 
mølledæmningen opføre, til gavn 
for Borgvolds befæstning. At pri
sen var oversvømmelse af en del af 
Viborg, kan tolkes som en straf til 
byen. Landstinget havde som be
kendt været brugt i planlægningen 
af oprøret. I denne forbindelse skal 
det anføres, at det fornyligt er fo
reslået at sætte nogle landsbyned
læggelser i Horsensegnen i forbin
delse med opførelsen af Bygholm18. 
Hvorom alt er, taler de hidtil kend
te oplysninger om Borgvold for en 
datering til 1313 og frem, i over
ensstemmelse med de skriftlige kil
ders vidnesbyrd. Det samme gæl
der i øvrigt Bygholm og Kalø19.

Et rekonstruktionsforsøg
Vi kender næsten intet til Borg
volds oprindelige udseende (fig. 10 
og 11). Viborgs borg er godt nok 
afbildet i en omtrent samtidig 
»portulan« (= havnefinderkort) 
fra 1339. Den er tegnet af Angelino 
Dulcert på Mallorca20. Et banner 
med det danske kongevåbens lø
ver, vajer stolt over en tindekran- 
set borg (fig. 7). Men kortet er la
vet fjernt fra Danmark af en ud
lænding, der har været vant til bor
ge af en helt anden størrelsesorden 

end Borgvold. Desuden er middel
alderlige billeder ikke egentlige 
gengivelser, men snarere signatu
rer af det afbildede.

Det arkæologiske kendskab til bor
gen er også uhyre ringe - trods ud
gravningerne 188921. Det er endda 
vanskeligt at danne sig et mere
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Fig. 8. En borgkrig, fremstillet i en miniature fra 
begyndelsen af 1300-årene. Lag marke til den 
skudklare trebuchet øverst til venstre.

nøjagtigt indtryk af Borgvoldom- 
rådets middelalderlige topografi. I 
1800-årene blev her foretaget gen
nemgribende forandringer: en 
mindre banke »Lille Borgvold« 
blev udjævnet i forbindelse med 
Søndersøs opfyldning, og flere ste
der er man stødt på afTaldslag fra 
domkirkerestaureringen22.
Alligevel er del muligt at komme et 
stykke vej, hvis man betragter 

Borgvold i forhold til den middel
alderlige krigsførelse og samtidige 
danske borge.
Den klassiske krig i middelalderen 
bestod af en række udmattende 
kampe om borgene. I krigen om 
fæstningerne benyttede man i sti
gende grad særlige belejringsma
skiner: rullende trætårne og sindri
ge stiger, som man nærmede bor
gens mure, så angriberne kunne 

trænge ind; rambukke, der blev 
hamret mod porte og mure, samt 
de store og frygtede kastemaskiner 
- bliderne. Vi kender dem kun fra 
billeder og tekster, men det har 
været muligt at foretage moderne 
rekonstruktionsforsøg23. De har 
vist, at en særlig barsk type »tre- 
buchet’en«, der fungerer ved hjælp 
af et modvægtssystem (fig. 8), har 
kunnet opnå en rækkevidde på 500
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Fig. 9. Edvard I’s Beaumaris i Wales set fra 
luften. Borgen blev aldrig færdigbygget, men er 
alligevel et af de fornemste eksempler på militær
arkitekturen på Erik Menveds tid.

m! Alle de våben, der er omtalt 
her, har eksisteret på Erik Men
veds tid - de fleste har endda været 
kendt i antikken.
Borgene skulle selvsagt være så u- 
indtagelige som muligt og kunne 
modstå de store angrebsvåben. 
Fæstningernes utilgængelighed er i 
første omgang bestemt af beliggen
heden, hvadenten det er på et høj
dedrag, eller i et lavland, omgivet 
af vand og fugtigt sumpet terræn. I 
et forholdsvis fladt land som Dan
mark måtte den topografiske be
skyttelse bero på vådområder. 
Borgvolds lave beliggenhed ved 
Nørresø er et glimrende eksempel 
på en såkaldt vandborg.
Naturens beskyttelse blev forstær
ket ved kunst i selve borgbyggeriel. 
Borgens indgang vendte normalt 
»ryggen« til adgangsvejen. Hvis 
der var flere ringmure, eller blot 
forgårde, som i de store borge, var 
de enkelte adgange ofte forskudt i 
forhold til hinanden. Begge dele 
skulle holde fjenden på afstand - 
og på skudhold - så længe som 
muligt. Særlig fra o. 1300 ses flere 
adgange til, eller rettere udgange 
fra, borgene. Hensigten var at ska
be et mere aktivt borgforsvar, hvor 
man kunne gøre overraskende ud
fald mod belejrerne. Formentlig er 
resterne af en sådan udfaldsport 
blevet påvist i det ældste Kalø (fig. 
2).
Den ideale borgs adgange var kraf

tigt befæstet med vindebroer og 
faldgitre. Fremspringende flanke
ringstårne dækkede borgens ring
mure. Murene var udbyggede med 
skyttegange, kreneleringer og beg
næser, hvorfra alskens ubehagelig
heder kunne hældes over angriber
ne. Men langt fra alle borge - hel
ler ikke de kongelige - har levet op 
til militærarkitekturens idealer 
(fig. 9). Tit har man klaret sig 
»efter behov« i forhold til fjendens 
styrke. I hvor høj grad kan Borg
vold forventes at have svaret til 
borgarkitekturens normer ?

Vi ved med sikkerhed, at Borgvold 
var beskyttet af vandet; og at 
vandforsvaret sandsynligvis var 
udbygget med en vandmølle. En 
slags vejdæmning, bygget af lerfyld 
og kantet med kraftige firkantede 
egepæle, sikrede forbindelsen mel
lem borgholmen og fastlandet. 
Hidtil er vejdæmningens rester 
kun påvist ved voldstedets sydvest
hjørne, men man er stødt på flere 
svære pæle i retning af Brænderi
gården. Måske stammer de fra den 
forsvundne adgangsvej24. Der ken
des flere middelalderlige vejdæm-
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Fig. 10. G. F. S. Bruuns opmåling af Borgvold 
og udgravningerne 1:2000.

ninger i Danmark. Et af de mest 
storslåede eksempler er netop fra 
det samtidige Kalø. Her fører en 
ca. 500 m lang stenbygget vejdæm
ning ud til borgholmen i Kalø

Lad os vende tilbage til Viborgs 
borg. Voldstedet er forholdsvis vel
bevaret, det hæver sig ca. 12 m 
over det omgivende terræn, med et 
topfladeareal på o. 1500 m2. Topf
laden blev delvist undersøgt af 
C. F. S. Bruun i 188926, og den no
get ujævne overflade skyldes for
mentlig hans udgravninger. De fle

ste søgegrøfter blev gravet i ca. 4 
alens dybde (ca. 240 cm) (fig. 10). 
I bankens østlige del blev påvist et 
enkelt kampestensfundament af en 
vis udstrækning. Ca. 2 alen herun
der stødte udgraveren på kampe
sten, der blev tolket som ældre fun
damentsrester. Vort kendskab til 
borgens bygninger er således me
get pauvert. Udgravningerne viste 
dog, at voldstedets top er kunstigt 
opfyldt. Kloakgravningen ved til
kørselsvejen i SV har siden vist, at 
bankens nederste dele er natur
lige27-

Da G.F. S. Bruun ikke stødte på 
svært murværk under sine udgrav
ninger, mente han, at borgen kun 
havde haft tømmerbyggede huse. 
Imidlertid kan man iagttage mur
brokker på bankens skråninger. I 
denne forbindelse må det nævnes, 
at man i 1889 stødte på teglbrok
ker i søgegrøfterne 4 og 6, der beg
ge blev gravet i ca. 3 'A alens dyb
de. Der fortælles intet om mæng
den. Stammer teglbrokkerne på 
voldstedets skråninger fra en ring
mur ? Det kan kun afgøres ved nye 
arkæologiske undersøgelser, efter-
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Fig. II. Jan Sloth-Carlsms koteplan ajBorgvold. 
1:1600.

som G. F. S. Bruuns gravninger ik
ke nåede ud til kanten af voldste
det. Vi kan højst danne os et ind
tryk ved at sammenligne med sam
tidige kongelige og andre store 
borge.
Den mest almindelige forestilling 
om middelalderens forsvarsanlæg 
er »rigtige« borge med ringmure, 
tinder og tårne. Mange gange gik 
man betydeligt mere beskedent til 
værks med »planker«, som palisa
der kaldtes i datidens sprog. Selv 
større borge med en lang funk
tionsperiode, har i liere tilfælde 
stået uden ringmur. Det gælder 
f.eks. kongeborgen Hindsgavl ved 
Lillebælt, der aldrig blev forsynet 
med en ringmur, dog synes enkelte 
ydermure at være forstærket i for
hold til gårdsiden28. Skanør ved 
Skånemarkedet og formodentlig 
Bygholm er andre eksempler. I de 
tilfælde må man have ment, at bor
gens beliggenhed har ydet tilstræk
kelig beskyttelse. G. F. S. Bruun 
kan derfor godt have ret i, at der 
kun stod lettere bygninger på 
Borgvolds topflade. I givet fald 
kan man forestille sig en palisade
række, som beskyttede borggår
den. Men på nuværende tidspunkt 
er det umuligt at fastslå, hvorvidt 
en ringmur eller mere forventeligt 
palisader, eller måske noget andet, 
har dannet ramme om borgens liv. 
Bygningerne har antagelig været 
fordelt langs topfladens rand, på

den måde fik man et frit gårdareal 
i midten. Denne planløsning er be
nyttet i næsten alle større borgan
læg siden 1200-årene.
Borgens indgang har sandsynligvis 
været i sydvesthjørnet, der skyder 
noget frem, nær den allerede om
talte tilkørselsvej. Måske har her 
været en portoverbygning i træ el
ler sten. Det var meget almindeligt 
at lade portbygningerne rage lidt 

frem, som led i flankeringsforsva
ret, det skulle forhindre fjenden i at 
krybe i læ langs borgens sider. For
an portbygningerne har der altid 
været en vindebro, som kunne hej
ses op, når uvelkomne gæster skul
le holdes fra døren. Så selv om der 
ikke er noget sikkert bevis for en 
vindebro ved Borgvold, må vi gå 
ud fra, at den har været der29.
Forskellige udenværker var ofte til
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knyttet selve hovedborgen. Umid
delbart nord for voldstedet »Store 
Borgvold« lå tidligere en mindre 
banke »Lille Borgvold«. Den blev 
sløjfet o. 1850 og kendes kun fra 
afbildninger og skriftlige omtaler. 
Det er derfor umuligt at afgøre, 
hvorvidt Lille Borgvold er et na
turligt eller et kunstigt fænomen. 
Det virker mest sandsynligt, at den 
har været udnyttet i borgens for- 
svarsdispositioner. En nærliggende 
forhøjning, i fjendehånd, kunne 
blive en alvorlig trussel. Rigtigt 
brugt blev det en god forstærkning. 
Mange borganlæg er forsynet med 
en mindre forgård »barbikan«, 
der omgivet af palisader eller mu
re, har været en sand dødsfælde, 
for den fjende, der skulle igennem. 
Desværre lå Lille Borgvold tilsyne
ladende længst ude i søen.
Det udelukker den forklaring, med 
mindre der har været to adgange 
til Borgvold, som det kendes fra 
flere større anlæg, bl.a. Kalø (fig. 
2). Denne forklaring vil kun kunne 
godtages, hvis en forbindelses
vej til Lille Borgvolds beliggenhed 
fra fastlandet kunne påvises. Sam
tidig må et grundigere kendskab 
til de oprindelige omgivelser være 
påkrævet. Indtil videre må vi mel
de pas overfor Lille Borgvolds 
eventuelle rolle i borganlægget. 
Imidlertid stødte man på rester af 
Lille Borgvold i 1985 i forbindelse 
med en reparation af en vandled

ning (fig. I)30. En mærkbar sænk
ning i søgegrøftens nordlige del 
fanger i særlig grad opmærksom
heden. Gravningen var ikke dyb 
nok til at give en løsning på proble
met. Placeringen kunne tyde på, at 
det har været resterne af en vold
grav. I givet fald må vi forestille os 
Lille Borgvold omgivet af grave. I 
det hele taget er kendskabet til 
borgens voldgrave utroligt dårligt. 
Parkanlæggets vandløb er have
kunst, men det løber antagelig i 
den gamle voldgravs leje31.
Borgens ladegård har ligget mel
lem byen og Borgvold, her lå øko
nomibygningerne: stalde, lader, 
værksteder og vel også en del af 
beboelsen. De mange høj- og sen
middelalderlige fund i. området, 
skal sikkert ses på baggrund af la
degården32. Det gælder muligvis 
også nogle svære, 1,8 m brede, 
middelalderlige murforløb ved 
Brænderigårdens østfløj. Det er 
blevet foreslået, at de stammer fra 
en art forborg33. Murenes drøjde 
og afstanden til borgen kan tale for 
det, men der kan ikke siges noget 
sikkert på nuværende tidspunkt.
I meget grove træk kan vi forestille 
os Borgvold. Den var beskyttet af 
vandet, kun forbundet med fast
landet ad den lerede vejdæmning, 
kantet med svære egestolper. In
den man nåede så langt, skulle 
man gennem ladegården. Den var 
muligvis beskyttet af en forborg i 

kraftigt murværk. Oppe på borg
banken lå en rand af mindre byg
ninger, måske med et enkelt tegl
hus. Helt ude ved voldstedets skrå
ninger var der formentlig palisa
der, med en skyttegang langs in
dersiden. Herfra kunne borgens 
mandskab holde øje med evt. trus
ler fra de undertvungne jyder.

Borgvolds ophør
Da Erik Menved døde 1319, greb 
stormændene lejligheden til at 
tvinge kongemagten i knæ. Chri
stopher II måtte aflægge en hånd
fæstning, før han kunne blive kon
ge. En af håndfæstningens artikler, 
§ 15, var rettet mod de jyske borge: 
»Fremdeles skal alle borge i Nør
rejylland nedrives med undtagelse 
af Ribe, Kolding og Skander
borg«34. Det ville i realiteten sige 
Erik Menveds nye borge.
Men lovet er som bekendt ikke det 
samme som gjort, det havde Chri
stopher II stor sans for. F.eks< 
nævnes en foged på Bygholm borg 
1333, så den må have overlevet 
håndfæstningen35. Kalø bevarer 
sin betydning resten af middelal
deren. Men det lader til, at hånd
fæstningens krav er blevet i hvert 
fald delvist opfyldt. Ved C.M. 
Smidts udgravninger (1941-42) 
dukkede en ældre borg frem, under 
det kendte anlæg (fig. 2). En ud
strakt brug af vandrullet tegl, ty-
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Fig. 12. Erik Menved dide i slutningen af 1319. 
Gravstenen over ham og hans dronning Ingeborg er 
et af - om ikke del fornemste - hejmiddelalderlige 
gravminde i Danmark. Erik Menveds grav kan ses 
i Ringsted kirke.

der på genbrug af brokkerne fra de 
nedrevne bygninger. Endelig for
tæller det nærliggende Essenbæk- 
klosters årbøger, at Kalø nedrives 
132036.
Hvad med Borgvold ? I 1889 men
te man at være stødt på ældre fun
damentsrester. Af økonomiske år
sager undlod man at undersøge sa
gen nærmere. Et enkelt fotografi 
blev taget, men det tillader os in
gen sikre slutninger. Særlig ikke 
hvis der er bygget på Borgvold se
nere og i andet øjemed37. De skrift
lige kilder er tavse. Da Borgvold 
dukker frem af mørket, 1541, har 
den længe udspillet sin rolle - 
hvor længe?38. Efter 1313 er Hald 
den eneste større borg, der kendes i 
Viborgs nærhed.
Hald var oprindelig i slægten E- 
bersteins eje, men blev overtaget af 
Niels Bugge i 1345. 1387 blev bor
gen købt af kronen, der skænkede 
den til Viborgbispen i 1393. Bi
spen skulle forpligtige sig til at 
nedrive den39.
Det er vanskeligt at forestille sig et 
tåleligt naboskab mellem to borge 
af den styrke. Kan Hald være et 
indicium for Borgvolds ophør og i 
så fald hvornår? Da Viborgbispen 
fik Hald? Under »Holstenerti
den?« - Eller 1320?
De jyske stormænd har sikkert væ
ret særligt interesserede i Borg
volds endeligt. Deres ytringsfrihed 
på landstinget måtte unægtelig bli

ve noget begrænset af den kongeli
ge borgs tilstedeværelse.

Det er fremgået i denne artikel, at 
der er mange uløste spørgsmål om
kring Borgvold. Det gælder både 
dens bygninger og dens historie. 
Blev borgen beskyttet af palisa
der? Eller af kraftig ringmur? Blev 
kongen tvunget til at rive borgen 
ned ? Eller kunne han snyde sig fra

det ? Det kan kun arkæologiske ud
gravninger give svaret på. Enkelte 
dybtgående snit i voldstedet kunne 
løse mange af Borgvolds gåder. 
Undersøgelser i området omkring 
Lille Borgvold ville antagelig kun
ne belyse bankens evt. rolle i bor
gens forsvar. Det vigtigste krav til 
evt. kommende udgravninger er 
dog at fortidsmindet bliver skånet 
mest muligt.
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Noter
1. Vellev 1985 s. 66-93.
2. DRB II 7 nr. 89.
3. Hørby 1977 s. 125.
4. Hørby 1977 s. 126-128.
5. Klosteret lå i Essenbæk sogn, Sønder- 

hald herred. Se også 'Irap Danmark 5. 
udgave bd. 18 s. 848. Kroman 1980 s. 
283.

6. Kroman 1980 s. 266. Oversættelsen er 
hentet fra Ellen Jørgensen 1927 s. 37- 
38.

7. Kroman 1980 s. 117. Oversættelsen 
stammer fra Rikke A. Olsen 1981 s. 21.

8. Det gælder bl.a. Danmarkskortet i Gyl
dendals Danmarks historie I 1977 s. 
312-313.

9. DRB II I nr. 301. Trap IX s. 270-271.
10. Rikke A. Olsen har gjort mig opmærk

som på dette forhold. Volstrup kom dog 
under kronen efter reformationen.

11. Hørby 1977 s. 126-128.
12. Ulsig 1968 s. 29 f, 101, 111.
13. Kristensen & Vellcv 1982.
14. Vellcv 1985 s. 78.
15. Kristensen & Vellcv 1982.
16. Kristensen & Vellev 1982.
17. Fournier 1978 s. 130-131. Stiesdal 1981.
18. Boldsen, KicITer-Olscn & Pentz 1985.
19. De gamle udgravninger kan være noget 

problematiske, men intetsteds er frem
kommet indicier for et ældre anlæg, el
ler at anlæggenes alder kan føres længe
re tilbage. Om gravningerne på Byg
holm se Mathiesen 1959. For Kaløs 
vedkommende henvises til C. M. Smidt, 
1944 samt Rikke A. Olsen 1982.

20. Vellcv 1983 og 1985, s. 90.
21. Beretningen er trykt i Vellev 1985 s. 71- 

73.
22. Vcllev 1985 s. 78-79.
23. King 1982.
24. Vellev 1985 s. 76.
25. Olsen 1982 s. 12.
26. Jvf note 21.
27. Vellev 1985 s. 76.
28. Møller 1944 s. 46 og fig. 5.

29. Rescn s. 77 beretter om en gammel stejl 
vej med vindebro, der førte til Borgvold. 
Hvad han bygger på, fremgår ikke 
klart. Se desuden Vcllev 1985 s. 73.

30. VSM 375E. Undersøgelsen blev foreta
get afjens Vellcv.

31. Kristensen, under udgivelse.
32. VSM 693C samt et udateret brev af 

Erik Levin Nielsen vedrørende Statsho
spitalets have.

33. Kristensen, under udgivelse.
34. DRB II 8 nr. 176.
35. DRB II II nr. 75.
36. Kroman 1980 s. 283.
37. Rescn s. 77, oplyser al der ifig. Peder 

Villadsen har været et kapel på toppen 
af Borgvold. Fotografiet fra G. F. S. 
Bruuns udgravning er gengivet hos Vel
lev 1985 fig. 6.

38. Vellev 1985 s. 68
39. Trap VII, s. 312-16
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Peder Lerches begravelse i Viborg domkirke
af Jens Vellev

I september 1943 blev der foreta
get udgravning i Viborg domkirkes 
vestende. Der skulle skaffes rum 
for kirkens nye opvarmningsanlæg. 
Ved den arkæologiske undersøgel
se blev der registreret en halv snes 
murede begravelser, som opmål
tes, inden de blev fjernet1. Af 
egentlige fund kom der ikke mange 
for dagen, men et fint ca. 20 cm 
højt våbenskjold udført i hvidt 
marmor kan dog fremhæves. 
Hvem har det tilhørt?

Våbnet (fig. la-b) er slægten Ro
senørns, men ingen af familien vi
des at være begravet i domkirken. 
Som så ofte før kan vi med held gå 
til murermester Chr. Gullevs be
rømte manuskript på Viborg 
Stiftsmuseum, hvor der under no
tat nummer 83 er afbildet en tofiø- 
jet dør med en pompøs omfatning i 
klassisk stil (fig. 2). I en oval over 
døren er indskrevet en latinsk ind
skrift, der fortæller, at vi her står 
overfor indgangen til landsdom

mer Peder Lerches begravelse2. Til 
hver side for indskriften ses et vå
benskjold: til venstre et, der påfal
dende ligner det ovenfor omtalte, 
til højre et, der ved et hurtigt op
slag i et værk om danske adelsvå
bener3 viser sig at være Lerches. 
Det forestiller en såkaldt sparre 
(vinkel), hvorover ses to 8-oddede 
stjerner, mens der nedenunder er 
placeret tre lærker.
Landsdommer Peder Madsen Ler- 
che (1642-1699) blev 1675 gift med
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Fig. la-b. Våbenskjolde^ som blev fundet i Vi
borg Domkirke 1943. Det tilhører slagten Rosen
øm, der fik våbenbrev 1679. Dele af hjalmkladel 
er borthugget, ligesom hjelmtegnet - en krone under 
en busk hejrefjer mellem fire strudsfjer - er borte. 
Skraveringen viser - efter de heraldiske regler - at 
ørnen sidder på sort bund, mens felterne omkring 
bjalkeme med roserne er blå. VSM nr. 6784. Fig. 
la viser våbenet tegnet af Aage Nielsen 1944, fig. 
Ib viser det i foto ued Arne Vindum 1985.

Kirsten Rosenørn, som var datter 
af borgmester i Randers Mads 
Poulsen til Tvilumgård. Hun og 
hendes broder, assessor Peder 
Madsen Rosenørn, fik 1679 våben
brev med omtalte våben. Samme 
år fik hendes mand sit våbenbrev'1. 
Det våben, der blev fundet i 1943, 
må være identisk med det, som 
Gullev har gengivet på sin tegning 
med tilhørende beskrivelse: »Por- 
talet var af Sandsteen, med Lise
nerne af Marmor, og adskiellige 
Zirater af Allebast, Portalct blev 
ved Restaurationen nedbrudt og

Fig. 2. Murermester Chr. Gullevs tegning af Pe- 
der Urches epitafieportal. Portalen blev nedbrudt i 
1860-erne i forbindelse med kirkens ombygning - 
og ikke genopsal. Gullevs tegning er lavet en snes 
år senere, åbenbart efter et aldre forlag - muligvis 
det, som er gengivet som fig. 4. Han har forsynet 
våbenskjoldene med de farver, som han vidste de 
heraldisk skulle have. Som fig. 1 og fig. 3 viser, 
var farverne i virkeligheden blot angivet ved en 
såkaldt »heraldisk skravering« - for eksempel 
vandret for blå og lodret for rød.

henkastet uden videre nytte«. Re
staurationen er identisk med den 
drastiske ombygning af kirken 
1863-76.
Gullev placerer på portalen Ler- 
ches skjold til højre og hustruens 
til venstre - i strid med almindelig 
praksis: han har åbenbart byttet 
om på ægtefællernes våben. Et be
vis på fejltagelsen fremkom i dom
kirkens arkiv 1986. Ved en gennem
gang af regnskaber og lignende før 
aflevering til Landsarkivet5 duk
kede et fotografi op, som viste det 
fra tegningen kendte Lerchevåben

Fig. 3. Den venstre del af topstykket på Peder 
Lerches epitafieportal. Det fastsiddende våben
skjold tilhører familien Lerche, som fik våbenbrev 
1679. Det forestiller en hvid sparre mellem blåt, 
hvori to (otteoddede) gule stjerner, og rødt, hvori 
tre hvide larker. Som det var tilfaldet med Rosen- 
ømvåbenet (se fig. I), er hjalmmarket også her 
borthugget. Det har vist en krone under en hvid 
strudsfjer mellem to gule mellem to blå.

fastsiddende på en stenplade ud
formet med så karakteristisk bue
formede sider, al en oprindelig pla
cering til venstre på portaltopstyk
ket er åbenbar (fig. 3). Sammen 
med fotografiet lå en beskrivelse 
ved værgen A. Sahl (1926 ff):6 
»Arkitektur-Fragmentet er af tysk 
Sandsten, Vaabenskjoldet af Kalk
sten, nedfældet i Sandstenen og 
fastgjort med Kalk (eller Gibs).
Fragmentets største Højde er 47 
cm, største Bredde 58 cm og Tyk
kelsen 13 cm. Det har rifTelhugget 
Forside og flækket Bagside.

105



Vaabenskjoldet er ca. 25 cm højt, 
13 cm bredt og Relieffets Højde er 
3,5 cm.
Efter de optagne Plader kan der 
fremstilles Forstørrelser i nøjagtig 
naturlig Størrelse.
Fotografi: Carl Joh. Zacho, Vi
borg«7.
Det ganske store stykke af porta
lens overdel opbevares ikke mere i 
kirken, og det synes ikke at være 
afleveret til Stiftsmuseet. Mon kir
keværgen tog det til sig for en nær
mere undersøgelse?
Døren - med sin arkitektonisk ud
formede portal i ædle stenarter - 
var placeret i søndre korsarms øst
mur (fig. 4). Herfra gik man ned i 
et gravkapel, som var indrettet i 
underetagen i det tidligere kapitel
hus - en lille kvadratisk bygning, 
der i midten af 1400-årene var byg
get op til korsarmsmuren (fig. 5). 
Bygningen måtte lade livet allere
de 1828, men portalen med sin 
indskrift og våbenskjolde stod altså 
intakt til kirkens ombygning i 
1860-erne. Den kom ikke op i den 
nye stilrette kirke, men dele af ud
smykningen er nu genfundet i 
Stiftsmuseets stensamling8 - med 
altafgørende hjælp af Gullevs teg
ning. Det drejer sig dels om basen 
til indskriftspladen (i sandsten) 
(fig. 6) dels om dele af de to pila
stre (i grå marmor) med klassisk 
udformede baser og topstykker (i 
hvid marmor) (fig. 7).

Fig. 4. Murermester Gullevs tegning fra 1856 vi
ser et snit gennem domkirkens tvår skib set mod øst. 
Til højre ses søndre korsarms østmur med to porta
ler. Den venstre førte ned til rigsråd Niels Krags 
gravrum i krypten, den højre førte ind til Peder 
Lerches begravelse i det tidligere kapitelhus - ned
brudt 1828. Snittet er et udsnit afen større tegning, 
som på en auktion efler Gullevs død 1892 blev 
købt til Nationalmuseet. NM II nr. 8422.

Peder Lerche kom til at hvile bag 
den fine portal. Hans kone, som 
døde 1694, havde dog ikke fundet 
plads i domkirken, men i Vester- 
bølle kirke et halvt hundrede km 
nord for stiftsbyen. Grunden hertil 
skal søges i det forhold, at denne 
lille landsbykirke hørte under her
regården Lerchenfeld - opkaldt 
netop efter Peder Lerche, som hav
de erhvervet den i 1677. Den forri
ge ejer havde været den navnkun
dige alkymist Valdemar Då, som 
på grund af dårlig økonomi måtte 
gå fra godset - i hans tid kaldt 
Bonderupgård9.
Ved skæbnens spil kom de to ejere 
af det statelige herresæde til at hvi
le i samme bygning - det tidligere 

kapitelhus ved Viborg domkirke: i 
underetagen altså Peder Lerche, i 
rummet ovenover - i den egentlige 
kapitelsal - Då10. Valdemar Dås 
kiste står i dag i kryptens søndre 
siderum, Lerches er for længst 
borte.
Lerches kisteplade med en latinsk 
indskrift er dog bevaret (fig. 8). 
Den hænger i dag sammen med 
flere andre i kirkens sydlige sakri
sti. Teksten er 1985 blevet oversat 
af III k på Viborg Katedralskole: 
»Her skjuler sig den hellige aske 
af den højfornemme og velbyrdige 
hr. Peder Lerche, herre til Ler- 
chenfeld, Hans høje kgl. Majestæts 
justitsråd og kancelliråd, bisidder 
ved højesteret og desuden ældste
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Fig. 5. Domkirkens kapitelhus - vel bygget ejler 
domkapitlets sekularisering i 1440 - blev ned
brudt 1828. Vi har dog bevaret en kopi afen op
maling af kirken fra 1771, der viser den nøjagtige 
placering og udstrækning af den lille kvadratiske 
tilbygning, som i nederste etage rummede Peder 
Lerches begravelse. Udsnit af tegning på Natio
nalmuseet - NM 11 nr. 1233B.
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landsdommer i Jylland. Denne har 
nu aflagt det jordiske hylster, som 
han havde faet overantvortet i Ny
borg d. 17. august i året 1642 af 
sine højfornemme forældre Mat
thias Lerche og Elisabeth Scheffer.

Han har afsluttet det liv, som han 
efter at have viet det til de frie kun
ster og efter at have foretaget rejser 
i Belgien, Frankrig og Spanien 
havde ført som en pletfri mand og 
ubestikkelig dommer til Guds glæ

de og menneskehedens taknemlig
hed. Han blev aldrig fader og efter
lod sig ingen børn med sin allerkæ
reste hustru, den højfornemme og 
højædle Christina Rosenørn, som 
alt i forvejen var gået til himlen. 
Hans betydning skyldtes ikke så 
meget hans år som hans fortjene
ster. Han gav sin sjæl tilbage til 
livets og lysets skaber d. 6. januar i 
året 1699.
Indskriften på epitafie-portalen 
var også udformet på latin. Selve 
pladen synes ikke at være bevaret 
til vor tid, men teksten blev afskre
vet af Viborg-historikeren Chri
sten Erichsen (1639-1711) i et ma
nuskript, der i dag opbevares på 
Det kgl. Bibliotek12. Den lyder i 
oversættelse 1985 ved arkivar Hen
ning Paulsen:
»Den høj- og velædle herre Peder 
Lerche til Lerchenfeld m.m. Kgl. 
majestæto i højesteret og i kancel
liet (højtbetroede råd) samt den 
(old-)gamle jydske halvøs ældste 
landsdommer, som blev født i Ny
borg 17. august 1642 og døbt 21. 
august. - I opvæksten dyrkede han 
humaniora (d.v.s.) sprog og »de 
frie kunster«. Han drog til fremme
de folkeslag, og besøgte nemlig ba- 
taverne (hollænderne), gallerne 
(franskmændene) og spanierne. 
Derefter blev han efter Hans Maje
stæts ordre sat i spidsen for forskel
lige større sager, som han (udførte) 
lykkeligt og med troskab. Ikke for-
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Fig. 6. Skrifipladen på Peder Lerches epitafium 
var placeret på en base af sandsten. Denne opbe
vares i dag i Stifismuseets stensamling. Bredden er 
43 fi cm og hojden 27,0 cm. Foto. J. V. 1984.

glemmende den menneskelige 
skæbne - til større ære for hans og 
sines erindring - således, idet han 
ville gå, efter det højhelliges for
syns bud, fra døden til livet (det 
evige), anskaffede han og satte det
te monument med rimelig bekost
ning, mens han levede - for sig og 
sine - år 1695. Død 1699«.
Peder Lerches epitafium var må
ske ikke noget betydeligt kunst
værk, og det kan vel udmærket for
svares, at det ikke blev genopsat i 
den nybyggede stilrene domkirke. 
Derimod kunne man have forven
tet, at de ansvarlige antikvariske 
myndigheder på en bedre måde 
havde taget vare om de trods alt fa 
bevarede gravmæler, der på en 
konkret måde kunne berette om 
kirken som den jyske adels gravkir
ke gennem århundreder. I det 
kommende Domkirkemuseum vil 
de fa bevarede rester af Peder Ler
ches epitafium indtage en naturlig 
plads i helheden.
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Fig. 8. Peder Lerches kisteplade henger i dag i 
domkirkens sendte sakristi. Foto: O. Villumsen 
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le. Udgivet ved Sven Tito Aachen, Poli- 
tikens forlag 1973. Våbenerne med kor
te beskrivelser findes på siderne 474 og 
503.

4. Om Peder Lerche og Kirsten Rosenørn 
og deres respektive familier kan der læ
ses i Danmarks Adels Aarbog 1934 s. 64 
og 1887 s. 376 med senere tilføjelser.

5. Gennemgangen foreloges af kirketjener 
Elith Sloth, som takkes for el godt sam
arbejde i forbindelse med Domkirkemu- 
seumsprojektct, se note 8.

6. Beskrivelsen var udfærdiget på et ark 
papir med påtrykt hoved: »Viborg 
Domkirkes Værge«. Den er ikke under
skrevet, men håndskriften er kirkeværge 
Sahls.

7. Fotograf Zachos samling af negativer er 
efter dennes død 1972 overgået til Lo
kalhistorisk arkiv. Pladen til de nyfund- 
ne fotografier er til nu forgæves eftersøgt 
i den meget store samling.

8. Identifikationen af de forskellige frag
menter er gjort i forbindelse med forar
bejderne til el planlagt Domkirkemu- 8 
seum.

9. Om Lerchenfcld og gårdens ejere kan 
læses (Lerche ikke rost!!!) i Danske slot
te og herregårde, 1. udgave bind 4 
(1945) s. 87 IT. samt oversigtligt i Trap 
Danmark, Viborg amt, 5. udgave 
(1962) s. 265. - På samme side er Kir
sten Rosenørns begravelse i Vcsterbølle 
kirke omtalt.

10. Fordelingen af de mange begravelser i 
kirkens forskellige rum og krypter frem

går blandt andet af Gullevs store manu
skript under nr. 120 (se nole 2). Listen 
her bygger på ældre optegnelser. Se for 
eksempel hans plan på Nationalmuseet 
over Domkirken fra 1864 med tilhøren
de forklaring over gravenes placering. 
Planen er gengivet med supplerende op
lysninger i MIV 12 (1984): Jens Vellev: 
»Biskop Peder Villadsens gravkrypt« 
s. 34.

11. Henning Paulsen takkes for en altid in
spirerende hjælp i forbindelse med 
Domkirkemuseumsprojektct.

12. Manuskriptet opbevares under beteg
nelsen Additamenla 80 fol. Lerchc-ind- 
skriften findes på side 50. De i Erichsens 
manuskript afskrevne indskrifter fra 
domkirken er i stor udstrækning bragt i 
Erik Pontoppidans »Marmora Dani- 
ca« bd. 2 fra 1741. Lerches findes s. 201.
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Storken - en museumsgenstand
af Erik Poulsen

I Heibergs Fuglesamling findes en 
stor og prægtig stork, hvis ulykkeli
ge skæbne står at læse i et avisud
klip påklæbet undersiden af fod
stykket. I artiklen, der er fra Vi
borg Stifts Folkeblad den 6. juni 
1939, hedder det bl.a.: 
»Forleden fandt opsynsmanden 
på Stadion en død Stork liggende 
på græsplænen. Den var øjensynlig 
kommet af dage efter at være kolli
deret med en af de mange bardu
ner ved radiomasterne ... Efter et 
par dages forløb blev man klar 
over, at den døde stork var hannen 
fra reden på Fischers Tømmer
plads (St. Set. Hansgade). Hun
nen lå stadig på reden, og da man 
vidste, at der forleden var både æg 
og unger i den, blev det besluttet, 
at gøre et forsøg på at komme hun
nen til undsætning ... En kasse 
med fisk blev bragt op til reden og 
anbragt sådan, at hunnen kunne 
forsyne sig derfra, når hun ønske
de, men storken var blevet så 
skræmt, at den helt blev borte fra 
reden«.
Inden redningsaktionen havde den 
tilbageblevne stork kastet to æg og 
en unge ud af reden, og to andre 
unger døde, formentlig af solhe
den, da den gamle stork havde for
ladt reden.
Humlen i den lille tragiske historie 
er, at den så tydeligt afspejler vores 
interesse og indstilling over for 
storken. Det er en fugl vi er stolte 

af og altid vil værne om. For man
ge repræsenterer den noget typisk 
dansk. Men desværre har historien 
også en slående lighed til det, som 
nu er ved at ske over hele landet: 
Storken forsvinder trods en ihær
dig indsats for at redde den.
For kun godt 100 år siden var stor
ken en overordentlig almindelig 
fugl herhjemme. Man mener, at 
ynglebestanden nærmede sig de 
10.000 par i 1850’erne. Men allere
de omkring århundredskiftet var 
bestanden mere end halveret, og 
det er gået jævnt og sikkert ned ad 
bakke siden. Sidste år var kun 13 
reder besat, og 12 af parrene fik 
ialt 34 unger på vingerne.
De sidste storke har for længst for
ladt Viborg. Tidligere var de store 
reder et almindeligt syn på husta
gene. I 1897 kunne der således ses 
17 beboede storkereder rundt i Vi
borg. Det var overlærer H. Chr. C. 
Mortensen, der på det tidspunkt 
holdt øje med og optalte byens 
storke. Og netop storken havde af
gørende betydning for Mortensens 
epokegørende ringmærkningspro
jekt, et pionerarbejde, der gjorde 
ham kendt og anerkendt over hele 
verden. I perioden 1901-1920 fik 
ikke færre end 1633 storke, heraf 
langt størstedelen unger, Morten
sens berømte ringe om benene. 
Flest ringmærkedes i periodens 
sidste del, hvor begyndervanske
lighederne var ved at være overstå

et og de første resultater ved at vise 
sig. I 1915 mærkede han således 
241 storke alene fra Viborg og om
egn. Mortensen fik ialt 79 tilbage
meldinger på sine storke. Resulta
tet af det store arbejde fremstod 
helt klart: De midtjyske storke trak 
i sydøstlig retning ned over Euro
pa, passerede Sortehavskysten og 
den østlige Middelhavskyst. Mor
tensen kunne endvidere vise, at 
storken ikke, som bl.a. H.C. An
dersen havde beskrevet det, over
vintrede i Ægyptens land, men der
imod fortsatte ned over hele det af
rikanske kontinent for at slå sig 
ned i det allersydligste hjørne af 
verdensdelen, en rejse på over 
10.000 km. Her spankulerede stor
kene rundt med de små metalrin
ge, hvorpå der var præget: »A- 
dresse: Mortensen, Viborg Dan
mark Europe« samt et individuelt 
nummer.
I dag ses ikke mange danske storke 
i Sydafrika. En del, især de uerfar
ne ungfugle, overlever ikke den 
lange og farefulde rejse frem og til
bage. Den vigtigste dødsårsag me
nes at være påflyvning af el-lednin
ger. De store fugle opdager ofte 
først faren, når det er for sent. 
Mange dør straks ved kollisionen, 
mens andre brækker vinger eller 
ben, og er helt prisgivet. Beskyd
ning, især i Mellemøsten, er en an
den fare storkene møder på træk
vejen. Påflyvning og beskydning
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kan dog ikke alene forklare tilbage
gangen for storkene. Der er uden 
tvivl tale om et helt kompleks af 
uheldige faktorer, der langsomt re
ducerer bestanden. Man har peget 
på den omsiggribende afvanding 
og forurening, og den effektive be
kæmpelse af de store vandregræs- 
hoppesværme i det østlige Afrika 
har haft sin indvirkning. En teori 
går ud på, at hovedårsagen skal 
findes i den klimaforandring med 
køligere og fugtigere sommervejr, 
vi synes at være inde i.
Man kan diskutere årsagen, men 
sikkert er det, at storkebestanden 
skrumper ind i store dele af Vest
europa, og da Danmark ligger på 
nordgrænsen for artens udbredel
se, vil nedgangen ses særlig mar
kant her. En gruppe ornitologer 
forsøger ihærdigt at hindre eller i 
det mindste at forhale storkens ud
døen i Danmark. De istandsætter 
gamle reder og sætter nye op i om
råder, hvor storken stadig ses. 
Nødhjælpen gælder også pleje af 
tilskadekomne storke; især de før
omtalte påflyvninger af ledninger 
har bragt mange ungfugle til pleje
stationerne. Flere steder har man 
søgt at løse problemet ved at fa el
selskaberne til at flytte de lednin
ger, der var ført tæt forbi beboede 
reder.
Men hjælper disse foranstaltnin
ger ? Storkegruppen mener ja. De 
anfører, at både æg og unger er

blevet reddet fra at falde ud, efter 
man har repareret rederne. Des
uden har man ved at opsætte nye 
reder forebygget de ofte ødelæg
gende kampe yngleparrene imel
lem, når de vælger redeplads.
I andre lande er man gået et skridt 
videre for at redde storken. Det 
gælder f.eks. i Sverige, Holland og 
Schweiz, hvor man har oprettet 
særlige storkefarme. I Sverige for
svandt storken helt i 1945, og man 
håber nu at kunne genskabe en fast 
ynglebestand på basis af udsatte 
fugle. Herhjemme har der flere 
gange været fremsat tanker om et 
lignende projekt, men meningerne 

Hustage med storkereder har tidligere vieret et al
mindeligt syn i Viborg.

er meget delte. Modstanderne 
hævder, at det er vigtigere at be
kæmpe årsagerne til tilbagegan
gen, og i øvrigt, hvis teorien om 
klimaforværringen holder, accep
tere nedgangen som noget helt na
turligt, man ikke skal gribe ind 
overfor. Et eventuelt opdræt af 
storke kommer til at foregå på 
grundlag af importerede fugle, og 
en senere udsætning vil derfor væ
re faunaforfalskning, mener mod
standerne.
Men uden udsætning vil det om fø
je år sikkert kun være muligt al se 
Stork Langeben i zoologisk have — 
og på museum.
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»Skal det virkelig på museum ?«
af Marianne Bro-Jørgensen

Bemærkningen er velkendt, og den 
falder både, når vi er ude for at 
samle ting ind, og når vi viser 
rundt i udstillingen på Viborg 
Stiftsmuseum.

Udstilling
I udstillingen er den næsten obli
gatorisk allerede ved den første 
montre, dog ikke så meget ved de 
første dele af den, som ellers er 
fyldt med afTald: resterne fra en 
køkkenmødding ved Virksund og 
potteskår fra alTaldsgruber om
kring landsbyer fra hele oldtiden 
og middelalderen. Først, når vi 
kommer om på den anden side af 
montren, bliver mange gæster 
overraskede over at se i én afde
ling: en dameparaply, et spejl og 
en cykellygte, i en anden: et æg, en 
skobørste, rester af cigarer og træ
paneler, gamle dokumenter og en 
revolutionær avis fra Belgien. I 
den tredie, der ovenikøbet hedder 
»Grydetid« er der en række gry
der og imellem dem en alumini
umsgryde fra 1950’erne. (Fig. 1.). 
Det vækker mindre undren, at der 
i de sidste afsnit af »Den lange 
fortælling«, der i 41 korte glimt for
tæller Viborgs historie fra istiden 
til i dag, er udstillet et par Asani 
trusser fra 1950’erne og en telefon 
fra 1920’erne.
Derimod bliver vore gæster lidt 
forundrede, når de, efter at have
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Fig. I. Hårdkogt æg, indpakket i en avis - resten 
af en madpakke, som måske har tilhørt en hånd
værker, der havde arbejde på det gamle rådhus
loft.

Fig. 2. Montren med jagtvåben fra ældre stenal
ders store kastespydspidser til forrige århundredes 
jagtgeværer.

passerel stenøkser i mængder, 
krøllede planker fra en bronzeal
dervej og det store udvalg af oldti
dens mands- og kvindesymboler, 
kommer ind i fiskeriafdelingen og 
mellem alle genstandene far øje på 
en næsten moderne fiskestang. An
dre kommenterer ironisk »Stenal
dergeværet«, som er udstillet side 
om side med den ældre stenalders 
jagtspydspidser. (Fig. 2).
Vel gennem afdelingen med land
brug, hvor 1700- og 1800-årenes 
redskaber næsten ser ud, som de 
kunne være fra oldtiden, og potte- 
magerafdelingen, hvor stenalde
rens håndværkertradition fortsat 
lever i 1800-årenes jydepotter, når 
de besøgende ind til værkløjsafde- 
lingen. Her bliver forundringen 
igen vakt, og man fortaber sig næ
sten over at se slibestenen fra barn
dommens gårdsplads side om side 
med stenalderens små raffinerede 
»lommeslibesten«. I en anden 
montre ligger stenalderens ildslag- 
ningssten af flint kun 2o cm fra en 
»antik« Ronson lighter fra 
1920’erne. (Fig. 3). Helt galt bliver 
det i montren med skovøkser, hvor 
en splinterny, til udstillingen ind
købt skovøkse nikker frækt til sin 
modpart, skovøksen fra stenalde
ren med sit kopierede skaft, der er 
så forbløffende lig det nye i form og 
svaj.
Mange besøgende, som begyndte 
deres udstillingsvandring i det, de

H MIV H

Fig. 4. Afstøbning af relief i græsk arkaisk stil. 
Relieffet er en del af den afstøbningssamling, som 
byfogedfuldmægtig Høming skænkede til Viborg 
Stiftsmuseum.

troede var museets »oldtidsafde
ling« har undervejs stillet sig 
spørgsmålet: »Skal del virkelig på 
museum ?«, mange måske også: 
»Hvad er meningen med at ud
stille de ting netop her?«
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Fig. 3. Nærbillede af montren »Ildsten og -stål« 
med ildslagningsslen afflint fra yngre stenalder og 
bronzealder, ildslagningsslen af bjergart fra ældre 
jernalder og lighter og tændstiksæske fra vort år
hundrede.

En del har sikkert også fundet sva
rene.
De energiske og nysgerrige muse
umsgæster bevæger sig fra stueeta
gen op ad trappen til 1. salens ud
stilling. I trapperummet (fig. 4) og



Fig. 5. Skab med samling af porcelæn og fajance 
af nordtysk og sydslesvigsk oprindelse, skænket til 
museet af antikvitetshandler Chr. Christensen.

Pig. 6. Murermester Lambertsens stue.

i 1. sals midterrum møder de ud
stillingsgenstande, som engang var 
(og måske stadig er), hvad »man« 
mente skulle på museum: »Ægte« 
stenøkser, renaissancens sand- 
stensfigurer, afstøbninger af antik
kens mesterværker, antikviteter i 
form af porcelæn (fig. 5), møbler i 
ædle træsorter, sølvhovedvandsæg 
og glas, eksotiske frembringelser i 
sandsten, porcelæn, bronze og lak 
og middelalderlige udskårne træfi
gurer.
Går man så trøstet ind i vcstfløjens 
udstillingsrum, vender forundrin
gen tilbage. Den kan gælde de blå 
gasapparater og emaljerede gryder 
og blive helt tydelig ved synet af de 
to komfurer til gas og elektricitet. 
Del sidste er der mange, der gen
kender som det, de har haft ståen
de derhjemme eller i sommerhuset 
indtil for nylig.
En hel del af inventaret i hjørne
stuen var faktisk i brug, da vi fik 
lov til at overtage det til museets 
udstilling (fig. 6), og mange ældre 
museumsgæster har slidt bukseba
gen blank på lignende rette stole 
med voksdugbetræk.
I rummel med senge og soveværel
ser kan forundringen slå over i for
argelse, når gæsterne når hen til en 
afdeling med et komplet sovevæ
relsesmøblement fra 1920’crne, 
gulmalet og med udskæringer, 
med servante, toiletbord og nat
bord. Er bemærkningen ikke faldet
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Fig. 7. Købmand Skouis forretning.

Fig. 8. Malermester Nicolaisens trækvogn med sti
ger og spande, klar til at rykke ud.

før, kommer den helt sikkert her: 
»Skal sådan noget nu også på 
museum ?«
Inden for emnerne renlighed og 
hygiene og i modeverdenen for
andrer tingene sig derimod så hur
tigt, at ingen forundres over at se 
den gamle Nilfisk fra 20’erne i 
montre og ej heller kjoler og mode
tøj fra samme periode.
I afsnittet på modsat side af trap
pen, om byens liv, bekræftes det, at 
de gamle købmandsforretninger er 
næsten forsvundet, for alle gæster 
bliver bløde om hjertet og nostalgi
ske i blikket, når de står foran di
sken til købmandsforretningen fra 
20’erne og mindes barndommens 
købmandsture med fedtede bol
cher og spændende dufte. Her er 
der ingen ældre, der undrer sig. 
Der er kun vemodig glæde over, at 
et barndomsindtryk kan genople
ves. Børnene derimod opfatter den 
tids handelsmetoder som meget 
sære, lidt ulækre, men også spæn
dende. (Fig. 7).
I afsnittet om Stand og Klasse har 
mange mennesker brug for teksten 
i montren for at se, hvad der er 
meningen med rækken af hoved
beklædninger og småting.
I loftsetagens udstilling om hånd
værk er der mange »rigtige« mu
seumsting i montrerne, men det er 
ikke helt ualmindeligt at fa stukket 
bemærkningen ud: »Nå, her er I 
nok i gang med at male«, når besø-
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Fig. 9. Servantestel, badekar og brusebad, som fik 
vandet varmet op ved gas.

gende opdager malerens udstillede 
trækvogn med spande og brædder pi. (Fil 8).

Skal del på museum ?
Mange mennesker har forestillin
ger om, hvad et museums udstil
linger skal rumme. Det er sjældent, 
vi hører direkte kommentarer til 
udstillingen fra andet end skole
børn, men når man daglig passerer 
udslillingsrummene, ser man, hvor 
folk fordyber sig, hvor de diskute
rer, og hvor de passerer hurtigt 
forbi.
Mange af de genstande, som bliver 
indlemmet i museet, er blevet afle
veret af den sidste ejer eller af hen
des efterlevende, og også i den si
tuation kan man mærke den ind
stilling, at ting, for at kunne kom
me på museum skal være enten 
gamle, smukke, sjældne, hele og i- 
orden eller antikviteter.
Det er en række krav, som sikkert 
begrænser de muligheder, museer
ne har for at la ting, som vi opfat
ter som værdifulde, fordi vi lægger 
en lidt anden betydning i ordene 
gammel, sjælden, smuk, slidt og 
brugt end giverne.
Den sidste kategori, antikviteterne, 
kommer vi sjældent i nærheden af, 
simpelthen fordi de repræsenterer 
en salgsværdi og en samlerinteres
se. Flere og flere mennesker inter
esserer sig for »gamle ting« og vil
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kig. 10. Soveværelset fra 1920’eme er kommet til 
ære og værdighed med all, hvad der herte sig til af 
møbler.

gerne eje dem, købe dem eller arve 
dem. »Køb og smid væk« bølgen 
er ved at ebbe ud, og mange men
nesker vil gerne eje minder i form 
af billeder og genstande, der har 
tilhørt slægten.
Det er medvirkende til, at gamle 
ting far en handelsværdi, og det 
kan endda godt være en stor han
delsværdi, som gør det muligt og 
attraktivt for folk, der ikke selv er 
interesseret i tingene, at omsætte 
familiens antikviteter i stedet for at 
overlade dem til museerne.
Men selv efter at antikviteterne el
ler de fleste af dem er sorteret fra, 
bliver der for os at se stadig mange 
muligheder tilbage. Derfor kan vi 
stadig forundre folk, som beder os 
om at tage ud af dødsbo eller flyt- 
teefterladenskaber, hvad vi er in
teresseret i. Derfor kan vi lave ud
stillinger med en række ting, der, 
selv om de undrer folk, alligevel 
fortæller en væsentlig historie i 
sammenhængen.
Vi har mange gode grunde til at 
vise og interessere os for tingene 
fra i forgårs. En af dem er, at vores 
materielle kultur den sidste men
neskealder er blevet »historie« i et 
tempo som aldrig før.

Nye museumsting
Ting, som ikke er tyve år gamle, er 
ude af cirkulation, smidt væk, 
sjældne i museumsmæssig for
stand, fordi der er fa af dem til al 10

fortælle deres del af historien om 
vores nærmeste fortid. (Fig. 9). 
Fordi alting forandres i et stadigt 
stigende tempo, føler vi måske og
så behovet for at kunne dokumen
tere en fortid, som vi egentlig godt 
kan huske, men hvis materielle 
levn alligevel fortæller, at de (og 
det vi husker) er historie. Stuer 
som murermester Lambertsens 
dagligstue, og det den repræsente
rede af enkelt familieliv, huskes af 
mange, men eksisterer næppe 
mange steder.
Vi vil også gerne med vores udstil
ling give vores besøgende en for
nemmelse af samhørighed med
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tiden, som var. Det nemmeste tids
punkt at etablere kontakten til, er 
selvfølgelig den nærmeste fortid. 
Her er tingene genkendelige både i 
form og funktion, og så fortrolige, 
at man endnu ved synet af det gule 
soveværelsesmøblement kan gen
opleve den træthed, det var omgi
vet af i sin tid, inden det blev kas
seret. (Fig. 10).
Genkendelsen kan være det ele
ment, som gør, at også ting af æl
dre dato bliver mere forståelige. 
Tingene fra den nærmeste fortid 
bliver et signal, som forbinder den 
nutidige besøgende med de histori
ske levn.



Fig. II. Fra montren »Skole og Undervisning«, 
hvor både foraldre og bedsteforældre kan genkende 
beger fra deres skoletid.

Tingene fra nyere tid er også med 
for deres egen skyld, for at fortælle 
om den tid, de var i brug og repræ
senterede folks muligheder og be
hov. Vi vil gerne fortælle også om 
den umiddelbare fortid, og derfor 
er begrebet gammel for os et vidt 

begreb, og det udelukker i hvert 
fald ikke ting, som er yngre end 
hundrede år. (Fig. 11).
Vi vil også gerne vise noget om 
mange forskellige menneskers hi
storie. Ikke blot om de velhavende 
og betydningsfulde mennesker og 

ikke blot om de særlige og festlige 
anledninger. Der er bare det kede
lige ved det, at vi her støder på 
nogle af de materielle levns be
grænsninger. For at ting skal kun
ne komme på museet og fortælle 
historie, må de have haft en mulig-



Fig. 12. S tori, smukt fneret chatol fra 1700-tallet. 
Et møbel, som vel altid har veret for godt til al 
blive rigtig umoderne og kassabelt. Fra den Chri- 
stensenske samling.

hed for at blive kasseret og opbeva
ret i en mere eller mindre intakt 
form. Det er derfor, alle museums
samlinger rummer så meget fest
tøj, for hvornår har nogen nogen
sinde slidt en smoking eller kjole 
op, eller danset en balkjole i laser. 
Det er også grunden til, at vores og 
andre samlinger rummer mange 
skabe og kommoder (fig. 12) og la 
køkkentaburetter og borde. Når 
skabe og skuffemøbler blev umo
derne, var de ofte for godt lavet til 
at blive hugget til pindebrænde, 
men den kassable køkkentaburet 
endte gerne sine dage i komfuret. 
Vi har heller ikke noget arbejdstøj, 
fordi folk i ældre tid arbejdede i 
deres gamle klæder, til de kun eg
nede sig til pudseklude. Skulle ar
bejdstøjet nå at komme ud af funk
tion, inden det nåede kludestadiet, 
kom det alligevel sjældent på mu
seum, for det var ikke pænt.
Her er museernes ideer om pæn
hed nok nogle andre. Vi synes slid 
på klæder, sengetøj, møbler og 
husgeråd fortæller om mennesker, 
der havde værdifulde egenskaber 
som arbejdsomhed, flid, sparsom
melighed, evne til at fa en tilværel
se ud af fa muligheder. Det var 
egenskaber, som var nødvendige 
for at overleve under de forhold, 
som var menneskers engang. Tin
gene, de slidte og reparerede, hjæl
per os med at forstå den tids men
nesker og deres vilkår.
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Fig. 13. Hallen som signal om siand og klasse i 
det viborgensiske samfund.

Fig. 14. Knivenes lange historie fra stenalderjuge- 
rens albuebensdolk (oversi til venstre) til slagterens 
udbenekniv (nederst til hejre), fjernet fra en moder
ne husholdning.

Når vi ikke ejer arbejdstøj, det slid
te og reparerede bohave, bliver vi 
tvunget til at fortælle om forskelle i 
datidens samfund i glimt: hatte 
som markering af stand lige fra 
»sovsekanden« til den bløde ka
sket, lommernes indhold (fig. 13), 
der spænder fra aldelsdamens tea
terkikkert til arbejdsmandens 
tændstikæske.

Tingenes signal
Her virker tingene som signaler til 
de besøgende om at bruge deres
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Fig. 15. Murerens trasko t renset for kalken, men 
slidt blanke og runde af flittigt brug.

egen viden og fantasi og supplere 
detaljerne til helheden.
Tingene signalerer meget andet. 
De fortæller om tidens gang, om 
grydetid fra den trebenede af 
malm til den planslebne af alumi
nium.
De fortæller om sammenhæng og 
gradvis udvikling, når flinlfiske- 
krogene ligger side om side med 
moderne fiskekroge, og bronzeal
dermandens jagtspyd ses sammen 
med 1600-årenes armbrøst, bereg
net på det samme flygtige vildt. 
Håndværktøjet har sin egen lange 
historie. (Fig. 14). Rækker af bor, 
save, hamre, knive, mejsler, økser, 
synåle og væveredskaber spænder 
næsten alle fra stenalder til nutid. 
De er anbragt i udstillingen, for at 
give en fornemmelse af det lange 
historiske forløb, som også er tyde
ligt i de små dagligdags ting, og for 
at fortælle om vores sammenhæng 
med de ældste tider. Ligesom vi, 
har mennesker til alle tider haft 
brug for og fundet på lettelser i de
res tilværelse. En kniv og en mejsel 
er bedre end selv de skarpeste for
tænder, en syl er mere effektiv end 
en hjørnetand og en hammer ikke 
blot skåner knytnæven, men slår 
også hårdere.
Redskaberne, både de gamle og de 
nye, fortæller om noget, som vi er 
fælles om: evnen til at finde løsnin
ger, der passer til forholdene, for at 
komme om ved de problemer, vo- 15

res tilværelse stiller os over for. 
Hvis dette fællesskab er etableret, 
baner det måske vej for en bedre 
forståelse af fortiden og dens men
nesker, ikke som nogle lidt dum
me, tilbagestående, uvidende stør
relser, men som folk, der udnytte
de de muligheder, deres omgivel-

Foto: Arne Vindum

ser gav dem for at stille deres be
hov og ønsker.
Fordi tingene fra nyere og nyeste 
tid, de slidte såvel som de nye, de 
pæne såvel som de tarvelige, for
tæller og fortolker en del af vores 
historie, skal de på museum, ja, de 
skal faktisk udstilles. (Fig. 15).
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Legind Bjerge MIV 6, 52

MIV 7, 20
Lem MIV 13, 170
Lemming Kirke MIV 9, 32
Levring MIV 9, 22
Liid (Strand) MIV 13, 148
Linå Kirke MIV 9, 32
Løgstrup MIV 2, 62

MIV 3, 68, 82
Løvel MIV 1, 5, 48

MIV 3, 80

Mammen MIV 3, 44
Midtjylland MIV 5, 10

MIV 8, 16
Mors MIV 6, 5
Mønsted MIV 2, 5

MIV 4, 5, 12

Nautrup MIV 8, 40
MIV 11, 52

Nibe MIV 13, 126
Nordmandshede MIV 2, 60
Nordvestjylland MIV 3, 16
Nørhå MIV 2, 68

MIV 13, 36

Nørre Fjand MIV 11, 5
Nørre Smedeby MIV 1, 76

Outrup Kirke MIV 6, 62

Redsted MIV 10, 102
Ræhr Kirke MIV 13, 94
Rønbjerg MIV 10, 36

Sall MIV 8, 36
Salling MIV 3, 5

MIV 4, 20
MIV 8, 12

Sejling Kirke MIV 9, 32
Serup Kirke MIV 9, 32
Skalsåcn MIV 4, 80
Skindersmose MIV 9, 8
Skive By MIV 1, 80

MIV 4, 72
MIV 10, 5
MIV 12, 16

Skive Museum MIV 12, 70
Skjoldborg MIV 13, 36
Skringstrup MIV I, 28

MIV 2, 82
MIV 3, 42, 64

Stoholm MIV 2, 46
Søgårds Mose MIV 7, 36

Thisted MIV 4, 26
MIV 10, 96

Thorum MIV 13, 140
Thy MIV 6, 64

MIV 13, 36
Tingstrup MIV 13, 36
Troestrup MIV 8, 46
Troelstrup MIV 6, 84

Vammen MIV 4, 74
Vejby MIV 8, 32
Vestervig Kloster MIV 13, 94
Vibberstoft MIV 13, 36
Viborg Amt MIV 6, 32
Viborg-Asmild Klosterkirke MIV 11, 100
Viborg By MIV 2, 28, 36, 44, 86

MIV 3, 26

125



Stedregister, fortsat Sagsregister

MIV 4, 38
MIV 8, 5, 8
MIV 9, 50
MIV 10, 14, 18, 30, 44, 60
MIV 11, 70, 82, 85

Viborg - Borgvold MIV 13, 66
Viborg Domkirke MIV I, 54, 64

MIV 4, 56, 70
MIV 5, 50, 52, 56
MIV 6, 18
MIV 12, 32, 44

Viborg Rådhus MIV 1, 52
Viborg - Set. Mikkelskirke MIV 8, 58, 74,

76, 86
Viborg - Skovgaardmuseet MIV 4, 28

MIV 5, 20, 36
MIV 6, 6
MIV 7, 50
MIV 10, 6, 10

Viborg - Sortebrødrekirke og -kloster MIV
3, 36
MIV 4, 44

Viborg - Søndersø MIV 7, 26
Viborgegnen MIV 1, 8

MIV 2, 10
MIV 6, 28
MIV 7, 48
MIV 8, 8
MIV 10, 86
MIV 11, 88

Vie (Nr. Borup) MIV 13, 48
Virksund MIV 5, 64

Ørslevkloster MIV 9, 92
MIV 13, 168

Ørum (Hcjlskov) MIV 12, 82
0. Herup MIV 5, 62
0. Jølby Kær MIV 8, 24

Stadigt liere artikler har det dobbelte sigte 
at registrere fundne genstande og gengive 
forskellige opfattelser af mulige levevilkår 
og samfundsforhold i fundets samtid. Der
for har jeg forsøgt at anbringe en tvedeling i 
sagsregistret.
Mens artiklernes indhold under A (gen
stande og anlæg) er ordnet efter håndgribe
lige sager, er de samme artikler anskuet ud 
fra en anden synsvinkel i sagsregistrets af
snit B (livsvilkår og begreber).
Et eksempel:
En artikel beretter om udgravningen af en 
bronzealderhøj, hvor der er fundet keramik 
og våben. Dette er registreret under A. Des
uden gør artiklens forfatter sig nogle tanker 
om ernæringen og netop den våbentypes 
anvendelsesmuligheder i bronzealderen. 
Sådanne oplysninger vil være registreret i 
sagsregistrets afsnit B.

A. Genstande og anlæg

Bopladser, landhuse
Bondestenalder
MIV 2, 60 
MIV 7, 20 
MIV 10, 74 
MIV 11, 52 
MIV 13, 6

Bronzealder 
MIV 2, 62 
MIV 10, 74

Keltisk & romersk jernalder
MIV 2, 68
MIV 3, 58
MIV 6, 64
MIV 8, 12
MIV 9, 8
MIV 10, 62
MIV 11, 5

Germansk jernalder & vikingetid
MIV 5, 64

MIV 6, 52
MIV 7, 5
MIV 11, 16, 20

Nyere tid
MIV 2, 46
MIV 9, 32
MIV 11, 96
MIV 12, 82
MIV 13, 148

Borge, befæstninger, herregårde
Middelalder
MIV 13, 66

Nyere tid
MIV 6, 44
MIV 13, 66

Byer, bebyggelser, 
byhuse
Germansk jernalder & vikingetid
MIV 10, 44
MIV 12, 16

Middelalder
MIV 2, 86
MIV 7, 5
MIV 9, 50
MIV 10, 30
MIV 12, 16
MIV 13, 66

Reformationstid
MIV 10, 18

Nyere tid
MIV 2, 28
MIV 9, 50
MIV 13, 66, 126, 130

Kirker 8c klostre
Middelalder
MIV 1, 54
MIV 4, 44
MIV 6, 62
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MIV 9, 50, 92 MIV 5, 62 Veje, broer
MIV 13, 94 MIV 6, 78 ikke tidsfeltet

MIV 8, 12, 32, 36, 40 MIV 4, 20
Reformationstid MIV 10, 102, 114
MIV 8, 58 MIV 11, 52 Bronzealder

MIV 12, 5, 10 MIV 3, 80
Nyen lid
MIV 2, 28

MIV 13, 36
Keltisk & romersk jernalder

MIV 3, 36 Bronzealder MIV 9, 5
MIV 6, 18 MIV 1, 24
MIV 9, 32, 50, 92 MIV 3, 74 Germansk jernalder & vikingetid
MIV 11, 100 MIV 4, 80 MIV 8, 56
MIV 12, 32 MIV 5, 62 MIV 13, 56
MIV 13, 168 MIV 6, 78

MIV 9, 22 Middelalder
Kirkelige anlæg MIV 10, 96 MIV 13, 66
Middelalder 
MIV 1, 54

MIV 12, 5
Nyere tid

MIV 4, 44 Ouergang bronze/jemalder MIV 13, 66, 148
MIV 5, 50
MIV 13, 102

MIV 8, 46
Andre anlæg

Keltisk & romersk jernalder Bondestenalder
Reformationstid MIV 1, 34 MIV 4, 80
MIV 8, 58, 76 MIV 4, 74 MIV 8, 36

MIV 5, 58, 62 MIV 11, 52
Nyere tid MIV 6, 78 MIV 12, 10
MIV 12, 32
MIV 13, 102

MIV 7, 12 MIV 13, 6

Germansk jernalder & vikingetid Bronzealder
Offer- og depothenlæggelser MIV 3, 44 MIV 1, 24
Bondestenalder MIV 9, 16 MIV 4, 80
MIV 2, 58 MIV 11, 16, 48

Overgang bronze/jemalder
Bronzealder Middelalder MIV 1, 5
MIV 1, 18 MIV 1, 54 MIV 8, 46
MIV 10, 86 MIV 2, 44

MIV 4, 56 Keltisk & romersk jernalder
Overgang bronze/jemalder MIV 5, 50, 52, 56 MIV 3, 58
MIV 1, 8

Reformationstid
MIV 4, 74
MIV 6, 64

Grave MIV 8, 58, 76 MIV 8, 12
Bondestenalder MIV 10, 62
MIV 1, 28, 44 Nyere tid MIV 13, 48
MIV 2, 82 MIV 1, 80
MIV 3, 64, 68 MIV 12, 32 Overgang romersk/germansk jernalder
MIV 4, 80 MIV 1, 48
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Germansk jernalder & vikingetid MIV 5, 64 Germansk jernalder & vikingetid
MIV 11, 20 MIV 6, 52 MIV 3, 44
MIV 13, 56 MIV 7, 5 MIV 5, 64

MIV 9, 16 MIV 6, 52
Middelalder MIV 10, 44 MIV 7, 5
MIV 12, 16 MIV 11, 20 MIV 9, 16

MIV 11, 20, 48
Nyere tid Nyere tid MIV 12, 16
MIV 1, 70 MIV 4, 70
MIV 2, 5 MIV 5, 68 Middelalder
MIV 5, 10, 68 MIV 6, 44 MIV 12, 16
MIV 6, 28, 32
MIV 7, 42, 48

MIV 7, 34
Nyere tid

MIV 9, 32 Beholdere MIV 13, 114
MIV 13, 136 Bondestenalder 

MIV 1, 28 Dragt, dragttilbehør
Våben, redskaber MIV 2, 58, 82 Bronzealder
Jægerstenalder MIV 3, 68 MIV 6, 78
MIV 8, 24 MIV 4, 72, 80

MIV 5, 66
MIV 10, 96

Bondestenalder MIV 7, 20 Keltisk & romersk jernalder
MIV 1, 44 MIV 8, 12, 40 MIV 4, 74
MIV 3, 64, 68 MIV 10, 74, 102, 114 MIV 7, 12, 36
MIV 6, 78 MIV 11, 52
MIV 8, 12, 32, 36, 40 MIV 12, 5 Germansk jernalder & vikingetid
MIV 10, 74, 102, 114 MIV 13, 6, 36 MIV 3, 44
MIV 11, 52 MIV 9, 16
MIV 12, 5, 10 Bronzealder MIV 10, 44
MIV 13, 6, 36 MIV 2, 62

MIV 10, 74 Middelalder
Bronzealder MIV 2, 86
MIV 4, 72 Overgang bronze/jemalder MIV 5, 56
MIV 6, 78
MIV 9, 22, 26

MIV 8, 46 MIV 12, 16

MIV 10, 74, 96 Keltisk & romersk jernalder Rejbrmalionslid
MIV 12, 5 MIV 1, 34

MIV 2, 68
MIV 8, 58, 86

Keltisk & romersk jernalder MIV 3, 58 Nyere tid
MIV 1, 34, 76 MIV 4, 74 MIV 4, 70
MIV 5, 58 MIV 5, 58, 62 MIV 5, 36
MIV 8, 12 MIV 6, 78, 84
MIV 10, 62 MIV 7, 12 Smykker
MIV 13, 48 MIV 8, 12 Bondestenalder

MIV 9, 8 MIV 1, 28, 44
Germansk jernalder & vikingetid MIV 10, 62 MIV 2, 82
MIV 3, 44 MIV 13, 48 MIV 3, 64, 68
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MIV 8, 40
MIV 10, 102
MIV 13, 6, 36

Bronzealder
MIV 4, 72
MIV 9, 22
MIV 10, 86, 96

Overgang bronze/jemalder
MIV 1, 8

Keltisk & romersk jernalder
MIV 5, 58
MIV 7, 12

Germansk jernalder & vikingetid
MIV 3, 44
MIV 5, 64
MIV 7, 5
MIV 10, 44

Nyere tid
MIV 10, 10

Musikinstrumenter, legetøj
Germansk jernalder & vikingetid
MIV 6, 52

Nyere tid
MIV 3, 5
MIV 5, 36

Billeder, tegn, runer, ornamentik, 
figurer
Jagerstenalder
MIV 8, 28

Bondestenalder
MIV 3, 82
MIV 7, 20
MIV 8, 40
MIV 10, 102

Bronzealder
MIV 1, 18

MIV 3, 42
MIV 9, 22
MIV 10, 86

Overgang bronze!jernalder
MIV 8, 46

Keltisk & romersk jernalder
MIV 1, 34
MIV 6, 84
MIV 7, 12
MIV 9, 8

Germansk jernalder & vikingetid
MIV 3, 44
MIV 7, 26
MIV 8, 56
MIV 9, 16
MIV 10, 44

Overgang vikingetid!middelalder
MIV 4, 38

Middelalder
MIV 5, 52
MIV 6, 62
MIV 8, 74

Nyere tid
MIV 6, 5
MIV 13, 114, 140

Relikvier, skrin, amuletter
Germansk jernalder & vikingetid
MIV 7, 26
MIV 10, 44

Middelalder
MIV 5, 52

Kalkmalerier, gravsten, anden kirke
kunst
Middelalder
MIV 4, 38, 56
MIV 6, 62

Nyere tid
MIV I, 64
MIV 5, 50
MIV 12, 32

Heraldik, signeter, segl
Middelalder
MIV 4, 56
MIV 5, 52

Nyere tid
MIV 10, 5
MIV 12, 32

Anden billedkunst
Nyere lid
MIV 2, 36, 46
MIV 3, 12, 26
MIV 4, 28
MIV 5, 20, 36
MIV 6, 6
MIV 7, 50
MIV 10, 6, 10, 14
MIV 12, 62, 70

Mønter, betalingsmidler
Middelalder
MIV 2, 44
MIV 8, 74
MIV 12, 16

Transportmidler
Keltisk & romersk jernalder
MIV 9, 5

Overgang vikingetid/middelalder
MIV 10, 36

Nyere tid
MIV 6, 32

Andre genstande
Bondestenalder
MIV 3, 82
MIV 7, 20
MIV 10, 114

129



Sagsregister, fortsat

Germansk jernalder & vikingetid
MIV 8, 56
MIV 13, 56

Overgang vikingetid/middelalder
MIV 4, 38
MIV 10, 36

Middelalder
MIV 4, 56
MIV 7, 5
MIV 12, 16

Nyere tid
MIV 5, 20
MIV 6, 5
MIV 13, 140

B. Livsvilkår og begreber

Hjemmets anliggender, ernæring
Bondestenalder
MIV 7, 20
MIV 10, 74
MIV 11, 52

Bronzealder
MIV 10, 74

Keltisk & romersk jernalder
MIV 2, 68
MIV 3, 58
MIV 9, 8
MIV 10, 62
MIV 11, 5
MIV 13, 48

Nyere tid
MIV 5, 68
MIV 13, 130, 170

Arbejde, erhverv, teknik
Bondeslenalder
MIV 7, 20
MIV 8, 36, 40
MIV 10, 102

Bronzealder
MIV 2, 68

Overgang bronze/jemalder
MIV 8, 46

Keltisk & romersk jernalder
MIV 1, 76
MIV 6, 64
MIV 8, 12
MIV 10, 62
MIV 11, 5
MIV 13, 48

Overgang romersk!germansk jernalder
MIV 1, 48

Germansk jernalder & vikingetid
MIV 11, 20

Overgang vikingetid/middelalder
MIV 10, 36

Middelalder
MIV 7, 5
MIV 13, 66

Reformationstid
MIV 10, 18

Nyere tid
MIV 1, 70
MIV 5, 10, 68
MIV 6, 32
MIV 7, 42
MIV 8, 5
MIV 10, 16
MIV 13, 66, 126

Byggeteknik, arkitektur
Bondestenalder
MIV 11, 52
MIV 13, 6

Bronzealder
MIV 10, 74

Keltisk & romersk jernalder
MIV 6, 64
MIV 10, 62

Germansk jernalder & vikingetid
MIV 6, 52

Middelalder
MIV 1, 54
MIV 4, 44
MIV 9, 50, 92
MIV 10, 30

Nyere tid
MIV 1, 52
MIV 3, 36
MIV 6, 18, 28
MIV 7, 48
MIV 9, 32, 50, 92
MIV 12, 32
MIV 13, 130

Handel, håndværk
Overgang bronze/jemalder
MIV 8, 46

Keltisk & romersk jernalder
MIV 6, 64

Middelalder
MIV 2, 86
MIV 6, 62
MIV 12, 16

Nyere tid
MIV 3, 5
MIV 13, 114, 126, 148

Landbrug, fiskeri
Bondestenalder
MIV 8, 12
MIV 10, 102

Keltisk & romersk jernalder
MIV 6, 64
MIV 10, 62
MIV 11, 5
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Germansk jernalder & vikingetid Leg, fest, underholdning MIV 12, 10
MIV 11, 20 Nyere lid 

MIV 3, 5
MIV 13, 6, 36

Middelalder Keltisk & romersk jernalder
MIV 7, 5 Sygdom, sundhed MIV 1, 34

Reformationslid MIV 4, 74
Nyere tid
MIV 5, 68

MIV 8, 58, 76
Nyere tid

MIV 10, 16 Katastrofer MIV 12, 32
MIV 13, 136, 140, 148 Keltisk & romersk jernalder

MIV 4, 80 Litteratur, åndsliv, forskningsresultater
Kunst, kunsthåndværk Middelalder
Keltisk & romersk jernalder Nyere tid MIV 13, 94, 102, 174
MIV 6, 84 MIV 2, 20

MIV 5, 7 Nyere tid
Germansk jernalder & vikingetid MIV 13, 148 MIV 2, 36
MIV 7, 26 MIV 3, 26, 44
MIV 10, 44 Tro, overtro MIV 5, 20, 36

Bondestenalder MIV 6, 5, 18
Overgang vikingetid/middelalder MIV 2, 58 MIV 7, 50
MIV 4, 38 MIV 5, 66 MIV 10, 86, 114

MIV 8, 40 MIV 11, 5, 88
Nyere tid
MIV 1, 64 Bronzealder

MIV 13, 102, 114, 174, 179

MIV 2, 36 MIV 1, 18 Andre kulturtræk
MIV 3, 12, 26 MIV 10, 96 Germansk jernalder & vikingetid
MIV 4, 28 MIV 8, 56
MIV 5, 20 Overgang bronze/jemalder MIV 10, 44
MIV 6, 5
MIV 10, 6, 10

MIV 1, 5
Overgang vikingetid/middelalder

MIV 12, 62, 70 Middelalder MIV 4, 38
MIV 13, 114, 126, 140 MIV 5, 52

MIV 6, 62 Nyere tid
Påklædning, pynt, legemspleje MIV 8, 74 MIV 6, 28
Keltisk & romersk jernalder MIV 13, 102 MIV 7, 48
MIV 7, 12

Nyere tid
MIV 8, 8
MIV 10, 16

Germansk jernalder & vikingetid MIV 5, 68
IV 9, 16 MIV 13, 102, 114 Samfundsforhold

Jægerstenalder
Middelalder Begravelsesritualer, dødetro MIV 8, 24
MIV 2, 86 Bondestenalder
MIV 5, 56 MIV 2, 58 Bondestenalder

MIV 3, 64 MIV 5, 66
Nyere tid MIV 8, 40 MIV 8, 36, 40
MIV 4, 70 MIV 10, 114 MIV 10, 102, 114
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Bronzealder
MIV 2, 62
MIV 10, 96

Keltisk & romersk jernalder
MIV 5, 58
MIV 6, 64
MIV 7, 12

Germansk jernalder & vikingetid
MIV 6, 52
MIV 9, 16
MIV 10, 44
MIV 11, 20, 48
MIV 13, 56

Middelalder
MIV 8, 74
MIV 13, 102

Reformationstid
MIV 8, 58, 76
MIV 10, 18

Nyere tid
MIV 1, 80
MIV 5, 10
MIV 6, 32
MIV 9, 32
MIV 12, 32, 82
MIV 13, 102, 114, 126, 130, 148

Samfærdsel, valfart
Ikke tidsfæstet
MIV 4, 20

Bronzealder
MIV 3, 80

Keltisk & romersk jernalder
MIV 6, 84
MIV 9, 5

Germansk jernalder & vikingetid
MIV 6, 52
MIV 7, 5

MIV 8, 56
MIV 13, 56

Overgang vikingetid/middelalder
MIV 10, 36

Middelalder
MIV 11, 70, 82, 85
MIV 13, 66

Nyere lid
MIV 13, 66, 114, 136, 148, 170

Kirkelige anliggender
Germansk jernalder & vikingetid
MIV 7, 26

Middelalder
MIV 4, 56
MIV 11, 70, 82, 85
MIV 13, 102

Reformationstid
MIV 8, 58

Nyere tid
MIV 11, 100
MIV 13, 102

Landshistorie
Nyere tid
MIV 4, 70
MIV 6, 44

Lokalhistorie, inkl. byhistorie
Keltisk & romersk jernalder
MIV 6, 64

Germansk jernalder & vikingetid 
MIV 7, 5
MIV 10, 44

Middelalder
MIV 2, 86
MIV 4, 44, 56
MIV 7, 5

MIV 9, 50
MIV 10, 30
MIV 12, 16
MIV 13, 66, 94

Reformationstid
MIV 8, 58, 76
MIV 10, 18

Nyere tid
MIV 1, 80
MIV 2, 28, 46
MIV 3, 26, 36
MIV 4, 44
MIV 5, 50, 68
MIV 6, 44
MIV 8, 5, 8
MIV 9, 32, 49, 50
MIV 10, 5, 14
MIV 11, 96, 100
MIV 12, 32, 44, 82
MIV 13, 66, 126, 130, 140, 148, 168,

170

Kirkehistorie
Middelalder
MIV 1, 54
MIV 4, 44
MIV 6, 18
MIV 9, 50

Nyere tid
MIV 9, 50
MIV 11, 100
MIV 12, 32

Historisk arkæologi
MIV 3, 44
MIV 4, 44, 56
MIV 10, 86

Miljøer, tidsbilleder
Nyere tid
MIV 3, 44
MIV 4, 28
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MIV 5, 20, 36 Chr. Mørup MIV 9, 32 Konservering
MIV 6, 6, 18 Peder Chr. Nielsen MIV 13, 140 MIV 3, 74
MIV 7, 50 Peter Seeberg MIV 5, 5 MIV 4, 16
MIV 8, 5 MIV 13, 4, 164 MIV 7, 19, 34, 36
MIV 10, 6 J. Skovgaard, P.C. MIV 1, 64 MIV 8, 86
MIV 11, 88, 96 Skovgaard & Skov- MIV 2, 36 MIV 9, 26, 28
MIV 12, 82 gaardfamilien MIV 3, 26 MIV 10, 60
MIV 13, 126, 130, 148, 164, 168, 170 MIV 4, 28 MIV 12, 56

Person- og slægtshistorie
MIV 5, 20, 36
MIV 6, 6

Geologi & geofysik
MIV 1, 70

Christen Dalsgaard MIV 12, 70 MIV 7, 50 MIV 2, 5, 10, 16, 20
MIV 3, 12
MIV 4, 5, 12
MIV 7, 42
MIV 8, 16
MIV 12, 16

N. Fischer & familie MIV 9, 32 MIV 10, 10
Erik Glipping MIV 4, 56, 70 bisp Svend

MIV 5, 50, 52, 56 & hans slægt MIV 11, 70, 82, 85
F.L. Grundtvig MIV 2, 36
Murermester Gullev MIV 2, 28 Datering
Evald Tang MIV 2, 62
Kristensen MIV 11, 96 MIV 3, 64 Naturhistorie
Rasmus Henrik KruseMIV 12, 62 MIV 9, 8 MIV 3, 16
Bygmester MIV 11, 52 MIV 4, 26
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